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سرمقاله

   محمد صرفی/ اگرچه دولت باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا مدعی بود که برخلاف دولت های پیشین به دنبال براندازی نظام 
جمهوری اسلامی ایران نیست؛ اما راهبرد عملی دولت وی در همین راستا 
بود. با پایان دوره اوباما و روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ، نقاب پیشین 
کنار رفته و واشنگتن بارها به طور رسمی و آشکارا اعلام کرده است که 

رویکرد تغییر رژیم در ایران را دنبال می کند.
نخستین بار »رکس تیلرسون«، وزیر خارجه آمریکا خواستار تغییر 
رژیم در ایران شد. وی در سخنانی در یک نشست استماع درباره بودجه 
سال آینده وزارت خارجه در کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا، 
خواستار حمایت از عناصری در داخل ایران با هدف گذار صلح آمیز در 

حکومت ایران شد.
آمریکایی ها به خوبی می دانند که گروه های مخالف جمهوری اسلامی 
در خارج از کشور کمترین محبوبیتی بین مردم کشورمان ندارند و نمی تواند 
برای رسیدن به اهداف خود روی آنها حساب کنند. حداکثر توانایی آنها، 
جنجال های تبلیغاتی و رسانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران، جاسوسی و 
مشارکت در عملیات های خرابکارانه است. این گروه ها به دلایل مختلف قادر 

به ایجاد موج اجتماعی و فراگیر نیستند. 
در چنین وضعیتی آمریکایی ها دریافته اند که باید رویکرد »تغییر از 
درون« را دنبال کنند. آنها بارها با حسرت از فتنه 88 به مثابه فرصتی کم نظیر 
که می توانست به براندازی جمهوری اسلامی ایران منجر شود، یاد کرده اند. 
آنان به شکلی ریاکارانه اوباما را متهم به کم کاری در این زمینه و بهره برداری 
نکردن از این فرصت متهم می کنند. حال آنکه بررسی رویدادهای سال 88 
به روشنی نشان می دهد، دولت وقت آمریکا از تمام ابزار و امکانات خود در 

راستای حمایت از فتنه گران بهره برد. 
شواهد گویای این موضوع است که آمریکایی ها اکنون با تحلیل وقایع 
سال 88 و بررسی چرایی به نتیجه نرسیدن فتنه گران، درصدد رفع موانع 
تحقق راهبرد خود هستند. یکی از مسائلی که در بیشتر تحلیل های آنها 
تکرار شده، تأکید بر این موضوع است که همراهی نکردن توده های مردم با 
فتنه 88 یکی از اصلی ترین دلایل ناکامی آن است. آنان معتقدند؛ فتنه 88 
در سطح سیاسی باقی ماند و به همین دلیل طبقات فرودست جامعه با آن 

همراهی نکردند و اساساً دغدغه آنان نبود. 
برهمین اساس بود که دقیقاً پس از فتنه 88 روند اعمال تحریم ها شدت 
و سرعتی فزون تر یافت و تبدیل به محور راهبردی واشنگتن شد. هدف اصلی 
و واقعی آنها از این تحریم ها آن بود که مردم را از نظر اقتصادی و معیشتی 
تحت فشار گذاشته و زمینه را برای رو در رو کردن آنان با نظام فراهم کنند. 
از همین رو بود که دور جدید تحریم هایی که خودشان آنها را تحریم های 
فلج کننده می نامیدند، درست در اولین سالگرد فتنه 88 علیه ایران اعمال شد.
واشنگتن به درستی می داند که فشارهای بیرونی به تنهایی قادر به 
تأمین اهداف آنها در رابطه با جمهوری اسلامی نیست و این فشارها نقش 
بسترسازی برای فعال کردن گسل های خفته درونی را بازی می کنند. نگاهی 
به راهبردهای ارائه شده از سوی تحلیلگران و اندیشکده های آمریکایی که 
توصیه های خود را به دولت ترامپ ارائه کرده اند، نشان می دهد آنها رویکردی 
چندوجهی را در پیش گرفته اند. اعمال فشار اقتصادی از طریق تحریم، 
ناامیدسازی مردم از نظام و آینده، تحریک قومیت ها و مذاهب، تلاش برای 
هم افزایی اعتراضات صنفی و اجتماعی و تبدیل آنها به شورش های سیاسی 
از جمله ابعاد این رویکرد است. با گذشت بیش از هشت سال از حوادث 
سال 88 آنان هنوز هم خواب فتنه را می بینند؛ بنابراین مقابله با این راهبرد 
هم مانند خود آن نیاز به رویکردی جامع و چند وجهی دارد که مردم و 

مسئولان باید نسبت به آن هوشیاری لازم را داشته باشند.
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  علی حیدری/ چند روز پیش بود که کنگره آمریکا در ادامه طرح 
عملیات روانی خود علیه جمهوری اسامی ایران، طرحی موسوم به 
»قطعنامۀ شفافیت دارایی کادر رهبری ایران«، موسوم به »اچ آر ۱۶۳۸« 
را با ۲۸۹ رأی موافق و ۱۳۵ رأی مخالف به تصویب رساند که اگر این طرح 
به تصویب سنا برسد و رئیس جمهور آمریکا نیز آن  را امضا کند، وزارت 
خزانه داری آمریکا اطاعاتی را درباره اموال و دارایی هایی که به صورت 
مستقیم یا غیر مستقیم تحت کنترل رهبری و مسئولان جمهوری اسامی 

ایران قرار دارند، منتشر خواهد کرد.
یکی از نمایندگان جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا به کمیته 
امور مالی این مجلس گفته است: »ما اطاعاتی در دست داریم دال بر 
اینکه ۷۰ تا ۸۰ نفر از رهبران سیاسی و نظامی ایران یک سوم اقتصاد 
ایران را کنترل می کنند. آنها ثروت های هنگفتی جمع آوری کرده اند.« 
آمریکایی ها  نتوانسته اند انگیزه خود را از ارائه چنین طرحی پنهان کنند؛ 
لذا در یکی از بندهای این طرح آورده اند: »ایران به حمایت از گروه های 
تروریستی در سراسر جهان، به  ویژه از طریق نیروی قدس ادامه داده 
است. این گروه ها، شامل حزب الله لبنان، چندین گروه شبه نظامی شیعه  

عراقی، حماس و جهاد اسامی فلسطینی می شوند.«
تجربه دشمنی های آمریکا با ملت ایران نشان داده است که 
این طرح نیز یکی از هزاران توطئه علیه نظام اسامی در طول این 
سال هاست. انتخاب عبارت »دارایی های رهبری« برای طرح دوباره و 
چندباره موضوع نفوذ جمهوری اسامی ایران در کشورهای منطقه و به 
چالش کشیدن حمایت های ایران از گروه های مقاومت حاکی از وحشت 
آمریکا و غرب از حضور و نفوذ معنوی ایران در بین ملت های مسلمان 
منطقه تحت راهبردهای کان رهبر معظم انقاب طی سال های اخیر بوده 
است؛ نفوذی که تأثیر آن را در شکست سیاست های آمریکا در منطقه 
به وضوح دیده اند و خودشان اذعان می کنند که نه تنها راهبردهای شان 
علیه جمهوری اسامی ایران ناکام مانده، بلکه ایران به نزدیکی مرزهای 

رژیم صهیونیستی رسیده و خواب راحت را از آنان سلب کرده است.  
دشمنان مردم ایران که دشمنی شان با اسام به اثبات رسیده و این 
روزها مغلوب مقاومت ملت های اسامی به رهبری ولی امر مسلمین و 
مرجعیت شیعه هستند، چنگ بر رخ آفتاب می کشند، اما نمی دانند با 
به کار بردن این تعابیر نمی توانند چهره درخشان رهبر امت اسام را 
مخدوش کنند. آنها نمی دانند که اصولاً منش حکومت ولایت فقیه از 
این نسبت هاي ناروا به دور است. ولی فقیه نسبت به جان و مال و ناموس 
مردم اختیار دارد، همان اختیاری که اولیای الهی داشتند. اما هیچ گاه از 
این قدرت و اختیار برای منافع شخصی اش بهره نمی گیرد. به همین دلیل 
هم عالی ترین شخصیت نظام جمهوری اسامی زندگي ساده و بی آلایشی 
همچون دیگر مردم جامعه را براي خود برگزیده است. البته این مسئله ای 

نیست که از دید ملت بزرگ ایران دورمانده باشد.
ما هم معتقدیم رهبر معظم انقاب دارایی های فراوانی دارند، اما 
ثروت و دارایی ایشان در تعریف دشمن با تعریف ما تفاوت بسیاری دارد. 
ایشان سرمایه هایی دارند که دشمنانش از دیدن و درک آنها عاجزند. ما 
معتقدیم؛ »امام خامنه ای ثروتمندترین رهبر دنیاست؛ چرا که میلیون ها 
سرباز جان برکف دارد که تا پای جان تحت فرمانش هستند و خونی که 
در رگ های شان است و هستی  و آبروی شان، همه از آن اوست که با این 
همه دارایی، ویا ندارد، بیت دارد. خانه اش به جای فرش، عرش دارد و 
گلیم و چند تکه آسمان. همه چیز ساده است مثل خانه زهرا)س(، مثل 
خیمه حسین)ع(. حسینیه امام خمینی)ره( دارد و چفیه دارد و عصایی که 
چوبش از شجره طوباست و دست مجروحی که ریشه در کف العباس دارد.«
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 هفدهمین محفل انس و مودت بازنشستگان
 تحت پوشش کانون نمایندگی ولی فقیه در سپاه به همراه همسران

زمان: پنج شنبه ۱۳۹۶/۱۰/۷ از ساعت ۸ تا ۱۲
مکان: بزرگراه بسیج، خیابان هجرت، میدان شهید باکری

مجتمع فرهنگی ـ ورزشی کوثر ولایت

بررسی ریشه های فتنه و نحوه مواجهه با فتنه گران
 در گفت و گوی صبح صادق با حجت الاسام ذوالنوری

مردم در پیچ تاریخی
 به هنگام عمل کردند

صبحبصیرت
ویژه سالروز حماسه عظیم مردم در ۹ دی۸۸

استکبار جهانی و فتنه پس از یک مبارزه طولانی )بیش از 30 سال(، زمانی که نتوانستند انقلاب و نظام اسلامی را ساقط کنند، 
با اقدامات امنیتی، جنگ سخت، تحریم و تهاجم فرهنگی و روش های مختلف سعی کردند با نفوذ و تغییر از درون اقدام کنند؛ همان 
چیزی که در جنگ های نرم مثل انقلاب مخملی و انقلاب گل سرخ و انقلاب چه و چه اتفاق افتاد و فتنه 88 را بر همین اساس طراحی

کردند

واکاوی ابعاد فتنه ۸۸ و حماسه ۹ دی
 در گفت وگو با زاکانی و زارع فومنی
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رئیس سازمان بسیج اساتید، طاب و روحانیون کشور در گفت وگو با صبح صادق

چهارمأموریتکلانبرعهدهداریم
حجت الاسلام گواهی گفت: »سازماندهی بسیج اساتید و نخبگان حوزه های علمیه، شناسایی فرصت ها و تهدیدهای پیش روی 
حوزه، برنامه ریزی برای ارتقا روحیه انقلابی و بصیرت سیاسی حوزویان و جذب روحانیون انقلابی در دستگاه های نظام چهار مأموریت 
کلان سازمان جدید بسیج اساتید، طلاب و روحانیون است که در کنار این باید خوراک فکری برای دیگر اقشار بسیج هم تولید شود.«

میاد  فرخنده
حضرت
 امام حسن عسکری )ع(
مبارک باد

  صفحه۷

 روایتی از حضور شهید خوش لفظ در دیدار فعالان فرهنگی انقاب اسامی با رهبر فرزانه انقاب

خوشلفظهابایدشفاعتمانکنند
  صفحه۱۲

  صفحه۲

 فتنه چگونه شکل می گیرد؟

آتش زیر خاکستر در کردستان عراق

معاونت دانش و پژوهش نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقاب اسامی در آخرین روز از 
هفته پژوهش در مراسمی با حضور دریادار علی 
فدوی فرمانده این نیرو اقدام به برگزاری مراسم 
رونمایی از مجموعه هفت جلدی کتاب های 

تجربه نگاری خود کرد.
در این مراسم دریادار فدوی پس از رونمایی از این 
هفت جلد کتاب، از زحمات معاونت دانش و پژوهش و 
اقدامات دانشی در سطح نیروی دریایی سپاه قدردانی 
کرد. همچنین ناوسالار پاسدار نقی پوررضایی معاون 

دانش و پژوهش این نیرو در گزارشی از این مجموعه 
هفت جلدی گفت: »هدف از چاپ و نشر این کتب 

گفتمان سازی و فرهنگ سازی موضوع تجربه نگاری 
است.« وی در توضیح محتوای این کتاب ها افزود: »این 
کتب شامل تجربیات دانشی و شیوه های خلاقانه در 
حوزه های تخصصی نیروی دریایی سپاه در بخش های 
عملیات دریایی، آفند و پدافند در دریا، مخابرات و 
جنگ الکترونیک، بهداری رزم دریایی و تعمیرات و 
نگهداری است و شامل تجربیات ارزشمند فرماندهان و 
رزمندگان نیروی دریایی سپاه است که تدوین و چاپ 
شده است و می تواند مرجعی برای تولید دانش بومی 

در این حوزه ها باشد.«

رونمایی از مجموعه هفت جلدی تجربه نگاری نیروی دریایی سپاه 

»پاتریک کاکبرن«، نویسنده 
انگلیسی با اشاره به تندروی و 
بن سلمان  بلندپروازانه  بی پروایی 
که به شکست های وی در عرصه 
منجر شده،  و خارجی  داخلی 
شکست های  استمرار  به  نسبت 
وی در حوزه های اقتصاد و سیاست 

هشدار داد.
کاکبرن در مقاله ای در روزنامه 
ایندیپندنت چاپ لندن با اشاره به 
شکست بن سلمان در حمایت از 
گروه های تروریستی در سوریه و 
اتخاذ مواضع بسیار تند وی علیه 
ایران، سیاست های منطقه ای او را 
شکست خورده دانست و گفت: »یمن 

حیاط  گذشته  در 
آل سعود  خلوت 
بود؛ اما اکنون به 
رسوایی  نمایش 
و شکست آنها 
است!  شده  تبدیل 
آنها هزاران نفر را 
به قتل رسانده و 
شدید،  محاصره  با 

کشور را در آستانه نسل کشی در اثر 
قحطی و گرسنگی قرار داده اند؛ اما 
پایتخت یمن به جولانگاه مخالفان 
آن تبدیل شده است. آنها در محاصره 
قطر نیز شکست خوردند و این کشور 
بدون هیچ مسامحه ای در برابر آنان 

قطر  ریاض،  ایستاد. 
را به اتهام حمایت 
از تروریسم محاصره 
کرد؛ اما دنیا می داند 
بزرگ ترین  که 
گروه های  پشتیبان 
ریاض  تروریستی 
بوده است!« کاکبرن 
در ادامه بی پروایی 
افراطی بن سلمان را تلویحاً به نوعی 
جنون تشبیه و تأکید کرد: »نکته مهم 
و خطرناک تر این است که بن سلمان 
هر قدر در سیاست های خود شکست 
می خورد؛ به جای بازبینی و اصلاح 
رویه، تندروی بیشتر و لجاجت را در 

دستور کار قرار می دهد. از ایران تا 
قطر و یمن شما شاهد این سیاست 
هستید. قطعاً کشورهای دیگر بر سر 
یک طرح شکست خورده مجدداً قمار 
نمی کنند و دوست ندارند در کنار یک 
شکست خورده بمانند.« این نویسنده 
و تحلیلگر بریتانیایی در ادامه با اشاره 
به بازداشت شاهزادگان انگلیسی به 
اتهام فساد و اخاذی بن سلمان از آنان، 
از تشدید اختلافات در دربار آل سعود 
خبر داد و پیش بینی کرد با تداوم 
شکست های بن سلمان در عرصه های 
سیاسی و اقتصادی ممکن است نزاع 
درون درباری تشدید شده و به سقوط 

نظام حاکم منتهی شود.

بنسلمانسقوطآلسعودرارقممیزند
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روی خط خبر
آخرینتوصیههای

آیتاللهحائریشیرازی
یک روز پیش از درگذشت 
آیت الله حائری شیرازی، دکتر احمد 
توکلی، نماینده پیشین مجلس و 
آیت الله میرباقری، نماینده خبرگان 
رهبری برای عیادت بر بالین وی حاضر 
می شوند. آیت الله حائری شیرازی با 
صدای لرزان و نحیف رو به ایشان 
می گوید: »علوم انسانی غربی که مبتنی 
بر انسان شناسی غربی است شرک است 
و ما باید به جدیت به سوی تولید علوم 
انسانی اسلامی برویم.« وی همچنین 
می افزاید: »باید از اقتصاد ربوی عبور 
کنیم و اقتصاد اسلامی را که مبتنی 

بر پول اسلامی است، حاکم کنیم.«
ترامپ:۷تریلیوندلاراحمقانه

درخاورمیانهصرفشد
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
آمریکا، در پیامی توئیتری نوشت: 
»پس از آنکه احمقانه هفت تریلیون 
دلار در خاورمیانه صرف کردیم، 
اکنون زمان بازسازی کشورمان فرا 
رسیده است.« رئیس جمهوری آمریکا 
پیش از رأی گیری قطعنامه ای درباره 
قدس در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد نیز تهدید کرده بود کمک های 
مالی به کشورهایی که به این قطعنامه 
رأی مثبت دهند، قطع خواهد شد. 
ترامپ قبلًا  گفته بود: »آنها صدها 
میلیون دلار و چه بسا میلیاردها دلار 
از ما می گیرند سپس علیه ما رأی 
می دهند!... دیگر وضعیت مانند گذشته 
نیست به کسی اجازه نمی دهیم از این 

به بعد ما را استثمار کند.«
پسازبالفوروترامپ
»اعلامیهدیواربراق«

روزنامه »یدیعوت آحارونوت« 
نوشت: »بازدید »مایک پنس« از 
دیوار براق، نه یک دیدار شخصی، 
بلکه دیداری رسمی در سمت معاون 
رئیس جمهور آمریکا برای نخستین بار 
صورت می گیرد.« این روزنامه نوشت: 
»اعلامیه دیوار براق« تحول جدید 
مرتبط با اسرائیل و قدس است.«این 
روزنامه در گزارش خود با اشاره به 
اعلامیه بالفور در ارتباط با تشکیل 
کشور یهودی و اعلامیه ترامپ در زمینه 
شناسایی قدس به پایتختی اسرائیل، 
اعلامیه دیوار براق را به معنای اسرائیلی 

اعلام شدن این مکان دانسته است.
نگرانیهایانتخاباتی

درعراق
سرلشکر رحیم صفوی به 
هم خوردن احتمالی ترکیب فعلی 
مجلس و دولت عراق در انتخابات 
2018 را موجب ایجاد مشکلاتی 
برای ایران در آینده  دانست. عربستان 
سعودی در حال ورود جدی به عراق 
به ویژه در میان شیعیان است و قرار 
است تا اموال سعودی ها در کارزار 
انتخاباتی عراق نقش مهمی ایفا کند. 
اینکه خبر تأسیس فهرست جدید 
صدر موسوم به »الاستقامه« برای 
الشرق الاوسط  سوی  از  نخستین بار 
عربستان منتشر می شود )هر چند 
غیرقطعی( بی ارتباط با تمایل جدی 
ریاض برای اثرگذاری بر ساحت 

انتخاباتی و سیاسی عراق نیست.
کاهشسؤالبرانگیز
بودجهمرزبانی!

بودجه سال 97 نشان می دهد، 
افزایش بودجه نیروی انتظامی در 
حالی از سوی دولت در نظر گرفته 
شده که بودجه فرماندهی مرزبانی 
ناجا به شدت افت داشته است و 
بودجه مصوب حدود 160 میلیارد 
تومانی سال جاری، به 10/6 میلیارد 
تومان رسیده است که بیش از 93 
درصد کاهش را نشان می دهد. 
وضعیتی که می تواند به تشدید 
مشکلات مرزبانان کشورمان منجر 
شود و به دنبال آن، بر خساراتی 
که این بخش به دلیل کمبودهای 

فراوانش می بیند، بیفزاید.
حذف»اشهدانعلیاولیالله«

ازیککتابدرسی
علی قربانی، مدیر روابط عمومی 
آموزش  و پرورش لرستان با اشاره به 
حذف عبارت »اشهد ان علیا ولی الله« 
از کتاب احکام دوم متوسطه پسران 
اظهار داشت: »این کتاب از سوی 
معاونت پرورشی آموزش و پرورش 
استان تهیه و چاپ شده و متأسفانه 
این ذکر در آن به اشتباه حذف شده 
است.« وی از مردم و دانش آموزان 
عذرخواهی کرده و گفت: »مدیرکل 
آموزش و پرورش استان دستور دادند 
که با مسببان این اتفاق برخورد 
شود و کتاب ها نیز از سطح مدارس 

جمع آوری و اصلاح شوند.«

پایانخط
ریاضوابوظبی

ن،  للهیا ا میرعبد ا حسین 
مشاور ویژه رئیس مجلس در امور 
توئیتی نوشت: »تجاوز  بین الملل در 
سه ساله نظامی ریاض و ابوظبی 
 علیه یمن به پایان خط رسیده

 است . 
و  انصارالله  یمن،  مردم 
متحدان ، شجاعانه مقاومت کردند. 
ریاض و ابوظبی با وجود حمایت 
آشکار آمریکا و تل آویو شکست 
خوردند. راه حل یمن فقط سیاسی 
 و مبتنی بر توافق یمنی ـ یمنی

 است.«

فلسطینمسئلهجانبی،ایرانمسئلهاصلی!
»خالد بن احمد آل خلیفه« وزیر 
خارجه بحرین در واکنش به تهدید اخیر 
آمریکا، اعلام کرد؛ نباید حتی به خاطر 
فلسطین با آمریکا به اختلاف رسید. بر 
خالد  »القدس العربی«،  گزارش  اساس 
در صفحه توئیتر خود فلسطین را که 
بسیاری از حکام عرب آن را مسئله اول 

جهان اسلام و عرب می دانند، مسئله ای جانبی دانست که نباید به خاطر آن با 
آمریکا دچار اختلاف شد. وزیر خارجه بحرین ادعاهای ضدایرانی خود را تکرار 
کرد و گفت: »در حالی که در حال مبارزه با خطر فعلی و آشکار جمهوری اسلامی 
فاشیست هستیم، نباید به  خاطر مسائل جانبی با آمریکا وارد جدال شویم.« 
بحرین همگام با برخی کشورهای عربی دیگر به عادی سازی روابط خود با رژیم 
صهیونیستی اقدام کرده است. شبکه دو تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد؛ 
هیئتی از جمعیت موسوم به »این بحرین است« به فلسطین اشغالی سفر کرده و 

هدف از آن تحقق گفته شاه بحرین در همزیستی مسالمت آمیز است!

خودتحریمیبادستوربانکمرکزی!
شنیده شده که دولت با دستور 
محرمانه به بانک مرکزی »تعهد سطح 
بالای سیاسی« به FATF را داده تا 
دستورالعمل های آن را اجرا کند و 
همچنین اتمام برنامه اقدام را در چند 
ماه باقی مانده در دستور کار فوری 
خود قرار دهد تا بلکه از فهرست سیاه 

و پرریسک FATF  خارج شود تا به زعم خود مشکلات بانکی ما که ناشی از 
باقی ماندن تحریم های ثانویه بانکی است، حل شود.

  FATF متأسفانه به تازگی به طور داوطلبانه و فراتر از دستورالعمل های
بانک مرکزی با افتخار دستور نصب نرم افزار سرند تحریم ها در بانک های داخلی 

کشور را داده و در تعدادی از بانک ها نیز نصب شده است.
در حال حاضر حدود 200 فرد و نهاد ایرانی در فهرست تحریمی آمریکا قرار 
دارند که مشمول اعمال تحریم های ثانویه بانکی می شوند و بعد از تحریم های کاتسا 
نیز این فهرست تا هزاران فرد و نهاد ایرانی )مانند سپاه، صداوسیما و...( می رسد.

با تأسف و تأثر خبر درگذشت عالمِ متفکر حضرت حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ محی الدین حائری شیرازی)رحمةالله علیه( را دریافت کردم. ایشان از جمله  عالمان دینی 
برجسته و موفقی بودند که عمر با برکت را یکسره در خدمت تربیت نفوس و تعالی بخشیدن به روح و دل و فکر و عمل مخاطبان خود قرار دادند...
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عالمیبرجسته
وموفق

نکته و نظر

نیشگونتهران!
نکته: می خواهی بچه ات را که از هوش رفته، بیدار کنی، او را می بوسی یا نیشگون 
می گیری؟چرا برای زلزله نماز آیات می خوانیم؟ زیرا زلزله آیه ای است که برای بیدار 
شدن ما از جانب خدای حکیم صادر شده است. زمینی که این قدر رام و آرام است، 
اگر یک لحظه آرامش از او گرفته شود، چنین ویرانی به  بار می آورد. پس این نعمت 
و این سکون را فراموش نکن! زلزله مانند سیلی ای است که بر صورت کسی می زنند 
تا خوابش نبرد. دنیا یخبندان غفلت است، در یخبندان، اگر بخوابی، یخ می زنی، لابد 
دیده اید که کسانی که در برف راه گم می کنند به  صورت هم سیلی می زنند تا مبادا 
خواب شان ببرد، زلزله سیلی ای است که بر صورت جامعه نواخته می شود تا جامعه در 
یخبندان غفلت دنیا، خوابش نبرد. شما می گویید؛ »من غفلت می کنم، به بقیه سیلی 
می زنند؟« از نظر آن کسی که مربیّ همه انسان ها است، همه  ما از یک پیکریم. بنی آدم 
را اعضای یک پیکر می داند، از این جهت، به یکجا می زند تا جای دیگر درد بگیرد. وقتی 
بچّه ات را تنبیه می کنی، یا اینکه با دستش خطا کرده به کف پایش می زنی،  با زبانش 
بد گفته، اما به پشت دستش می زنی، چون می دانی زبان و دست، اعضای یک پیکرند. 

جملات فوق بخشی از موعظه های مرحوم آیت الله حائری شیرازی است.
نظر: زلزله ۵/۲ ریشتری تهران هشداری بود به شهری که ساکنان در آن 
امنیت جانی ندارند، مردم فهمیدند که آنچه ساخته اند، می تواند بزرگ ترین 
تهدید جان شان باشد شبانه با یک کوله کوچک راهی خیابان ها شدند، شهر 
تهران که به تنهایی ۱۰ درصد از جمعیت کشور را در خود جای داده است، 
جزو مناطق پر خطر از لحاظ زلزله به حساب می آید. زلزله تهران در صورت 
رخ دادن آن در ۶ یا ۷ ریشتر یکی از کابوس انگیز ترین زلزله هایی است که نه 
تنها موجب تلفات جانی می شود، بلکه پس از زلزله کشته های بسیاری برجای 
خواهد گذاشت؛ این زلزله عاوه بر اینکه مردم را نسبت به ساخته های ناتمام 
خود بیدار کرد، نشانه هایی از خداجویی را در آنها به وجود آورد، دستاورد دیگر 
این زلزله بیداری مسئولان بود که وضعیت مقاوم سازی شهر را جدی بگیرند.

یادداشت
دغدغههاوسردرگميهاياصلاحطلبان

   مهدي سعیدي/ اصلاح طلبان در سال هاي اخیر با سردرگمي هاي بسیاری روبه رو 
بوده اند. هرچند با روي کارآمدن دولت اعتدال کمک چشمگیری به ساماندهي این اردوگاه 
داشتند، اما همچنان این جریان با مسائل و دغدغه هاي متعددي روبه رو است که دستیابي 

به موفقیت و ترسیم افقي روشن براي آینده آن منوط به تدبیر و حل وفصل آنها است.
1 ـ به گفته صادق زیباکلام این پرسش که »با روحاني چه باید کرد؟«  یکي از 
مهم ترین مباحثي است که این روزها حتي در میان رهبران اصلاح طلبان نیز مطرح 
می شود. آینده سیاسي این جریان با پاسخ به این پرسش گره خورده است و بدون توجه 
به این مسئله نمي توان درباره این موضوع نظر داد. پاسخي که شفاف شدن آن نیازمند 
توجه به مسائل متعددي است و این امر موجب شده تا شاهد اختلاف نظرات جدي در 
این اردوگاه باشیم. عده اي معتقدند که اصلاح طلبي ستون فقرات دولت روحاني است و 
عده اي برعکس روحاني را ستون فقرات اصلاحات مي دانند و معتقدند، اگر روحاني نباشد 
اصلاح طلبان نمي توانند دوباره از جا بلند شوند. عده اي معتقدندکه ما باید فقط شریک 
پیروزي هاي روحاني باشیم و جاهایي که شکست مي خورد فاصله انتقادي مان را پررنگ تر 
کنیم و مرزبندي هاي مان را جدي تر کنیم. عده اي مي گویند اگر شریک پیروزي هستیم، 
باید همراه باخت آقاي روحاني نیز باشیم. شکست روحاني مي تواند شکست اصلاحات باشد.
2ـ اینکه اصلاح طلبي چیست؟ اصلاح طلب کیست؟ و اصلاح طلبان چگونه 
مي اندیشند؟ پرسش هایی است که در سال هاي اخیر به ویژه پس از فتنه 88 هنوز سران 
اصلاح طلب تعریف مشخصي براي آن ارائه نکرده اند. از زمان ارائه تعاریف ناظر به دوران 
حاکمیت دولت اصلاحات نیز نزدیک به 20 سال مي گذرد و بخش زیادی از هواداران و بدنه 
اجتماعي، آن دوران را درک نکرده اند. ضمن آنکه شرایط سیاسي ـ اجتماعي نیز دستخوش 

تحولات اساسي شده است که آن تعاریف دیگر پاسخگوي ضرورت هاي امروز نیست!
البته، بازتعریف اصلاح طلبي نیز با مقدماتي طولاني قرین است و موانع مهم ساختاري 
در اردوگاه اصلاح طلبي و مدعیان زیادي که خود را اصلاح طلب اصیل مي دانند و اختلافات 
عدیده دیگري که هم اینک در این اردوگاه موجود است و فقدان فهمي مشترک از اوضاع 
کنوني موجب شده تا این مهم محقق نشود و تداوم این وضعیت نوعي سردرگمي را در 
تعریف اینکه چه کسي با چه رفتار و مواضعي یک اصلاح طلب است، ایجاد کند! محمدرضا 
تاجیک معتقد است: »جریان اصلاح طلبي در تاریخ اکنون خود سخت نیازمند تدوین و 

تقریر این گفتمان است.«
3ـ نداشتن تعریفی از هویت اصلاح طلبي و معیارهایي براي سنجش ادعاي 
اصلاح طلبي موجب شده تا این جریان با دغدغه و چالش دیگري مواجه شود و آن افرادي 
هستند که خود را با پرچم و عنوان اصلاح طلب معرفی می کنند، اما در بزنگاه ها، تعلقات 
تشکیلاتی و همسویي هاي جریانی ندارند. این افراد که از آنان می توان به اصلاح طلبان 
»کاذب« و »بدلي« یاد کرد، همان کساني هستند که از آنان به »پاشنه آشیل« این 

اردوگاه یاد شده است.
4ـ یکي دیگر از نگراني هاي اصلاح طلبان افتادن در سراشیبي افول و از دست 
دادن پایگاه هاي اجتماعي شان است. دو سال دیگر انتخابات مجلس شوراي اسلامي در 
راه است )سال 1398( و تا انتخابات ریاست جمهوري بعدي هم کمتر از چهار سال باقي 
مانده است. نگراني اصلاح طلبان این است که نتوانند پیروزي هاي خود را در انتخابات هاي 
گذشته، تکرار کنند و دوباره در بیرون از عرصه قدرت قرار گیرند. همان طور که گفته 
شد یکي از دلایل ناکامي احتمالي در آینده را این نکته مي دانند که ضعف عملکرد 
حسن روحاني تماماً پاي آنها نوشته شود و به عنوان نماینده تداوم وضع موجود معرفي 
شوند و رقیب سیاسي شان بتواند با اتخاذ موضع انتقادي، خود را نماینده تغییر و عبور 

از وضع موجود معرفي کند.
5ـ یکي از دغدغه هاي موجود در اردوگاه اصلاح طلبي، تضعیف هسته مرکزي و جایگاه 
سران و بزرگان این جریان و افول اثرگذاري ساختارها و مجموعه هایي است که روزگاري 
حرف آخر را در این اردوگاه مي زدند. »شوراي عالي سیاست گذاري اصلاح طلبان« هرچند در 
انتخابات گذشته مؤثر بود، اما مدت هاست که اعتبار آن را بخشي از گروه هاي اصلاح طلب 
زیر سؤال برده و از دیگر سو وجود برخي مجموعه هاي موازي همچون »شوراي هماهنگي 
جبهه اصلاحات« و...، نیز از اثرگذاري آن کاسته اند.  فوت آقاي هاشمي رفسنجاني نیز که 
معمولاً بر بخشي از بدنه این اردوگاه اثرگذار بود و طیف کارگزاران را رهبري مي کرد و در 
تقویت ائتلاف اصلاح طلبان و اعتدالیون نیز نقش کلیدي داشت، به عاملي براي تضعیف این 
هسته مرکزي بدل شده است. آخرین اقدام در راستای تضعیف شوراي عالي سیاست گذاري 
اصلاح طلبان طرح تشکیل »پارلمان اصلاحات« است که »مصطفي کواکبیان« به تازگی 
این طرح را در قالب »پیش نویس اساسنامه« به رئیس دولت اصلاحات ارائه داده است؛ 

طرحی که حکایت از اعتراض به عملکرد آن شورا دارد.

آخرین خبر
جدیدترینتوافقایران،روسیهوترکیهدربارهسوریه

دومین دور مذاکرات سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب هشتمین 
کنفرانس بین المللی سوریه، با حضور »حسین جابری انصاری«، »الکساندر لاورنتیف« 
و »سدات اونال« مذاکره کنندگان ارشد سه کشور ضامن روند آستانه برگزار شد. 
سه هیئت در این نشست ضمن توافق درباره تاریخ برگزاری کنگره گفت وگوی 
ملی سوریه، درباره مفاد سه سند مربوط به »تبادل بازداشت شدگان، ربوده شدگان 
و اجساد کشته شدگان«، »مین زدایی بشردوستانه در سوریه« و »بیانیه مشترک 

پایانی نشست آستانه 8« گفت وگو و تبادل نظر کردند. 
گفتنی است، در صورت تصویب و نهایی شدن سند تبادل در نشست آستانه 
8، تلاش های جمهوری اسلامی ایران و شرکای آستانه در طول چند کنفرانس 
گذشته، به ثمر نشسته و گامی مثبت در جهت کمک به حل مشکلات انسانی 

پدید آمده در اثر بحران سوریه برداشته خواهد شد.

در جامعه     امیرحسین جوان/ 
دینی با نظام ولایی، فتنه خسارت بارترین 
پدیده است؛ چرا که به تعبیر رهبر حکیم 
انقلاب، فتنه آن فضای غبارآلودی است که 
در آن تشخیص حق از باطل مشکل می شود. 
سؤال این است که آیا می توان فتنه های در 
حال شکل گیری را از قبل پیش بینی کرد؟ 
اساساً فتنه قابل پیش بینی است، یا خیر؟ 
اگر فتنه قابل پیش بینی است، نشانه های 
آن چیست؟ چه کسانی و چگونه فتنه ها را 
پدید می آورند؟ و در کنار این قبیل سؤالات، 
این سؤال مطرح است که آیا می توان جلوی 
وقوع فتنه ها را گرفت؟ اگر پاسخ مثبت باشد، 
 چگونه می توان فتنه های در حال شکل گیری را 

خنثی کرد؟
نگارنده معتقد است که، فتنه یک پدیده 
اجتماعی است. پدیده های اجتماعی قابل 
پیش بینی هستند و فتنه را هم می توان 
همانند دیگر پدیده های اجتماعی پیش بینی 
کرد. پدیده های اجتماعی برای شکل گیری و 
پدیدآیی، به علل، عوامل، زمینه ها و بسترها 
نیاز دارند. بنابراین با شناخت درست این علل 
و زمینه ها، می توان با اقدامات درست و بهنگام 
و ایجاد تغییر در روندها، از پدیدآیی یک حادثه 
یا واقعه اجتماعی جلوگیری به عمل آورد، یا 

در شکل گیری آن تسریع کرد.
برای شناخت علل کلی و زمینه های 
شکل گیری فتنه ها، می توان فتنه های بزرگ 
تاریخ اسلام و انقلاب اسلامی را بررسی کرد. 
اهمیت این موضوع بسیار زیاد است. در تاریخ 
اسلام و انقلاب اسلامی، فتنه ها بیشترین 
ضربه ها را وارد ساختند و خسارات  سنگینی 
بر جای گذاشتند. فتنه جنگ جمل، فتنه 
خوارج و فتنه 88، سه فتنه بزرگی بودند که 

با ریشه یابی آنها و دستیابی به علل و زمینه های 
شکل گیری شان، می توان به فرمول شکل گیری 
فتنه دست یافت. خداوند متعال جامعه دینی 
را، یک جامعه متحد و منسجم می خواهد و 
جعل ولایت، برای وحدت بخشی به چنین 

جامعه ای است.
بر همین مبنا طبق آموزه های دینی، 
نظام امت و امامت، نظام سیاسی مطلوب و 
پذیرفته شده در اسلام است. کارویژه فتنه در 
یک جامعه دینی با محوریت ولایت، جلوگیری 
از شکل گیری امت در اطراف امام، یا برهم 
زدن وحدت امت از طریق ایجاد اختلاف و 
چنددستگی است. بنابراین اختلاف آفرینی 
در جامعه ای که در رأس آن پیامبر، یا امام 
معصوم یا ولی فقیه قرار دارد، از نشانه های 
شکل  گیری فتنه است. اختلاف آفرینان، همان 
کسانی هستند که فتنه ها را پدید می آورند. در 
جامعه اسلامی، حاکم اسلامی دارای شرایط که 
از مشروعیت الهی برای حاکمیت برخوردار 
است، پرچمدار هدایت، پیشبرد جامعه و حل 

مشکلات است. حال اگر کسانی در برابر حاکم 
اسلامی، با ادعای حق طلبی و دفاع از حقوق 
مردم دست به تحریکات بزنند، این تحرکات و 
تحریکات، از نشانه های اولیه شکل گیری فتنه 
است. فتنه گران دارای رویکرد های قدرت طلبانه 
و دنیاگرایانه هستند؛ لکن این هدف را پشت 
شعارهای جذاب و مردم پسندی چون؛ دفاع 
از حق، دفاع از مظلوم، دفاع از عدالت، مبارزه 
با ظلم، فساد، تبعیض و بی عدالتی پنهان 
می کنند. با توجه به این توصیف، کسانی 
می توانند فتنه انگیزی کنند که در جامعه 
و در میان مردم، یک سابقه موجه و خوب 

داشته باشند.
مردم از هر کسی شعارهای حق طلبی 
و عدالت طلبی را به راحتی نمی پذیرند. آنگاه 
که افرادی با سابقه موجه و از خواص جبهه  
حق، در گذر زمان استحاله شده و دچار 
انحراف شوند، از استعداد ایجاد فتنه در 
جامعه برخوردار می شوند. در جنگ جمل 
عوامل اصلی فتنه، دارای ویژگی هایی بودند. 

زبیر در زمان پیامبر)ص( به گونه ای درخشید 
که لقب »سیف الاسلام« را از رسول خدا)ص( 
گرفت. طلحه دیگر عامل محوری در جمل، 
کسی بود که به دلیل درخشش و خدمت 
به اسلام و مسلمین، پیامبر اکرم)ص( از او 
با عنوان »طلحه خیر« یاد کردند. در فتنه 
88 نیز داستان همین گونه است. کسانی فتنه 
88 را به راه انداختند که در انقلاب اسلامی 
دارای سابقه مثبت بودند و مردم آنان را 
افرادی انقلابی، مسلمان و وفادار به امام)ره( 
می دانستند. بنابراین افراد فتنه گر، معمولاً 
کسانی هستند که در حافظه مردم به دلیل 
سوابق عملکردی، مثبت ارزیابی می شوند. اما 
چون تغییرات در آدم ها، بعضاً برای همگان به 
هنگام فهم نمی شود، این افراد در صورت تغییر، 
قدرت فتنه انگیزی پیدا می کنند. فتنه گر  در 
جامعه با ادعای دفاع از مردم و حقوق آنان، در 

نهایت در مقابل ولایت می ایستد.
در سال 88، آقایان موسوی و کروبی 
با آن سابقه موجه، با شعار دفاع از حقوق 
و رأی مردم در مقابل نظام، قانون و ولایت 
ایستادند. اکنون افراد دیگری با سابقه موجه، 
به دلیل انحرافات در مسیر فتنه گری به حرکت 
درآمده اند؛ کسانی که خود را صاحب تشخیص 
درست در همه موضوعات دانسته، با شعار 
دفاع از حقوق مردم حتی در اموری بر ولایت 
پیشی می گیرند. این افراد در نهایت به مقابله 
با رهبری خواهند پرداخت. در چنین شرایطی 
راه جلوگیری از فتنه، بصیرت افزایی و بالا بردن 
سطح آگاهی مردم نسبت به اهداف فتنه گران 
است. برای خنثی سازی فتنه یا کاهش خسارت 
فتنه، باید استراتژی فتنه گران را که مبتنی بر 
دروغ و نیرنگ شکل گرفته، با بصیرت افزایی 

از صحنه خارج کرد.

 فتنه چگونه شکل می گیرد؟

   محمدرضا فرهادی/ حدود سه  ماه 
پس از همه پرسي جنجالي اقلیم کردستان 
عراق، این منطقه روزهاي ناآرامي را پشت  سر 
مي گذارد. ناامیدي ناشي از ناکامي استقلال در 
کنار وضعیت نابسامان اقتصادي این منطقه 
هزاران معترض را به خیابان هاي شهرهاي 
بزرگ این منطقه کشانده است؛ اعتراضاتي 
که تاکنون به کشته شدن دست کم پنج نفر و 
زخمي شدن حدود 200 نفر منجر شده است. 
تظاهرکنندگان به دفاتر جنبش تغییر، گروه 
اسلامي و جنبش اسلامي کردستان در این 
شهر حمله کردند. به گزارش رویترز، به  نقل 
از منابع نزدیک به جنبش گوران )تغییر(، این 
جنبش که یکی از مهم ترین احزاب مخالف 
در اقلیم کردستان است، وزرای خود را از 
حکومت اقلیم کردستان عراق خارج کرده 
و یوسف محمد، سخنگوی پارلمان اقلیم، از 
این حزب نیز از سمت خود استعفا داده است. 
جنبش اسلامی کردستان )کمال(، یکی دیگر 
از احزاب اپوزیسیون که حضور کم رنگ تری 
 در پارلمان این منطقه دارد، نیز از دولت 

خارج شد.

ریشه هاي درگیری اخیر
ریشه درگیری های اخیر در منطقه کردستان 
عراق را باید در نارضایتی مردم از مقامات محلی 
این منطقه دانست. تنش اربیل و بغداد به دنبال 
همه پرسی ناکام ماه مهر و از همه مهم تر اعتراض 
به فساد دولتی، تأخیر در پرداخت دستمزدها 
و شکست دولتمردان در فراهم  کردن خدمات 
ابتدایي به خیابان ها آمده اند. یکی از زمینه هاي 
اصلي فساد که خشم مردم را به  دنبال داشته، 
سیلي از حقوق بگیران حکومت اقلیم کردستان 
عراق است که چیزي حدود یک میلیون  و 249 
نفر را شامل مي شود. بر اساس گزارش برخي 
رسانه هاي کردي از جمله روداوو، بسیاري از این 
افراد، کارمندان در سایه نام گرفته اند که بدون آنکه 
کاري کنند، دستمزد دریافت مي کنند. این افراد به 
این دلیل حقوق دریافت مي کنند که احزاب  حاکم 
مي خواهند آنها را همچنان به  خود وفادار نگه دارند.

پس از همه پرسی غیر قانونی در منطقه 
کردستان، بودجه اقلیم از 30 درصد به 12/5 
درصد کاهش یافته است و گذرگاه های اقلیم با 
ترکیه و سوریه و ایران در اختیار دولت مرکزی 
قرار دارد. در کنار این عوامل نیچروان بارزانی 

درصدد رابطه نزدیک با ترکیه است تا از این 
طریق روابط خود را با دولت مرکزی عراق بهبود 
بخشد. از سوی دیگر بسیاری از احزاب کرد 
خواهان برکناری خانواده های بارزانی از قدرت 

در کردستان هستند.
 همچنین در جریان درگیری های اخیر در 
کردستان عراق، مسئول دفتر حزب نسل نو یکی 
از جریان های منتقد حاکمیت کردستان دستگیر 
شد. وی در جریان برگزاری همه پرسی 25 
سپتامبر رهبری جبهه مخالف را برعهده داشت.

آینده کردستان عراق
 بعد از درگیری های اخیر

مسئولان کردستان عراق از طریق 
همه پرسی به دنبال کسب استقلال در این 
منطقه و غایت نهایی آنها تشکیل کشوری کرد 
بود تا از این طریق بر دیگر کردهای منطقه تأثیر 
گذاشته و درگیری جدیدی در منطقه بعد از 
داعش براساس طرحی صهیونیستی ایجاد شود.
با توجه به درگیری های اخیر در کردستان و 
نارضایتی مردم از مسائل به وجود آمده می توان 
دو سناریو برای آینده این منطقه در نظر گرفت:

1 ـ تسویه حساب حزب دموکرات با 
دیگر احزاب مخالف همه پرسی: حزب 
دموکرات  کردستان عراق احزاب مخالف را 
مهم ترین عامل در شکست همه پرسی می داند 
و معتقد است این احزاب به کردستان خیانت 
کرده اند. با توجه به دستگیری برخی از رهبران 
مخالف همه پرسی و تخریب دفاتر آنها می توان 
اذعان کرد که حزب دموکرات از طریق این 
اعتراض ها به دنبال تسویه حساب با احزاب 
مخالف و قدرت نمایی دوباره خود در کردستان 

است.
2 ـ گسترده شدن اعتراض ها و ایجاد 
درگیری های داخلی: با توجه به اعتراض های 
گسترده در این منطقه، گسترده شدن اعتراض ها 
احتمال درگیری بین طرفداران احزاب کردستان 
را نیز شعله ور می کند و همین مسئله بر آینده 

سیاسی این احزاب نیز تأثیرگذار است.
در مجموع اعتراض های اخیر در کردستان 
عراق ناشی از نارضایتی بیشتر مردم از وضع 
موجود و حرکت به تغییر وضع موجود است. 
تغییر وضعی که به دور از تنش با دولت مرکزی 

و ایجاد گشایش های اقتصادی باشد.

آتش زیر خاکستر در کردستان عراق

حاصلجمعبشارتبخش
   محسن فخری/   نگاه اول: خالدبن احمد، وزیر خارجه بحرین در حساب توئیتری 
خود می نویسد: »مسائل جانبی و حاشیه ای ارزش در افتادن با آمریکا و رئیس جمهوری این 
کشور را ندارد.« وی همچنین در توئیتی به ایران حمله کرد و نوشت: »در حالی که در حال 
مبارزه با خطر فعلی و آشکار جمهوری اسلامی فاشیست هستیم، نباید برای مسائل جانبی با 
آمریکا وارد جدال شویم.« روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« از پیشنهاد »محمدبن سلمان« 
ولی عهد سعودی به »محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین درباره بیت المقدس، 
پرده برداشت و نوشت: »بن سلمان به ابومازن گفته است؛ کشور مستقل فلسطین می تواند 
تشکیل شود؛ به شرط اینکه فلسطینیان از بخش هایی از کرانه باختری چشم بپوشند، 
شهرک های اسرائیلی در کرانه باختری پابرجا بمانند و  فلسطینی ها دیگر بیت المقدس 
شرقی را پایتخت خود ندانند و آوارگان فلسطینی نیز حق بازگشت نداشته باشند«؛ »متالی 
کوخافی« از سرشناس ترین تجار صهیونیستی که در عقد قراردادهای تسلیحاتی با تجار اماراتی 
همکاری داشته است با کرایه هواپیما، برخی ژنرال های ارتش رژیم صهیونیستی را برای عقد 
قراردادهای تسلیحاتی به ابوظبی فرستاده است. همچنین برخی از سران کشورهای عربی 
منطقه، عادی  سازی روابط با رژیم صهیونیستی را خواستار شدند و در چنین فضایی »موشه 

یعلون«،  وزیر جنگ پیشین رژیم 
صهیونیستی نیز اعلام کرده است 
که عربستان و امارات دوستان 
جدید اسرائیل هستند؛ این عبارات 
تنها بخشی از حرکت معنادار سران 
برخی از کشورهای مرتجع منطقه 
خلیج فارس و حاکمان وابسته در 
تلاش هستند هر روز خود را به 
دولت  نامشروع و غاصب صهیونیستی 

نزدیک و نزدیک تر کنند.
نگاه دوم: نه تنها سراسر منطقه و ملت های مسلمان بلکه تمام ملت های جهان با برپایی 
راه پیمایی ها و اعتراضات گسترده علیه اقدامات آمریکا و زیاده خواهی رژیم صهیونیستی و در 
اعتراض به حاکمان مرتجع منطقه به میدان آمدند. حاصل جمع این دو نگاه بی تردید یک 
بشارت بزرگ را برای جهان و به ویژه منطقه غرب آسیا به همراه دارد و آن خیزش ملت های 
منطقه و ایستادن در مقابل استکبار و دست نشانده های آنان در منطقه و به فضل الهی پایان 

رژیم غاصب صهیونیستی و پادشاهان مستبد است.
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   حسن خدادی/ نقش هر مسلمان در تعیین سرنوشت جامعه و تعهدی 
که باید در پذیرش مسئولیت  های اجتماعی داشته باشد، ایجاب می کند که او 
ناظر و مراقب همه اموری باشد که پیرامون وی اتفاق می افتد. این مطلب در 
فقه اسلامی با نام امر به معروف و نهی از منکر مطرح شده و از مهم ترین مبانی 
تفکر سیاسی یک مسلمان به شمار می رود؛ چنان که از مهم ترین فرایضی است 
که وجوب کفایی آن برای دین ضروری شناخته شده و ضامن بقای اسلام است. 
با جست وجو در سخنان امام خامنه ای در سال های اول رهبری شان تا به امروز 
یکی از نکات کلیدی بیانات ایشان فریضه امر به معروف و نهی از منکر بوده است. 
رهبر معظم انقلاب به دلیل اهمیت موضوع امر به معروف و نهی از منکر، در 
دو پیام نوروزی اولین روز سال به این موضوع اشاره کرده اند. اولین بار در نوروز 
سال 72 و دومین بار در نوروز سال 94. بنابراین هرچند فریضه  امر به معروف و 
نهی از منکر یکی از بزرگ ترین واجبات اسلامی است و توصیه به آن در قرآن و 
گفتارهای پیامبر خدا)ص( و امیرمؤمنان)ع( و دیگر امامان دارای لحنی کم نظیر 
و تکان دهنده است؛ ولی اگر کسی از این همه چشم پوشی کند و تنها به ندای 
خرد انسانی گوش بسپرد، باز هم بی شک این عمل سازنده را فریضه و تکلیف 
خواهد شمرد. به نیکی خواندن و از بدی برحذر داشتن را کدام خِرَدِ سالم، ستایش 
نمی کند؟ امر به معروف و نهی از منکر که یکی از ارکان اساسی اسلام و ضامن 
بر پا داشتن همه  فرایض اسلامی است، باید در جامعه  ما احیا شود و هر فردی از 
آحاد مردم، خود را در گسترش نیکی و صلاح و برچیده شدن زشتی و گمراهی 
و فساد، مسئول احساس کند؛ بنابراین بر آن شدیم تا این فریضه واجب الهی را 

در منظومه فکری ایشان مورد بررسی مختصری قرار دهیم.
 ۱ـ امر به معروف و نهی از منکر از شروط نصرت الهی

معظم له با استناد به آیه قرآن مجید به توضیح این فریضه پرداختند. خداوند 
متعال برای آن کسانی که وعده نصرت داده است، شروطی مقرّر فرموده است: 
»وَ انَِّ اللهَ عَلی نصرِهِم لقََدیر )حج/ 39( الذّینَ انِ مَکّنّاهُم فیِ الارَضِ اقَامُوا الصَلوةَ 
وَ ءاتـَـوُا الزِّکوة وَ امََروا باِلمَعروفِ وَ نهََوا عَــنِ المُنکَرِ وَ للهِ عاقبِةُ الامُور )حج/ 41( 
خداوند متعال چهار شاخصه را در این آیه  شریفه برای مؤمنانی که قدرت در 
اختیار آنها قرار می گیرد و از زیر سلطه  قدرتمندان جابر خارج می شوند، معیّن 
کرده و وعده کرده است. یکی از این شروط امر به معروف و نهی از منکر می باشد. 
ویژگی های مهم این فریضه آن است که به نوعی زیربنای همه حرکات اجتماعی 
اسلام است )کافی، ج 5، ص 56( و معنای آن این است که همه مؤمنان در هر 
نقطه از جهان موظفند جامعه را به سمت معروف حرکت دهند و از بدی ها و 

پستی ها دور بدارند.«)1394/1/1(
۲ـ چیستی امر به معروف و نهی از منکر 

رهبر معظم انقلاب این فریضه را این گونه معرفی می کنند: »امر به  معروف، 
یعنی همه  مؤمنان در هر نقطه ای از عالم که هستند، موظّفند جامعه را به  سمت 
نیکی، به سمت معروف، به  سمت همه  کارهای نیکو حرکت دهند و نهی از منکر 

یعنی همه را از بدی ها، از پستی ها، از پلشتی ها دور بدارند.« )1394/1/1(
۳ـ نظام اسامی به مثابۀ بزرگ  ترین معروف ها 

رهبر معظم انقلاب با برشمردن مصادیق مهم معروف، یکی از آنها را بزرگ ترین 
و مهم ترین معروف دانست: »ایجاد نظام اسلامی و حفظ نظام اسلامی؛ این امر به 
معروف است. معروفی بالاتر از ایجاد نظام اسلامی و حفظ نظام اسلامی نداریم؛ 
هر کسی که در این راه تلاش کند، آمر به معروف است«. همچنین ایشان در 
جای دیگری در این باره فرمودند: »رفتن به سمت حکومت با هدف معنوی است، 
با هدف الهی است، این از برترین مصادیق امر به معروف و نهی از منکر است؛ از 

برترین مصادیق مجاهدت است.«)1389/7/29(

فریضهامربهمعروفونهیازمنکردراندیشهامامخامنهای

دیدگاهرخداد

مشکلشورایعالیانقلابفرهنگیدراعضایشورااست!
عضو مجمع تشخیص مصلح 
نظام معتقد است رصد سایه به 
سایه مسائل کشور منحصر به 
دولت نیست و سایر دستگاه ها 
مانند شورای عالی انقلاب 

فرهنگی را نیز در بر می گیرد. 
دکتر سعید جلیلی گفت: 
با اینکه سال هاست عضو شورای 
عالی امنیت ملی هستم، اما 
»شورای عالی انقلاب فرهنگی« 

را مهم تر از »شورای عالی امنیت ملی« می دانم؛ زیرا فرهنگ زیربنای بسیاری از مسائل است. 
وی مهم ترین مشکل این شورا  و شوراهای مشابه را در »فرهنگ رفتاری« حاکم بر اعضای این 
شوراها دانست و خاطرنشان کرد: »در صورتی که این معضل اصلاح نشود، سایر اقدامات ازجمله 
حل مشکلات ساختاری نیز نتیجه لازم را در بر نخواهد داشت.« جلیلی؛ »تعارف و ملاحظات 
غیرضروری«، »محافظه کاری«، »عدم اهتمام جدی به جایگاه و شأن این شورا« و... را از مؤلفه هایی 
عنوان کرد که در قدم اول باید اعضای این شورا آنها را حل  وفصل کنند. او تأکید کرد: »وقتی 
رهبر معظم انقلاب می فرمایند بنده با شما )اعضای شورا( پیش خدای متعال احتجاج خواهم کرد، 
یعنی اعضا باید مورد مطالبه قرار گیرند.« عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ابراز داشت: »اکثر 
مباحث مطرح  شده در بسیاری از جلسات، ازجمله شورای عالی انقلاب فرهنگی می تواند در اختیار 
عموم قرار گیرد تا مردم و نخبگان در جریان دیدگاه ها و مباحث مطرح  شده در شورا قرار گیرند.«

   حسین عبداللهی فر/  این روزها هوچی گری سیاسی و روانی اطرافیان »بقایی« به 
دلیل اعلام حکم وی به اوج خود نزدیک می شود. این هیاهو از یک سو به میزان محکومیتی 
بازمی گردد که به گفته خود وی 63 سال تعیین شده است و این موضوع نشان دهنده حجم وسیع 
و تنوع جرایم صورت گرفته از طرف کسانی است که خود را پاکدست معرفی می کردند. هرچند 
بزرگ نمایی در این رقم با جمع کردن نتیجه احکام صادره درباره جرایم مختلف با هدف سیاسی 

جلوه دادن دادگاه صورت گرفته است.
اما وجه دیگر این جنجال ها به دلیل این است که تمامی موارد مجرمانه، پس از قطعی شدن 
احکام صادره منتشر خواهد شد و پرده از چهره واقعی مدعیان مبارزه با فساد و نمایش های 
جنجالی برای فاسد نشان دادن دستگاه قضایی فرو خواهد افتاد. به ویژه آنکه بخش وسیع این 
ماجرا هنوز همچون کوه یخی بزرگ زیر آب است و زمانی حجم بیشتر آن قابل رؤیت خواهد شد 

که حلقه محکومان این سلسله به لایه های مرکزی خود نزدیک تر شود. 
اینکه یکی از دولتمردان 
کشور به هر دلیلی از سوی 
دستگاه قضایی محکوم شود، 
هر چند ناخوشایند و مذموم 
است؛ اما رویداد جدیدی 
نیست. اقدامات جنجالی 
رسانه ای  هیاهوهای  و 
صورت گرفته نیز اگرچه 
بی سابقه و دور از انتظار 
می باشد؛ ولی مسبوق به 
سابقه بوده و اتفاق تازه ای 

نیست؛ اما در این باره برخی اتفاقات نه تنها جدید، بلکه عجیب نیز هستند؛ یکی، 
 بر ملا شدن جرم کسانی است که خود را پاکدست و مبری از هرگونه فساد معرفی

 می کردند. 
دوم، مشخص شدن هدف کسانی است که از این افراد حمایت کرده و برای 
اثبات ادعای خود از انجام هرکاری مانند زیر سؤال بردن دستگاه قضایی، سیاه نمایی 
در وضعیت کشور و... فروگذار نکردند. این افراد کسانی هستند که فلسفه حضور 
 خود در قدرت را مبارزه با فساد معرفی کرده و همه مخالفان خود را فاسد و دزد

 می نامیدند.
سوم، تناقض در رفتار و گفتار کسانی است که سال ها خود را حامی مبارزه با فساد معرفی 
کرده و در انتخابات های اخیر زیر این پرچم جا گرفته؛ اما اکنون سکوت اختیار کرده و هیچ 

موضعی در این زمینه اتخاذ نکرده اند.
چهارم، سوء استفاده جریانی است که با برخورد سیاسی به منظور تخریب 
رقبای خود از روند مقابله با مفاسد نیز حمایت نمی کنند. مصداق این برخورد را 
»عباس عبدی« از خود نشان داده است که در یادداشتی که پس از بست نشینی 
احمدی نژادی ها نوشته شده، می نویسد رفتار سیاسی احمدی نژاد به نفع اصلاح طلبان است 
 و می گوید که رفتار احمدی نژاد به پرسش هایی منجر شده است که باید اصولگرایان پاسخ

 گویند. 
پنجم، به رفتار بدتر از این دسته از اصلاح طلبان بازمی گردد که ذیل عناوین حقوق 
بشری به دفاع از احمدی نژادی ها می پردازند. روزنامه همدلی در این باره می نویسد: »در 
مقابل، اما کسانی هستند که معتقدند رفتار سیاسی احمدی نژاد موجب تضعیف رقبای 
اصلاح طلبان است و از این زاویه است که باید از رفتار او استقبال کرد. در همین گروه، 
البته برخی از موضع حقوق بشری معتقدند؛ احمدی نژاد هر که بوده و هر کاری که کرده 
است و اکنون برای هر هدفی که به چنین رفتارهایی دست زده، از آن سبب که برگزاری 
 دادگاه علنی یک حق شهروندی است، باید چنین حقی را به رسمیت شناخت و صدای او را 

بلند کرد.
 این دسته معتقدند در بلندمدت چنین کاری به رویه  شدن برگزاری دادگاه های علنی منجر 

خواهد شد و از این زاویه یکی از آرزوهای فعالان حقوق بشر برآورده خواهد شد.«

سردار غیب پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: ما کشوری هستیم که بیشترین انتخابات را داشته ایم و سالانه یک انتخابات در کشور 
برگزار کرده ایم. چگونه ممکن است کشور با یک انتخابات دچار حادثه فتنه 88 شود که کم هزینه هم نبود. مرور حوادث و مراجعه به آرشیو نشان 

می دهد که دشمنان از سال 84 دنبال طراحی سناریوی فتنه 88 بودند که مطمئن هم بودند پیروز خواهند شد.

فتنه88
برنامهدشمنبود

اقتصادتکنرخیمناسبشرایطایراننیست
اقتصاددان و نماینده سابق 
مجلس درباره بودجه 1397 
اظهار داشت: »دولت نفت 
به تولیدکننده فشار  می فروشد، 
می آورد و عوارض می گیرد تا امور 
خود را بگذراند، اما در بودجه سال 
1397 پیش بینی شده نزدیک به 
38 هزار و 500 میلیارد تومان از 
مردم تحت عنوان اوراق مالی 
اسلامی استقراض کند تا بتواند 

اوضاع را اداره کند. دکتر حسن سبحانی افزود: »کسری تراز عملیاتی در لایحه بودجه سال 1396 
دولت 77 هزار میلیارد تومان بود، اما امسال پیشنهاد دولت 83 هزار میلیارد تومان است.« استاد 
دانشگاه تهران تصریح کرد: »وقتی دولتمردان می خواهند اقتصاد آزاد را اجرایی کنند، این گرانی ها 
هم پیامدهای آن است. تجلی اقتصاد آزاد در بخش سوخت می شود افزایش قیمت سوخت؛ در 
بخش کارگری می شود پایین آمدن دستمزد و در بخش پول می شود بالا رفتن نرخ بهره؛ ما کارکرد 
موتور اقتصاد آزاد را قبول کرده ایم، حالا داریم به پیامدهایش انتقاد می کنیم؟« وی خاطرنشان 
کرد: »یک نظریه در اقتصاد وجود دارد مبنی بر اینکه، اگر ارزش پول داخلی خود را کم )و نرخ ارز 
را زیاد( کنید، واردات به کشور کم و صادرات افزایش می یابد؛ این موضوع در اقتصاد ایران جواب 
نداده است؛ زیرا در اقتصاد کشور ما آنقدر تولید نمی شود که بخواهیم بر مبنای آن صادرات هم 

داشته باشیم. من مخالف تک نرخی نیستم، ولی تک نرخی متناسب با شرایط حال ایران نیست.«

  محمدرضا مرادی/ دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی چندی پیش خود در 
کاخ سفید، قدس را پایتخت فلسطین اشغالی اعلام کرد و به دولتش دستور داد مقدمات کار برای 
انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به قدس را فراهم کنند. این تصمیم ترامپ با محکومیت های جهانی 
مواجه شد. حتی متحدین نزدیک آمریکا نیز مخالفت خود را با این تصمیم ترامپ اعلام کردند. نیکی 
هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل در شورای امنیت نیز قطعنامه حمایت از قدس را وتو کرد تا 
به نوعی ترامپ نشان دهد که قصد عقب نشینی از تصمیم خود را ندارد؛ اما مخالفت ها با این تصمیم 
ترامپ به همین جا ختم نشد و مجمع عمومی سازمان ملل به صورت قاطع در برابر این تصمیم ترامپ 
ایستاد. مجمع عمومی سازمان ملل متحد پیش نویس قطعنامه مخالفت با تغییر وضعیت قانونی قدس 
را تصویب کرد. بر اساس این قطعنامه، 128 کشور به این پیش نویس رأی مثبت و 9 کشور رأی مخالف 
دادند و 35 کشور نیز رأی ندادند. این قطعنامه تأکید می کند که هرگونه اقدام با هدف تغییر بافت شهر 
قدس، باطل و بی اثر است. این قطعنامه بر ضرورت لغو هرگونه تصمیمی که با هدف تغییر بافت شهر 
قدس صورت می گیرد، تأکید 
دارد. همچنین به  رسمیت 
شناختن قدس به پایتختی 
اسرائیل از سوی آمریکا طبق 
این قطعنامه محکوم شد. این 
قطعنامه در حالی تصویب شد 
که آمریکا در نشست شورای 
امنیت، قطعنامه  پیشنهادی 
مصر درباره قدس را وتو کرد. 
در قطعنامه پیشنهادی مصر 
به شورای امنیت تأکید شده 
بود مسئله قدس باید از طریق 
مذاکرات حل شود و هرگونه تصمیم و اقدامی که به تغییر ماهیت، موقعیت، یا ترکیب جمعیتی 
بیت المقدس منجر شود، هیچ وجهه قانونی ندارد، فاقد ارزش و اعتبار است و باید مطابق قطعنامه های 

شورای امنیت به حالت اول بازگردد.
اما نکته مهم در این باره انزوای آمریکا در سازمان ملل است. آمریکا، کانادا، جمهوری چک، رژیم 
صهیونیستی، جزایر مارشال، میکرونزی، نائورو، پالائو و پاناما تنها بازیگرانی بودند که به این قطعنامه 
رأی منفی دادند. در واقع همان طور که ملاحظه می شود حتی متحدین نزدیک آمریکا مانند؛ انگلیس 
و فرانسه نیز در این مسیر با آمریکا همراهی نکردند. این بزرگ ترین ضربه ترامپ به وجهه آمریکا 
می تواند تعبیر شود؛ چرا که سازمان ملل اساساً یک سازمان آمریکایی است و نفوذ دلارهای این کشور 
سبب شده است که اقدامات و تصمیمات این سازمان همه در راستای منافع آمریکا اتخاذ شود؛ اما 
تلاش ترامپ برای معرفی کردن قدس به پایتختی اسرائیل موجب شد که وجهه آمریکا در این سازمان 
بیش از پیش مخدوش شود.  تصویب این قطعنامه در حالی است که نماینده آمریکا در سازمان ملل 
در اقدامی عجیب و در آستانه برگزاری نشست فوق العاده مجمع عمومی سازمان ملل در باره اقدام 
ترامپ راجع به قدس، خطاب به تمام کشورهای شرکت کننده در این نشست اعلام کرد؛ هرکس علیه 
اسرائیل رأی بدهد، باید منتظر واکنش آمریکا باشد! بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
نیز پیش از رأی گیری و حتی پیش از تصویب قطعنامه مجمع عمومی درباره قدس موضع گیری کرد 
و سازمان ملل را »خانه دروغ« نامید. وی در بیانیه ای که از سوی دفترش منتشر شد، گفت: »با این 
قطعنامه مخالفت می کنیم و با کشورهایی که به این قطعنامه رأی نداده اند به خوبی رفتار خواهیم 
کرد.« با این حال روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« در این باره نوشت، این اقدام خشم علیه اسرائیل و 
سیلی محکمی به ترامپ بود. شبکه تلویزیونی سی.ان.ان. نیز در واکنش به تصویب این قطعنامه اعلام 
کرد که اسرائیل و آمریکا درباره بیت المقدس در عرصه سیاست خارجی منزوی ماندند. نکته مهم در 
جریان تصویب قطعنامه این است که به نظر می رسد آمریکا نفوذ و جایگاه سابق خود را از دست داده 
و حتی با زبان زور و تهدید نیز نتوانست مانع از تصویب این قطعنامه شود؛ البته هر چند تصمیمات 
مجمع عمومی ضمانت اجرایی ندارد و تنها در شورای امنیت باید این قطعنامه تصویب شود؛ اما این 
اقدام نشان از تنها ماندن ترامپ در موضوع فلسطین است و این مسئله نشان دهنده این است که شاید 
باید منتظر ظهور دوران جدیدی بود، دورانی که آمریکا جایگاه خود را از دست داده و دیگر نمی تواند 

به عنوان تنها قدرت برتر در عرصه بین المللی نقش تعیین کنندگی داشته باشد.

انزوایآمریکادرسازمانملل

امپراتوری
جاسوسها

نوشت:  پالیسی«  »فارین  نشریه 
»امارات متحده عربی با استخدام 
افسران سابق سازمان »سیا«، در حال 
ساختن یک امپراتوری جاسوسی در 
خلیج فارس است.« این نشریه آمریکایی 
افزود: »غربی ها در ویلایی مدرن واقع 
در بندر »زاید« در شهر ابوظبی، 
در حال آموزش ابزارهای پیشرفته 

جاسوسی به اماراتی ها هستند.«
افزایش450درصدی

وارداتفرش
در حالی که کشورمان در 
سال های نه چندان دور صادرکننده 
فرش بوده است؛ طبق آمارها شاید 
بتوان گفت که واردات فرش و صنایع 
دستی به ایران در یک سال گذشته 
رشدی شدیدتر از تمام بخش ها داشته و 
بیش از 450 درصد افزایش یافته است. 
همچنین واردات کالاهای مصرفی با 
افزایش حجم مواجه بوده و در شش 
ماهه اول سال جاری کالاهای این 
بخش از نظر وزنی 52/2 درصد و از نظر 
ارزش 32/6 درصد افزایش داشته  است.

بایکوت
اخبارسیدعلیخمینی

حجت الاسلام  اینکه  وجود  با 
سیدعلی خمینی یکی از نوه های امام 
خمینی)ره( است؛ اما اخبار مرتبط با 
وی در پایگاه خبری جماران که مربوط 
به مؤسسه نشر آثار امام)ره( است ـ 
و معمولاً اخبار خانواده امام)ره( را 
پوشش می دهد ـ بایکوت شده و به جز 
چند خبر کوتاه از وی، اخبار مرتبط 
با او در این پایگاه رسانه ای نمی شود. 

ازحرف
تاعمل!

اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور با ابلاغ بخشنامه ای از 
همه دستگاه های دولتی خواست که از 
لایحه بودجه 97 دفاع کنند و هرگونه 
اظهارنظری علیه این لایحه را ممنوع 
اعلام کرد. این در حالی است که 
رئیس جمهور یک روز پیش از ارسال 
این بخشنامه، از همه مردم خواسته 

بود که لایحه بودجه را رها نکنند!
اوضاعوخیم

کردستانعراق
نماینده کرد عراقی اعلام  یک 
کرد؛ اوضاع اجتماعی اقلیم شمال 
)کردستان( عراق به سمت انفجار 
می رود. »ریزان شیخ دلیر« گفت: 
»نابسامانی شدید اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی به وجود آمده در استان 
کردستان عراق ناشی از اقدامات 
و بی کفایتی های دولت محلی آن 
به ریاست بارزانی ها موجب شده 
وضعیت به شدت وخیم شود.« وی 
تأکید کرد: »مقامات کردستان عراق 
تاکنون به وظایف خود در مقابل 
شیخ  نکرده اند.«  عمل  شهروندان 
دلیر هشدار داد: »اوضاع به سرعت در 
حال خارج شدن از دست مقامات کرد 
عراقی است.« گفتنی است، به دنبال 
تظاهرات شدید مردم منطقه در 
اعتراض به فساد مقامات و پرداخت 
نشدن یک ساله حقوق کارمندان و 
انحصارطلبی سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی حزب بارزانی، صدها نفر 
کشته و زخمی شده اند. شبه نظامیان 
بارزانی با تیراندازی مستقیم به مردم 

آنها را به خاک و خون کشیدند.
عربستانهم
یارانهمیدهد

عربستان سعودی در ازای افزایش 
قیمت حامل های انرژی، از دهم ماه 
میلادی آینده به صورت ماهیانه به 
شهروندانش یارانه پرداخت خواهد کرد.  
عربستان قرار است از ابتدای سال آینده 
میلادی بهای برق و گازوئیل را تا 80 
درصد افزایش داده و قیمت بنزین را 

نیز به سطح بازارهای جهانی برساند.
بامخالفانطوردیگری

برخوردمیکنیم!
همزمان با تصویب طرح 
محکومیت اقدام ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در اعلام قدس به پایتختی 
رژیم جعلی صهیونیستی در سازمان 
ملل، »نیکی هیلی« کشورهای حامی 
قدس را تهدید به برخورد شدید 
کرد. وی با حضور در صحن مجمع 
عمومی سازمان ملل به انتقاد از این 
رأی پرداخت و گفت: »این رأی 
سبب خواهد شد تا آمریکایی ها از 
این پس به طور متفاوتی به سازمان 
ملل بنگرند و اینکه ما چطور به 
کشورهایی که در این سازمان ملل 
ما را بی حرمت شمردند، بنگریم و این 

رأی به خاطر سپرده خواهد شد.«

روی خط خبر

آنهمهصدافقطبرایبقا!

یادداشت 

  امین پناهی/  سه شنبه 5 دی ماه روز ملی ایمنی در برابر زلزله و 
کاهش اثرات بلایای طبیعی است. هر کشوری ناگزیر به رویارویی با پدیده های 
طبیعی است. ایران نیز از این قائده مستثنا نیست و کمابیش با پدیده هایی 
مواجه می شود که گاهی سبب ایجاد خساراتی در نقاط مختلف کشور می شود؛ 
اما مهم تر از نفس وقوع چنین پدیده هایی، نوع روبه رو شدن با این پدیده ها است. 
در واقع باید گفت؛ این پدیده ها به طبیعت زمین و آب و هوایی برمی گردد که در 
آن زندگی می کنیم و نمی توانیم مانع آنها شویم؛ ولی می توانیم خسارات ناشی 
از آن را به حداقل برسانیم. همان گونه که نمونه آن در برخی از کشورها تجربه 

شده و نتیجه داده است.
اما ابتدا باید بدانیم که زمان مواجهه با یک پدیده طبیعی که خاصه در این 
نوشته به دلیل نزدیکی زمانی با زلزله های اخیر در استان های مختلف به ویژه زلزله 

اخیر تهران اشاره می شود، از چه زمانی شروع می شود.
متأسفانه بر اثر عادت ناشی از غفلت، مدیریت بحران را از زمانی آغاز می کنیم 
که بحران اتفاق می افتد. در حالی که باید برای مدیریت بحران از خود بحران پیشی 
بگیریم. درباره زلزله شاید اولین مرحله از مدیریت بحران حاصل از آن در رعایت 
ایمنی و استانداردها ساخت منازل باشد. امروزه شاهد آن هستیم که در کشورهایی 
همچون ژاپن که یکی از زلزله خیزترین کشورهای جهان است، با این حال کمترین 
خسارت را از آن می بیند؛ چرا که خود را برای مواجهه با این پدیده آماده کرده است. 
حوادث ماه های اخیر و زلزله هایی که نقاط مختلفی از کشور را تحت تأثیر 
خود قرار داد، نشان می دهد کشور ما در برابر زلزله اصلًا آمادگی ندارد. نه درباره 
مدیریت بحران پیش از وقوع آن و نه پس از آن نمی شود روی زیرساخت ها و 

امکانات حاضر حساب کرد.
در واقع ساختمان ها در بسیاری از نقاط کشور دارای استحکام مناسب در 
برابر زلزله نیستند و این بدترین نکته ای است که باید به آن اشاره کرد، البته این 
نکته درباره بسیاری از نقاط تهران نیز صدق می کند و البته نتایج این در تهران 
در برابر زلزله می تواند بسیار فاجعه بارتر از روستاها و شهرهای کوچک در گوشه ای 
از کشور باشد؛ چرا که تراکم جمعیت در برخی از نقاط به حد بی رویه ای وجود 
دارد و این می تواند به فاجعه ای منجر شود که برون رفت از آن ممکن نخواهد بود. 
یکی دیگر از معضلاتی که درباره وقوع زلزله احتمالی در تهران به وجود 
خواهد آمد؛ این است که از آنجایی که تمامی وزارتخانه ها و ادارات مهم کشور در 
پایتخت متمرکز است، اداره امور مملکت به کلی مختل خواهد شد که این مسئله 
می تواند تبعات سیاسی و امنیتی به دنبال داشته باشد و بهترین راه این است که 

تمرکززدایی ساختار امور اداری کشور را در دستور کار قرار دهیم.
اما در رابطه با وقوع زلزله یا هر پدیده دیگری کار بسیار مهمی که باید 
دستگاه های فرهنگ ساز به آن همت گمارند، آن است که آموزش های لازم برای 
مواجهه با چنین حوادثی به مردم داده شود. در روزهای اخیر شاهد بی نظمی و 
دستپاچگی مردم در برابر زلزله بودیم. این یعنی اینکه مردم آگاهی لازم را در این 
باره ندارند و این نداشتن آگاهی سبب می شود هر چند زلزله خسارت بار نباشد؛ اما 

رفتارهای عجولانه موجب آسیب های بیشتر جانی و... شود.
و نکته پایانی اینکه باید تمامی دستگاه هایی که پیش، حین و پس از وقوع 
چنین حوادثی می توانند به حل بحران کمک کنند، وظایف خود را بشناسند و 
برای وقوع حوادث آماده باشند، یعنی طوری نباشد که این دستگاه ها غافلگیر شوند 
مانند آنچه که در سرپل ذهاب رخ داد؛ به طوری که هنوز هم برخی زلزله زدگان 

آن خطه اسکان مناسبی ندارند و مجبورند سرما را تحمل کنند.
به یقین اگر چنین نکاتی برای رویارویی با زلزله به کار گرفته شود، حوادث 
طبیعی به ویژه زلزله کمترین خسارت و خرابی را به بار می آورد و از وقوع فاجعه 

جلوگیری می شود.

بحرانمدیریتدربحران!

نتیجهاعلامیهترامپ،تضعیفاسرائیلاست
آنتونی کوردزمن، عضو 
ارشد اندیشکده  مرکز مطالعات 
 ،)CSIS( بین الملل  استراتژیک 
در یادداشتی برای اندیشکده 
می نویسد: »اعلامیه ترامپ که 
بیان داشته زمان به رسمیت 
پایتختی  به   قدس  شناختن 
اسرائیل فرا رسیده است و وزارت 
خارجه را مأمور انتقال سفارت 
آمریکا از تل آویو به قدس کرده، 

منافع استراتژیک اسرائیل و ایالات متحده را هدف گرفته است.«  کوردزمن معتقد است، در این باره 
دو مشکل مهم وجود دارد: »نخست، منافع اسرائیل و دوم منافع ایالات متحده. این موضوع ]انتقال 
سفارت[ به شدت جهان عرب را تحریک خواهد کرد و به ایران، حزب الله و روسیه این فرصت را 
می دهد تا از این خشم ها علیه اسرائیل و آمریکا بهره برداری کنند.« وی سپس با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی از سال ها پیش سیاست های تجاوزطلبانه خود را در سرزمین های اشغالی اعمال کرده 
است، می نویسد: »دلیلی برای تحریک جهان عرب وجود نداشت، اگر ترامپ هیچ عملی انجام نمی داد 
بیشتر با منافع اسرائیل همخوانی داشت.«  در نهایت کوردزمن چنین نتیجه می گیرد که؛ »نتیجه نهایی 
اعلامیه ترامپ درباره قدس، تضعیف امنیت اسرائیل، ایجاد مشکلات عمده برای متحدان عرب ما و 
تضعیف تصویر و موقعیت آمریکا در غرب آسیا و شمال آفریقا است. این موضوع در حال حاضر سبب 
مخالفت گسترده و شک و تردیدهایی جدید نسبت به رهبری آمریکا در متحدان اروپایی شده است.« 

ایرانابرقدرتجدیدمنطقهاست
کریستین  مؤسسه  وبگاه 
گزارشی  در  ساینس مانیتور 
مفصل با عنوان »چگونه ایران 
ابرقدرت جدید خاورمیانه در 
حال بسط نفوذ خود در منطقه 
درباره  ابتدا  است؟«  خاورمیانه 
علاقه جریان های سیاسی عراق به 
ایران و رهبری انقلاب سخن گفته 
و از آن به مثابه یکی از پایه های 
نفوذ معنوی ایران در عراق یاد 

می کند، سپس می نویسد: »یکی از دلایل اعتماد عراق این است که مداخله فوری ایران در ژوئن 
2014، پیشرفت سریع داعش را متوقف کرد و پایتخت عراق را نجات داد، در حالی که ایالات متحده 
واکنش را ماه ها به تأخیر انداخت و عراق در همان ساعات نیاز به کمک داشت.« این گزارش در ادامه 
به صحبت های سیدهاشم الموسوی، سخنگوی رسمی مقاومت اسلامی نجَُباء اشاره می کند که »اگر 
سلاح های ایران وجود نداشت، داعش بر این صندلی نشسته بود.« و ادامه می دهد: »پیروزی ایران 
که از میدان های جنگ علیه داعش در عراق، سوریه و فراتر از آن ظهور کرد، ایران را به ابرقدرتی 
منطقه ای با ظرفیت قدرت سخت و قدرت نرم بیشتر به منظور شکل دادن به رویدادهای خاورمیانه 
تبدیل کرده است که تا پیش از آن تجربه نشده بود... امروز ایران به  واسطه سال  ها مبارزه با داعش و 
تقویت متحدانش در خارج از کشور، تضعیف رهبری ایالات متحده و پیشدستی و تسلط مکرر بر رقیب 
اصلی منطقه ای خود، یعنی عربستان سعودی، در جایگاه قدرت مسلط در منطقه ظهور کرده است.«
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نکته گرام

اقدامیبهکامدولت

حجت الاسلام والمسلمین منتظری دادستان کل کشور درباره قاچاق و فسادهای آن گفت: وقتی من از یک مقام مسئول مستقیم در قاچاق کالا و ارز به 
صراحت می شنوم که برخی از دست اندرکاران دولتی نمی خواهند با قاچاق کالا و ارز مبارزه جدی بشود که دروغ هم نمی گوید و آثار و نشانه های آن را ما حس 

تفریغبودجهمی کنیم، می بینیم ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز عملاً  تعطیل شده است.
در لغت نامه دهخدا تفریغ 
حساب، واریز کردن حساب و فارغ 
شدن از آن معنی شده  است که 
در عمل نیز تفریغ بودجه چنین 
کاربردی دارد. در فرهنگ های فارسی 
معین و عمید تفریغ به معنای فارغ 
ساختن، پرداخته کردن، آماده کردن 
و خالی کردن ظرف آمده است. از 
تفریغ بودجه تعریف واحدی نشده؛ 
ولي با توجه به آنچه در قوانین و 
مقررات و فرهنگ لغات آمده است، 
مي توان تعاریف زیر را درباره تفریغ 

بودجه عنوان کرد:
نهایي  نتیجه  بودجه،  تفریغ 
نظارت بعد از خرج و یک نوع 
حسابرسي کلي عملیاتِ مالي دولت 
است. تفریغ بودجه نشان دهنده 
درجه تطبیق یا تطابق نداشتن 
عملیات انجام شده دولت بر مبناي 
است.  شده  پیش بیني  محاسبات 
همچنین نظارت قوه مقننه نسبت 
به دخل و خرج کشور است. مجلس 
شورای اسلامي براي تأمین نیازهاي 
مردم مانند وکیل آنها، به دولت 
مأموریت مي دهد قانون بودجه کل 
کشور را مطابق با مقررات مربوط 
اجرا کند و مأمور باید گزارش کار 
خود را تحت عنوان صورت حساب 
عملکرد بودجه سالیانه کشور که 
همان عملکرد مالي دولت است به 
دیوان محاسبات کشور و هیئت 
وزیران ارسال و دیوان محاسبات نیز 
به عنوان عامل کنترل کننده مجلس 
شوراي اسلامي گزارش تفریغ بودجه 

را به مجلس تقدیم کند. 
در نهایت می توان تفریغ بودجه 
را به صورت عملیاتی این گونه تعریف 
کرد: تفریغ بودجه به فرایند تسویه 
بودجه از طریق تطبیق اطلاعات 
صورتحساب عملکرد تهیه شده 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با 
اطلاعات تهیه شده به وسیله دیوان 
محاسبات کشور و تجزیه و تحلیل 
نتایج حاصل از آن اطلاق می شود. 
بنا بر این تعریف، گزارش تفریغ 
بودجه به صورت عملیاتي عبارت 
است از: گزارش یافته های ناشی 
از فرایند تسویه بودجه و نظرات 
دیوان محاسبات کشور درباره اجرای 

بودجه.
پژواک

امپریالیسمسایبرـ3

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/ در بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان 
به برخی از حامل های انرژی، یارانه می دهند و از برخی دیگر از حامل های 
انرژی، مالیات دریافت می کنند؛ چراکه سبد بهینه انرژی  مصرف مردم خود 
را تعیین کرده اند و قیمت ها را طوری تنظیم کرده اند که تحقق یابد. به دلیل 
اینکه قیمت های جهانی انرژی نوسان دارد، کشورهای پیشرفته سعی می کنند 
قیمت های داخلی خود را از قیمت جهانی انرژی جدا کنند که این نوسانات 

به اقتصاد داخلی آنها لطمه نزند.
این در حالی است که دولت دوازدهم در لایحه بودجه سال 97 به 
 دنبال افزایش نرخ حامل های انرژی از ماه های پایانی سال جاری یا ابتدای 
سال 97 است. استدلال تخصصی دولتمردان این است که افزایش بی سابقه 
مصرف بنزین در سال 96 و همچنین پیش بینی ثبت رشدی مشابه در 
مصرف سوخت گاز در زمستان سال جاری و همچنین پایین بودن قیمت 
بنزین ایران از قیمت فوب خلیج فارس که تقریباً 800 تومان کمتر از قیمت 
 فوب خلیج فارس است، ضرورت افزایش نرخ سوخت را در کشور مضاعف

 می کند.
در این میان یکی از دلایل مطرح شده از سوی دولت برای افزایش نرخ 
حامل های انرژی این بود که تصمیم دارد از طریق این افزایش و عواید حاصل 
از آن به گسترش اشتغال کمک کند. در همین زمینه محمدباقر نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه  و سخنگوی دولت گفته است؛ در بودجه سال آینده 
پیش بینی 980 هزار فرصت جدید شغلی را کرده ایم؛ زیرا در هر خانه ای که 

می روید حداقل سه بیکار تحصیلکرده وجود دارد. 
برای ایجاد حدود یک میلیون فرصت شغلی نیاز به اصلاح قیمت حامل های 
انرژی در سال آینده است. تصمیم گرفتیم اگر اصلاح قیمتی روی حامل های 
انرژی رخ دهد و مجلس مجوز آن را دهد 17 هزار و 500 میلیارد تومان 
درآمد داشته باشیم تا بتوان 83 هزار واحد صنفی نیمه کاره ای که باید کامل 

شود را تکمیل کنیم.
در این وضعیت بسیاری از کارشناسان معتقدند که افزایش نرخ حامل های 
انرژی اجتناب ناپذیر است و دولت باید پیش از اینها بنزین را گران می کرد و 
در این شرایط که چند سال از آخرین افزایش قیمت بنزین می گذرد، لزوم 

افزایش قیمت  حامل های انرژی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
 با این وجود عده ای از همراهان دولت نیز بر این اعتقادند که گرانی 
بنزین آن هم با شیب تند 50 درصدی، به بازگشت تورم دو رقمی منجر 
شده و رشته های دولت را در کاهش تورم پنبه می کند و چالش دیگری بر 

چالش های اقتصاد کشور می افزاید.
باید توجه کرد که در اقتصاد اشتغال با توزیع پول ایجاد نمی شود و ایجاد 
اشتغال، الزامات خاص خود را دارد. از جمله مواردی که لازم است دولتمردان 
اهتمام خاص برای فراهم کردن آن برای ایجاد اشتغال داشته باشند شامل؛ 
بهبود فضای کسب وکار، آرامش اقتصادی، حذف بوروکراسی ها و مقررات زائد 
و دست وپاگیر، مبارزه جدی با فساد و رانت، حمایت مناسب از تولید و... 
می شود. در سال های گذشته برخی دولتمردان این سیاست غلط را در پیش 
گرفته اند که با تزریق پول، شغل ایجاد کنند که البته ایجاد هم نشده است. به 
نظر می رسد دولت با افزایش قیمت بنزین اقدامی به نام مردم )ایجاد اشتغال( 

به کام خود را دنبال می کند.

نابسامانیدرمبارزه
باقاچاق

جشن اولین سالگرد آزادی حلب و قدردانی از شهدای افغانی، ایرانی و لبنانی هزارمین روز محاصره شهرهای شیعه نشین فوعه و کفریا در سوریهاستفاده صهیونیست ها از گاز سمی ناشناس علیه فلسطینی ها

فلسطین بدون شرح!

چهرههاییکبارمصرف
 سید فخرالدین موسوی/  بعید است 
دیگر کسی اطلاع نداشته باشد که تعدادی از 
چهره های شناخته شده هنر و ورزش و... که در 
روزهای انتخابات دوازدهم سرسختانه از حسن 
روحانی برای پیروزی در انتخابات حمایت کردند 
و اکنون با ابراز پشیمانی از حمایت خود، اعلام 
ناامیدی از دولت دوازدهم می کنند؛ اگرچه مشکل 
و ایراد کار اینجاست که مقبولیت اجتماعی این 
چهره ها بیشتر به دلیل شهرت و هیبت، رسانه ای 
آنها است و باید ریشه های اعتماد و حساب باز 
کردن روی چنین افرادی که با شهرت می خواهند 
و می توانند بر روی بخشی از مردم تأثیرگذار 
باشند، از بین برود و جامعه به سطحی از 
خودآگاهی و فرهنگ برسد که دنبال رو چنین 

چهره ها و افراد به ظاهر همه چیز دان نباشند.
اما آنچه در این میان  درخور توجه است، 
استفاده ابزاری جریان سیاسی اصلاحات از این 
چهره ها و یک بار مصرف بودن آنان برای این 
جریان است؛ در حالی که در روزهای انتخابات این 
افراد به اشکال مختلف به صف شدند تا به پیروزی 
دکتر روحانی کمک کنند و رسانه های نزدیک 
به دولت و ستاد انتخاباتی نامزد اصلاح طلبان از 

نام و شهرت آنان سود می جست؛ حالا با اعلام 
پشیمانی نوشته های جالب توجهی درباره آنها 

مطرح می شود؛
»محمدامین قانعی راد« فعال اصلاح طلب 
و رئیس سابق انجمن جامعه شناسی ایران در 
مصاحبه با روزنامه آرمان در پاسخ به این پرسش 
که »تحلیل شما درباره مفید بودن یا نبودن 
تأثیرگذاری نقش سلبریتی ها در عرصه سیاست 
چیست؟« می گوید: »تأثیرگذاری سلبریتی ها در 
سیاست کشور نشان دهنده خلأها و نبود یک 
نظام تحزب است که رقابت ها و مباحث سیاسی 
را شکل دهد؛ اتکا به سلبریتی ها شکل دفرمه شده 
اتکا به روشنفکران است که در کشورهای جهان 
شاهد هستیم و روشنفکران برجسته که معمولاً 
عده شان هم معدود است و از نظر ظرفیت های 
فکری و هنری مورد قبول جامعه هستند، وارد 
چنین قضایایی می شوند. این افراد کسانی هستند 
که سال ها در عرصه سیاست و جامعه برای مردم 
قلم زده و اثر هنری آفریده اند و به نحوی مرجعیت 
پیدا کرده اند؛ اما سلبریتی ها در ایران کسانی 
هستند که از شهرت بیشتر برخوردار هستند و 
این شهرت لزوماً از ظرفیت و دانش عمیق حکایت 

نمی کند«؛  »محمدعلی ابطحی« در یادداشتی در 
روزنامه شرق با متهم کردن پشیمان ها به داشتن 
انگیزه هایی غیر از عملکرد دولت، کنایه وار در این 
باره می نویسد: »اگرچه مشکلات اقتصادی و رکود 
جدی است؛ اما طبعاً جامعه در این مدت اندکِ 
پس از انتخابات، با پدیده مؤثر و مهمی روبه رو 
نشده و اتفاق جدید اقتصادی ای در زندگی اش 
حس نکرده است که منشأ این موج مخالفت با 
روحانی باشد«. عباس عبدی در یادداشتی در 
روزنامه اصلاح طلب اعتماد در گزارشی با اشاره 
به این موضوع می نویسد: »برخی گمان می کنند، 
دولت ها بدون حضور و مشارکت آنان باید در 
نخستین فرصت هر وعده ای را برآورده کنند و 
حتی توجه نمی کنند که بسیاری از این وعده ها 
را نباید جدی می گرفتند تا امروز خیال نکنند که 
فریب خورده اند. رأی دهندگان به  ویژه در ایران باید 
توجه کنند که انتخاب آنان، انتخاب برای حضور 
خودشان است. قرار نیست که رئیس جمهور یا 
دولت بی اشکال باشد، بلکه مسئله رأی دهنده 
این است که بتواند تداوم حضور سیاسی و 
اجتماعی خود را تضمین و آن دسته از کارهای 
دولت را که نمی پسندد نقد کند. کسانی که 

می گویند پشیمان شده اند، بیش از آنکه بدذاتی 
یا ناتوانی رأی گیرنده را اثبات کنند، کم اطلاعی 
و درک نادرست خود از سیاست را اثبات و اعلام 
کرده اند.« این عبارات فقط چند نمونه از مطالبی 
بود که در این باره در رسانه های اصلاح طلب و 
در حمله به حامیان انتخاباتی این جریان مطرح 
شده و حتی کار به آنجا رسیده است که رئیس 
دولت اصلاحات به چهره های پشیمان ادعای 
دسیسه گر بزند و در یک محفل جناحی بگوید: 
»ما نه تنها از حمایت و رأی به آقای روحانی 
پشیمان نیستیم که همچنان قاطعانه از ایشان 
حمایت می کنیم. آقای روحانی را موفق می دانیم 
و این موج تخریبی به وجود آمده را هدفمند و 
دسیسه ای برنامه ریزی شده برای مأیوس کردن 
مردم می دانیم.« همان طور که پیشتر حسام الدین 
آشنا از نزدیکان رئیس جمهور پشیمان ها را 
سازمان دهی شده از سوی جریان هایی دانسته 
بود. اظهاراتی از این دست، این واقعیت را در 
برابر مردم و به ویژه چهره های مشهور قرار داد 
که  نگاه جریان اصلاحات به آنها نگاه ابزاری بوده 
و تنها به دنبال استفاده از شهرت آنها در بزنگاه 

انتخابات بوده است.

فرهادی/  مهدی   
برخلاف اینکه برخی ساده انگارانه 
از نقش امپریالیسم در جوامع 
امروزی می گذرند، اما هرگز نباید 
این غفلت صورت بگیرد؛ زیرا 
 فناوری ها هرگز خنثی و بی طرف

 نیستند. 
پنی«  که »سیمون  همان طور 
یادآور می شود، فناوری  ها همواره 
محصول فرهنگی خاص هستند. در 
نتیجه فناوری ها همواره از طریق 
غایت شناسی های  و  ایدئولوژی ها 
متمایز، اطلاع رسانی و تقویت 
می شوند. اینترنت به ویژه محصول 
وزارت دفاع آمریکا است و معماری 
و تفاهم نامه های آن برای مقاصدی 
غیر از قدرت بخشی چند فرهنگی و 
همکاری توسعه یافته است.)بوسا ابو، 

1385، ص 181(
هم اکنون غرب و به ویژه آمریکا 
از تمام ظرفیت های اینترنت با هدف 
مدیریت عملیات روانی بهره می برد. 
اگر بخواهیم روش های بهره برداری 
از فضای اینترنت را بررسی کنیم، 
می توانیم آن را در دو بخش مورد 
بررسی قرار دهیم؛ جنگ شبکه ای 
)NETWAR( و جنگ سایبرنتیک 

.)CYBERWAR(
جنگ شبکه ای 

در جنگ شبکه ای دشمن سعی 
دارد با تولید محتوای مد نظر خود 
و با بهره از تمامی امکانات این فضا 
بر آن تسلط یابد؛ از تولید محتوای 
متنی سایت ها و خبرگزاری ها، انتشار 
تصاویر و نیز فیلم ها و نماهنگ ها 
گرفته تا اتاق های گفت وگو و 

شبکه های اجتماعی.
جنگ سایبرنتیک 

جنگ سایبرنتیک نیز با هدف 
از هم گسستن دستگاه اطلاعاتی 
و مخابراتی، دستگاه های نظارت و 
فرماندهی، ارتباطات، خبرگیری و 
جاسوسی نیروی نظامی دشمن و غیر 
عملیاتی کردن آنها در صحنه نبرد، 
یا در حالت عادی صورت می گیرد... 
حمله به سایت های مخالفان و 
هک کردن آنها از برجسته ترین 
 روش های این جنگ است.

)حق وردی، 1383(

در مطالعه موردی اقتصاد چین مشخص شدآن روی سکه

دو عامل پویایی اقتصاد

قطعنامه مجمع عمومی در حمایت از قدس سیلی بر صورت ترامپ بود

سلفی با موشک های »هایپرسونیک« »ذوالفقار« در دانشگاه امیرکبیر

 محمد نوری/ در یک نگاه کلان 
اقتصادی، اگر کشوری بخواهد در مسیر 
توسعه و پیشرفت قرار گیرد و اقتصاد 
خود را مقاوم کند تا در برابر تکانه های 
شدید اقتصادِ جهانی دچار چالش نشده 
و از هم نپاشد،  باید در دو حوزه اقدام 
متناسب با وضعیت خود داشته باشد 
و دو اصل اساسی را ملاک عمل خود 
برای مقاوم سازی بنیان اقتصاد قرار دهد؛ 
یکی از این اصول موضوع تولید است و 

دیگری مصرف.
برنامه ریزی و سیاست گذاری 
در امر تولید بیشتر به دولتمردان 
بازمی گردد و مصرف و امور مربوط به آن 
بیشتر در حوزه مردم که مصرف کننده 
تولیدات هستند، تعریف می شود. با این 
مقدمه مختصر می توان به این نتیجه 
رسید که اگر در کشوری موضوع تولید 
و مصرف در سطح دولتمردان و مردم 
خوب مدیریت و سیاست گذاری شود، 
می توان انتظار اقتصاد رشدیافته و 

مقاومی را در آن کشور داشت.
با این توصیف، پرسشی که در 
این باره مطرح می شود اینکه؛ آیا با 
این استدلال )مدیریت تولید و مصرف( 
نمونه ای در جهان وجود دارد که توانسته 
باشد اقتصادی رشدیافته و مقاوم در 
مقابل نوسانات اقتصادی جهان برای 

خود فراهم کند؟
در پاسخ به این پرسش می توان 
ادعا کرد یکی از کشورهایی که در 
دهه های اخیر به رکن اساسی تولید ملی 
خود در مسیر پیشرفت و مقاوم سازی 
توجه داشته و حجم بالایی از برنامه های 
اقتصادی و فرهنگی اش را بر مدار تقویت 
تولید ملی تنظیم کرده و در کنار آن 
مصرف داخلی خود را نیز به نحو شایسته 

مدیریت کرده،  کشور چین است.

چین در سال ۲۰۵۰ یکه تاز 
عرصه اقتصاد جهان

چین کشوری است که ارزش 
تولیدات آن در نیم قرن گذشته، یعنی 
در سال 1960 تنها 10 درصد کشور 

آمریکا بوده است، این در حالی است که 
هم اکنون و با وجود رکود جهانی حدود 
14 درصد از کل صادرات جهان را به 
خود اختصاص داده است. این کشور در 
حال حاضر و با توجه به یک معیار که 
در محاسبات اقتصادی مورد استفاده قرار 
می گیرد، اقتصاد اول جهان و مبتنی بر 
معیاری دیگر اقتصاد دوم جهان است. 
اگر تولید ملی چین را با معیار ارزش 
تولید ملی بر مبنای دلار آمریکا محاسبه 
کنیم، چین با حدود 11 هزار میلیارد 
دلار در رتبه دوم جهان است و بر مبنای 
دلار برابری قدرت خرید )PPP(، این 
کشور با حدود 19/5 هزار میلیارد دلار 
تولید در صدر کشورهای جهان قرار 

گرفته است. 
این کشور از زمان اصلاحات 
اقتصادی 1979 به بعد به طور متوسط 
نرخ رشدی حدود 9 درصد را تجربه 
کرده است. این میزان گاهی به 16 
درصد در سال نیز رسیده است. 
پیش بینی می شود این کشور در سال 
2050 با حدود 60 هزار میلیار دلار 

)PPP( تولید داخلی، اقتصاد اول جهان 
با فاصله زیاد از اقتصادهای بعدی )یک و 

نیم برابر اقتصاد آمریکا( باشد.

چرایی رشد پرشتاب 
اقتصاد چین

اما آنچه سبب شد، چین فقیر و 
عقب مانده به چین پیشرفته امروزی 
تبدیل شود،  به طوری که محصولات 
تولیدی آن به سراسر جهان از آمریکا 
تا اروپا، آسیا و آفریقا صادر می شود، 
سیاست هایی است که ضمن آن از تولید 
ملی حمایت شده و مصرف تولیدات 
مدیریت شده است. پشتیبانی از تولید 
ملی و تقویت آن از سوی دولتمردان 
چینی و مدیریت مصرف در داخل 
کشور را می توان اصلی ترین عوامل مقاوم 
شدن اقتصاد چین دانست؛ عواملی که 
موارد مشابه و حتی دقیق تر از آن در 
سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی 
از سوی رهبر حکیم انقلاب آمده است.
با اصلاحات اقتصادی که در اواخر 
دهه 1970 میلادی در چین اتفاق 

افتاد، فرایند توسعه اقتصادی چین 
مسیری جدید را تجربه کرد. در این 
مسیر، استفاده بهینه از ظرفیت های 
درونی مقدمه ای شد برای بهره برداری 
مناسب از فرصت های بین المللی. به این 
ترتیب نظامی اقتصادی شکل گرفت که 
براساس ویژگی های بومی کشور چین 
ایجاد شده، سابقه مشابهی در جهان 
برای آن وجود نداشت. این نظام متضمن 
برنامه ها و اقداماتی در سطح حاکمیتی 
و مردمی بود که در نهایت سبب تقویت 

تولیدات چینی شد.

۱۰ سال مذاکره
 برای تقویت اقتصاد ملی

برخی معتقدند که یکی از عوامل 
اصلی پیشرفت اقتصادی در چین باز 
شدن درهای این کشور به روی اقتصاد 
جهانی بود؛ اما واقعیت این است که 
با تدابیر درست دولتمردان چینی، 
حضور این کشور در عرصه بین المللی 
و جهانی حضوری کاملًا هوشمندانه، 
برنامه ریزی شده و بموقع بوده است. 
دولتمردان چینی  زمانی درخواست 
خود را برای ورود به سازمان تجارت 
جهانی )WTO( ارائه کردند که تولید 
ملی چین نسبت به دهه های پیشتر، 
رشد چشمگیری یافته بود. از سوی 
دیگر سیاستمداران اقتصادی چین 
برای اینکه کشورشان به بازار مصرف 
تولیدات دیگر کشورها تبدیل نشود، 
مذاکراتی 10 ساله  را با کشورهای عضو 
این سازمان آغاز کردند تا ورودشان به 
این سازمان کمکی برای تقویت اقتصاد 

ملی کشورشان باشد.
به یقین می توان ادعا کرد پیشرفت 
اقتصادی چین ناشی از الگویی بومی بر 
مبنای ظرفیت های درونی و متناسب 
با فرهنگ و ساختار اقتصادی و 
اجتماعی اش بوده است، نه سیاست های 
سازمان ها و نهاد های بین المللی نظیر 
سازمان تجارت جهانی، برای نمونه 
چین هرگز سیاست آزادسازی اقتصادی 
اعم از تجارت خارجی کاملًا آزاد و آزاد 

گذاشتن قیمت ها را آن گونه که صندوق 
بین المللی پول می خواست، اجرا نکرد.

نقش محوری مردم چین
 در توسعه اقتصادی 

و  یزی  مه ر نا بر ر  کنا ر  د
برای  چین  دولتمردان  سیاست گذاری 
تقویت تولید ملی، نوع نگاه مردم چین به 
اقتصاد و عملکرد آنها نیز عامل مهمی در 
راستای پیشرفت و توسعه اقتصادی این 
کشور محسوب می شود. فرهنگ مصرفی 
مردم چین نیز همراستا با برنامه های 
دولتمردان برای تقویت تولید ملی عمل 
می کند. مردم چین نسبت به مصرف 
تولیدات داخلی کشور خود تعصب 
خاصی دارند و مصرف کالای خارجی 
را تقبیح می کنند. در کنار این فرهنگ 
مصرفی، مردم چین اهل صرفه جویی 
بوده و اسراف نمی کنند. حتی در 
سال های اخیر که آنها صاحب یکی از 
بزرگ ترین و پیشرفته ترین اقتصادهای 
جهان شده اند، باز هم فرهنگ صحیح 
مصرف را فراموش نکرده اند. مصرف 
تولیدات داخلی و دوری از اسراف برای 
دستیابی به یک اقتصاد مقاوم از اهم 
واجبات است که لزوم توجه به آن در 
بین مردم کشور ما به شدت احساس 

می شود.
اگر بخواهیم راهی که دولتمردان 
چینی برای مقاوم سازی اقتصاد خود 
طی کرده اند را ملاک عمل قرار دهیم،  
چاره ای نیست جز آنکه در دو حوزه، 
اقدام و عمل مناسبی داشته باشیم؛  
اول اینکه دولتمردان و سیاست گذاران 
عرصه اقتصادی کشور نسبت به حمایت 
از تولید ملی، که همان شاخصه کلیدی 
در اقتصاد مقاومتی است، تعصب 
داشته باشند و از تضعیف آن به هر 
نحو جلوگیری کنند و از سوی دیگر 
مردم نسبت به مصرف تولیدات داخلی 
متعصب باشند و با خرید و حمایت از 
کالاهای داخلی، بستر را برای تبدیل 
شدن به قدرت اقتصادی در عرصه 

بین المللی ایجاد و حفظ کنند.

آیت الله حائری شیرازی عالم دینی موفق در تربیت نفوس و تعالی روح مخاطبانش بوداولین یلدای دختران شهید مدافع حرم مهدی قره محمدی در کنار مزار شهید



 دکتر یدالله جوانی/ با اطمینان خاطر و 
به یقین می توان گفت 9 دی یکی از یوم الله های 
انقلاب اسلامی و تاریخ پر فراز و فرود ملت ایران 
است. حماسه مردمی 9 دی در سال 1388، تمامی 
محاسبات و معادلات دشمنان و فتنه گران را بر هم 
زد. هدف راهبردی فتنه ای که در سال 88 در ایران 
اسلامی،  با طراحی خارجی و بازیگران داخلی به 
اجرا درآمد، جداسازی مردم از نظام، ولایت و جریان 
انقلاب بود؛ توطئه خطرناکی که جز مردم ایران هیچ 
عامل و نیرویی قادر به خنثی سازی آن نبود. در حالی 
که بیگانگان و فتنه گران به طرح و نقشه خود برای 
رسیدن به اهداف در اوج امیدواری قرار داشتند؛ به 
ناگاه مردم ایران با خلق حماسه ای پرشکوه، خودجوش 
و ماندگار در 9 دی، انقلاب اسلامی و نظام ولایی را 
از خطرناک ترین موقعیت و شرایط رهایی بخشیدند. 
فتنه گران تصور می کردند با ادعای تقلب در انتخابات 
و متهم کردن نظام به انجام این تقلب در فریب اذهان 
عموم، موفق عمل کرده اند. فتنه گران با چنین تصوری، 
 به دنبال کشاندن مردم به خیابان ها،  با شعار دفاع از 
حقوق مردم و رأی آنان بودند، اما مردمی که جریان 
فتنه به دنبال رو در رو قرار دادن آنها با نظام بود؛ به 
صورت منسجم، قاطع و پر شور، در مقابل فتنه گران 
ایستادند و نقشه آنها را نقش بر آب کردند. طراحان 
خارجی این نقشه شیطانی و بازی خوردگان داخلی، 
هرگز تصور نمی کردند مردم ایران با یک چنین حضور 
حماسی در صحنه، به صورت صریح، شفاف و قاطع،  از 
نظام، ولایت و انقلاب دفاع کرده و به کودتای مخملی 
پایان دهند. اما مردم ایران اسلامی با بهره گیری از 
عبرت های تاریخی و از روی تکلیف دینی و انقلابی، 
فریب فتنه گران را نخورده و با هدایت های الهی، طی 
یک حضور هوشمندانه و بهنگام در صحنه، ضربه 
نهایی را به فتنه گران وارد آوردند. پدیده 9 دی را از 
زوایای مختلف می توان واکاوی کرد. یکی از عوامل 
مؤثر در شکل گیری و پدیدآیی حماسه 9 دی، جنایات 
و هتک حرمت ها در روز عاشورای سال 88 از سوی 
جریان فتنه بود. جنایات و هتک حرمت های جریان 
فتنه در روز عاشورا، مردم را متوجه عمق خطری کرد 
که اساس اسلام ناب و انقلاب اسلامی و نظام ولایی 
را نشانه رفته بود. حوادث و وقایع پدید آمده در روز 
عاشورای 88، از خطای محاسباتی دشمن حکایت 
می کرد. دشمن به دنبال بهره گیری از فرصت محرم 
و تاسوعا و عاشورا برای ضربه زدن به نظام اسلامی 
بود، لکن محرم و عاشورا به عامل شکست نقشه 
دشمن تبدیل شد. خطای محاسباتی دشمن خارجی و 
فتنه گران داخلی را  باید در »پروژه محرم سبز« تحلیل 
کرد. در نقشه از پیش طراحی شده بر اساس الگوی 
کودتای مخملی، فتنه گران قصد داشتند با کشاندن 
مردم به خیابان ها و استمراربخشی به اردوکشی های 
خیابانی، نظام اسلامی را وادار به تسلیم،  عقب نشینی 
و ابطال نتیجه انتخابات کنند. میرحسین موسوی 
یکی از بازی خوردگان فتنه 88 در داخل کشور برای 

پیاده سازی کودتای مخملی، در اولین بیانیه خود در 
روز شنبه 23 خرداد؛ اعلام کرد که »تسلیم نتیجه 
انتخابات نخواهد شد« و برای رسیدن به هدف  »موج 
عقلانیت سبز« را ادامه خواهد داد. منظور موسوی از 
»موج عقلانیت سبز«، گسترش روزافزون تظاهرات، 
راه پیمایی ها، تجمعات، تحصن ها و اعتصابات با نماد 
رنگ سبز در سراسر کشور در مقابل نظام بود. وی 
و همراهانش براساس همین نقشه، درخواست مجوز 
برای راه پیمایی کرده و از هر فرصتی برای مقابله با 
نظام بهره  بردند. تحرکات و رفتارهای ساختارشکنانه 
این جریان در روزهای 25 خرداد، 30 خرداد، روز 
قدس، 13 آبان و 16 آذر،  همگی در این راستا بود. 
فتنه گران که تصور می کردند در کمتر از یک ماه به 
زعم خود با راه انداختن »موج عقلانیت سبز«، به 
نتیجه خواهند رسید،  با هوشمندانه عمل کردن نظام 
در بن بست استراتژیک قرار گرفتند. سردمداران جریان 
فتنه گمان می کردند که محرم و مجالس عزاداری در 
این ماه و به ویژه دسته های عزاداری روزهای تاسوعا 
و عاشورا را می توانند به یک جنبش ضدنظام تبدیل 
کنند. بر همین اساس آنان پروژه ای را با عنوان »پروژه 

محرم سبز« نیز تعریف کردند.
نقش جریان ضد انقلاب خارج نشین، شبکه های 
ماهواره ای،  رسانه های غربی و صهیونیستی و همچنین 
فضای مجازی در تبلیغ برای این پروژه بسیار چشمگیر 
است. یکی از وبلاگ نویسان فتنه سبز در راستای 
تبلیغ پروژه محرم سبز در وبلاگ خود می نویسد: 
»اگر روزهای نامبرده ـ 13 آبان و 16 آذر ـ ، فقط یک 
روز بودند، الان با دو ماه محرم و صفر روبه رو هستیم 
که می توانیم از آن به سود جنبش سبز و مردم ایران 
استفاده کنیم.« آقای سازگارا از فعالان خارج  نشین 
 VOA فتنه سبز در برنامه »گفت وگوی روزانه« شبکه
آمریکا، درباره این پروژه می گوید: »... اما نکته چهارمی 
که می خواستم بگویم مسئله محرم است و تظاهرات 
تاسوعا و عاشورا است. فرصت کمی داریم، بنابراین از 
امروز و فردا تا روز اول محرم، اصل بحث ما غیر از یک 

مرور کوتاه روی خبرها، روی  آکسیون بزرگ محرم 
متمرکز خواهد شد. به هر حال آنچه مسلم است این 
است که، تمرینی که روز 16 آذر شد، نشان داد در 
سطح کشور با تنوع تاکتیک ها و پراکندگی، همه ملت 
می توانند هماهنگ باشند. در ده شب اول محرم و با 
پرچم سبز یاحسین و عزاداری برای شهدای جنبش 
سبز و شهدای عاشورا، می توانیم در سطح کشور 
حرکت داشته باشیم؛ ولی روز نهم و روز دهم محرم، 
یعنی روز تاسوعا و عاشورا شنبه و یک شنبه ششم و 
هفتم دی ماه، ما یک مسیر واحد را در هر شهر قرار 
است اعلام کنیم که همه ملت آنجا برویم و جمعیت 
میلیونی خود را در کل کشور نشان دهیم و همه ملت 
یکپارچه و یکصدا به دنبال خواست خودشان باشند.«

تکرار پر حجم مطالب مشابه در رسانه های 
هوادار جریان فتنه،  نشان می داد که فتنه گران 
چگونه به دنبال سوءاستفاده از مجالس عزاداری 
امام حسین)علیه السلام( برای مقابله با نظام اسلامی 
هستند. اما برخلاف تصور طراحان پروژه محرم سبز، 
رفتارهای ساختارشکنانه و حرمت شکنی ها در روز 
عاشورا از سوی طرفداران جریان فتنه،  این جریان 
را در شرایط سخت تر و بن بست های جدید قرار داد. 
وقایع روز عاشورا، پرده ها و نقاب ها را کنار زد و چهره  

واقعی جریان فتنه را به نمایش گذاشت.
صبح روز عاشورا در حالی که توده های عظیم 
مردم عزادار همانند سال های گذشته، در قالب هیئت ها 
و دسته های عزاداری مشغول عزاداری،  نوحه خوانی 
و سینه زنی بودند، هواداران جریان فتنه با هدایت 
رسانه های بیگانه مانند صدای آمریکا و بی بی سی 
فارسی، در خیابان آزادی و انقلاب ، دست به جنایت 
و حرمت شکنی زدند. به استناد فیلم ها و تصاویر، برخی 
از رفتارهای ساختارشکنانه و حرمت شکنانه جریان 

فتنه سبز در روز عاشورای سال 88 عبارت است از:
ـ راه انداختن کارناوال ها با خودروها و بوق زدن 

به سبک مراسم عروسی؛
ـ سوت زدن ها، کف زدن ها و هلهله کردن ها به 

همراه پایکوبی و شادمانی؛
ـ سر دادن شعارهایی چون؛ »مرگ بر اصل 
ولایت فقیه«، »مرگ بر جمهوری اسلامی« و توهین 

به مقدسات؛
ـ حمله کردن به عزاداران حسینی با چوب و 

سنگ؛
ـ آتش زدن تعدادی از خیمه های عزاداری در 

مسیر؛
ـ وارد کردن خسارت به اموال عمومی، آتش زدن 
سطل های زباله،  آتش زدن وسایل نقلیه شخصی مردم 

مانند موتورسیکلت ها و خودروها؛
ـ حمله و آسیب رساندن به عده ای از مأموران 

نیروی انتظامی.
در اغتشاشات روز عاشورا با تیراندازی های 
مشکوک، چندنفر کشته شده و عده ای نیز مصدوم 
شدند. مردم عزادار با دیدن این صحنه ها، به کمک 
عوامل انتظامی شتافتند. اغتشاشگران با دیدن 
توده های عظیم مردم، فرار را بر قرار ترجیح داده و به 

این صورت پروژه محرم سبز با شکست مواجه شد.
خطاهای محاسباتی دشمن در عاشورای 88، 
همان دلایل و عوامل شکست پروژه محرم است؛ 

دلایلی چون: 
1 ـ بی اعتقادی جریان فتنه به فلسفه عزاداری؛

2 ـ ماهیت حزب اللهی هیئت های مذهبی؛
3ـ دل های ناپاک و سیاه آشوبگران؛

4 ـ تناسب نداشتن رفتارهای فتنه گران با 
اقتضائات عزاداری.

بازیگران داخلی فتنه 88،  نه تنها حرمت شکنی های 
روز عاشورا را محکوم نکردند؛ بلکه دفاع از این 
حرمت شکنی ها را پیشه خود ساختند. واکنش های 
مراجع عظام تقلید، علما و شخصیت های مذهبی 
و سیاسی نسبت به این رفتارهای حرمت شکنانه  و 
آگاه شدن مردم نسبت به آنچه در روز عاشورا رخ 
داد، زمینه های یک خروش ملی را در روز 9 دی 
)دو روز پس از عاشورا( علیه جریان فتنه آمریکایی ـ 

صهیونیستی فراهم کرد.
اما نکته بسیار مهم،  آن است که عاشورا 
شاخص حق طلبی و حرکت در صراط مستقیم 
است. بنابراین صاحب این روز، یعنی حضرت امام 
حسین)علیه السلام(، اجازه نمی دهد تا ناپاکان سیه دل 
و فتنه افروز، از این روز برای مقاصد شوم خود استفاده 
کنند. اصل خطای محاسباتی دشمن در عاشورای 88، 
به همین نکته ظریف برمی گردد. بر همین اساس رهبر 
معظم انقلاب در وصف حماسه عظیم و ماندگار 9 دی 
می فرمایند: »در شرایط کنونی ـ که شرایط غبارآلودگی 
فضاست ـ این حرکت مردم اهمیت مضاعفی داشت؛ 
کار بزرگی بود. هر چه انسان در اطراف این قضایا فکر 
می کند، دست خدای متعال را، دست قدرت را، روح 
ولایت را، روح حسین بن علی)علیه السلام( را می بیند. 
این کارها، کارهایی نیست که با اراده امثال ما انجام 
بگیرد، این کار خداست،  این دست قدرت الهی است.«

 رسول سنائی راد/ حصر سه 
نفر از عوامل فتنه 88 که با اعمال 
محدودیت هایی در اسکان، تردد و 
فعالیت های سیاسی ـ اجتماعی، از جمله 

دیدار و گفت وگوی سیاسی از اواخر سال 89 اعمال شده، نتیجه 
فراخوان ضد انقلابی 25 بهمن ماه سال 89 به بهانه حمایت از 
قیام های مردمی آن مقطع تاریخی در برخی کشورهای اسلامی 
و در رأس آن مصر و تونس بود که به سرنگونی سران دیکتاتور 
این کشورها انجامید. در حالی که برگزاری مراسم پرشکوه 22 
بهمن فرصت مناسبی برای حمایت حاکمیت و مردم از موج 
بیداری اسلامی محسوب می شد که در امتداد انقلاب اسلامی 
نیز قابل تعریف بود، اما گروه ها و اشخاصی که در فتنه انگیزی و 
آشوب های انتخاباتی سال قبل )88( نقش محوری داشتند به 
تصور فراهم بودن زمینه احیای آشوب ها، با الهام گیری از موج 
جنبش های مردمی در جهان اسلام، یا به عبارتی شبیه سازی 
و بازسازی آشوب ها، فتنه را که پس از حماسه بزرگ مردمی 
در 9 دی و همچنین ابراز برائت آشکار مردم از فتنه گران در 

22 بهمن همان سال، به محاق رفته بود، مجدد کلید زدند.
این فراخوان که بوی آشوبگری می داد و در فاصله سه 
روز پس از مراسم ملی و مردمی 22 بهمن، تلاش سیاسی 
برای القای دو قطبی بودن جامعه یا امتداد اختلافات داخلی 
و آشوب محسوب می شد، نظام را نگران امنیت ملی کرد؛ چرا 
که اصرار بر فراخوان و شکل دهی به اجتماعاتی که ذیل تابلوی 
این احزاب، گروه ها و اشخاص و در قالب شبه اپوزیسیون یا 
اعتراض انجام می شد، قدرت نمایی و در صورت امکان تداوم 

آشوب ها و فتنه را پیام می داد.
با این تخلف و فراخوان غیر قانونی، اجتماعات پراکنده ای 
در شهر تهران صورت گرفت که اگرچه جزیره ای ولی پرشدت 
و خشن از همان ابتدای شکل گیری جهتی براندازانه و مخالفت 
آشکار با نظام داشت و به کشته شدن یک دانشجوی کرد و 
زخمی شدن چند نفر دیگر و اختلالات ترافیکی سنگین 
در شهر تهران انجامید و تکرار همان قانون شکنی های فتنه 
سال قبل را تداعی می کرد. جالب اینکه تنها پیامی که از 
این اجتماعات صادر نمی شد، حمایت از بیداری اسلامی بود.

نوع اقدامات خشن و شعارهای ساختارشکنانه موجب 
شد تا برخی شخصیت های سیاسی که از نتیجه انتخابات هم 
دلخور بوده و تا پیش از این سکوت پیشه کرده بودند، هم به 
این ساختارشکنی ها اعتراض کنند که در رأس آنان مرحوم 

هاشمی رفسنجانی و آقای ناطق نوری قرار داشتند.
در چنین وضعیتی شورای عالی امنیت ملی کشور تصمیم 
به حصر چند نفر از افراد مؤثر در این فتنه انگیزی ها گرفت 
که مواضع و اقدامات آنان محرک  ایجاد ناامنی و آشوب بود.

حفظ امنیت یک وظیفه بدیهی و ضروری حاکمیت به 
شمار می آید که در بحث ابزار حفظ آن حتی اجبار هم برای 
حاکمیت مشروعیت دارد. لذا صیانت از امنیت و جلوگیری از 
بازگشت ناامنی های سال 88 و سابقه قانون شکنی و اقدامات 
ساختار شکنانه فتنه گران موجب اعمال این حصر شد که البته 
به معنای دائمی بودن آن نبوده و نیست؛ بلکه نوعی مدیریت 
وضعیت به نفع ثبات و آرامش جامعه و حفظ امنیت ملی 
است که با تغییر وضعیت به ویژه تنبه حصرشدگان و فاصله  
گرفتن آنان از اقدامات بی ثبات ساز و اخلال گری علیه امنیت 
و آرامش جامعه به پایان می رسد. همان گونه که پیش از این 

نیز حصر مرحوم آقای منتظری برداشته شد.
در ارتباط با محصوران فتنه نیز نظام، اصل را بر رأفت 
و برخورد کریمانه گذاشته و اگرچه ظلم بزرگ این افراد در 
سال 88 قابل فراموشی نیست و خساراتی به نظام مقدس 
جمهوری اسلامی وارد آورده اند که جبران آن به سادگی میسر 
نمی شود، اما چون عامل اصلی دو فتنه ای که در قالب انقلاب 
رنگی دنبال می شد، استکبار و دشمنان بیرونی بودند که از 
مدعیان تقلب در انتخابات استفاده ابزاری کردند، رأس  فتنه 
بیرونی تلقی شده و این مدعیان بازیچه سناریوی خطرناک 

متصل به آنان محسوب می شوند.
اما در این میان حصر این افراد بهانه ای برای کاسبی 
عده ای از سیاست بازان و بازیگران سیاسی بوده که با اتخاذ 
ژستی حمایتی، با رندی شرایط خروج آنان را از حصر مختل 
کرده اند؛ چرا که حصر آنان منوط به تنبه حصرشدگان و کنار 
گذاشتن رویه و روحیه قانون گریزی و آشوب طلبی یا منزوی 
شدن و نداشتن زمینه شورشگری و تحریک پذیری است؛ یعنی 
چنانچه نظام، آزادی حصرشدگان را موجب سوء استفاده آنان و 
القای ضعف نظام نداند، به برداشتن حصر منتهی خواهد شد. 
اما چنانچه برداشته شدن حصر به معنی ضعف نظام تلقی 
شده و لجاجت برای تداوم فتنه گری مشهود باشد، منطق و 

شرایط رفع حصر منتفی است.
در عین بدیهی بودن موارد فوق ما شاهد استفاده ابزاری از 
حصر در رقابت های سیاسی ـ انتخاباتی، مناسبت ها و اجتماعات 
سیاسی یا فضای رسانه ای هستیم که در واقع نوعی کاسبی 

با اهداف چندگانه ذیل می باشد:
1ـ سوء استفاده از این بهانه برای ابراز وجود و عرض اندام 

و کسب شهرت سیاسی؛
2ـ ابراز مخالفت با نظام و گرفتن ژست معترض و 

اپوزیسیون علیه نظام؛
3ـ جلب نظر و حمایت بدنه حامی حصرشدگان و کسب 

پایگاه اجتماعی.
از این رو گروه های ذی نفع، هرگاه زمزمه هایی برای 
آزادسازی و رفع حصر دریافت  می دارند، با پدید آوردن فضایی 
احساسی و مطالبه گرانه به دنبال تحریک حصرشدگان و 
حامیان آنان از یک سو و تحریک نیروهای انقلابی و مخالفان 
محصوران از سوی دیگر هستند تا فضا و شرایط برداشته 
شدن حصر را مختل و زمینه کاسبی خود را حفظ کنند. آنچه 
میدان این کاسبی و معرکه گیری را فراهم می آورد، مسلط 
بودن احساسات و هیجان و همچنین غفلت از مصلحت ها و 
منافع بزرگ تر و همچنین اخلاق مولد عزت و آرامش در جامعه 

دینی و حکومت اسلامی است.

کاسبانحصر

یادداشتیادداشت

ابزار  تحریم یک   علی قاسمی/ 
قوی در سیاست خارجی آمریکا است که 
در هر مقطعی که کار با جنگ و سیاست 
پیش نرفت از تحریم و اعمال سیاست های 
تحریمی استفاده می کنند؛ در حالی  که 
تحریم های آمریکا علیه ایران از همان 
سال های ابتدایی انقلاب برای محدود کردن 
قدرت راهبردی ایران طراحی و پیاده سازی 
شد؛ اما موضوع برنامه هسته ای و موشکی 
جمهوری اسلامی ایران بهانه های جدیدتری 
بود که تحریم های گسترده و از قول آنها 
فلج کننده با نام »تحریم های هوشمند« با 
هدف محدود کردن ظرفیت غنی سازی ایران 
و اجبار ایران به ترک برنامه های موشکی 
به اجرا گذاشتند. شکست آمریکایی از 
یک سو و گسترش روزافزون برنامه های 
هسته ای سبب شد که مدل آمریکایی ها 
در مواجهه با ایران تغییر یابد. در همین 
راستا اوباما سه ماه پیش از انتخابات دهم 
ریاست جمهوری در ایران در پیام نوروزی 
خود به ایرانیان اعلام کرد: »می خواهم با 
رهبران ایران صریح صحبت کنم.« روند 
عقب نشینی های آمریکا در آستانه انتخابات 
با سرعت بیشتری دنبال شد. به  طوری که 
20 خرداد سال 88 درحالی که تنها دو روز 
به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در 
ایران مانده بود، اوباما به رهبر معظم انقلاب 
نامه می نویسد و در نامه خود به  صراحت 
اعتراف می کند که بدون جمهوری اسلامی 
مسائل منطقه و بین الملل حل نخواهد شد. 
آمریکا که الگوی فشار را بستر رفتار با ایران 
هسته ای قرار داده بود، سرانجام چرخش 
نشان داد و در نهایت اوباما به طور رسمی 
اعلام کرد، خواستار گفت وگوی مستقیم با 
ایران است. این رویه عقب نشینی و تغییر 
الگوی رفتار تا روز انتخابات دنبال شد. پس 
از شمارش آرا و آشکار شدن مشارکت 85 
درصدی و نیز میزان آرای فرد منتخب، 
قاعدتاً همه چیز باید به سمت تغییر الگوی 
غرب پیش می رفت؛ اما نشد. حرف های 
»رابرت گیتس« وزیر دفاع وقت آمریکا 
)رئیس اسبق سازمان سیا( در ایام فتنه، 
دلیلی بر مدعای ما در پیوند میان تحریم ها 
و دوره فتنه را می رساند. »در حال حاضر 
به دلیل شکاف های عمیق در ایران پس از 
انتخابات، تحریم مؤثرتر از گذشته است. ما 
در 30 سال گذشته چنین شکاف هایی را 
ندیده بودیم. مخالفان به تدریج سیاست های 
کلان جمهوری اسلامی را هدف گرفته اند. 
اکنون باید تحریم ها را تشدید کرد.« علاوه بر 
اینکه خود آمریکایی ها از فضای فتنه به این 
نتیجه رسیده بودند که باید تحریم ها تشدید 
شود، از توصیه ایرانی های مرتبط با فتنه 
هم برای تشدید تحریم های فلج کننده بهره 
بردند. »جان هانا« مشاور امنیت ملی دیک 
چنی بعد از ملاقات با برخی از شخصیت های 
نزدیک به رهبری جنبش سبز در اروپا، 
یک ماه بعد از ماجراجویی فتنه گران در 
روز قدس در 28 مهر سال 1388 روزنامه 
»لس آنجلس تایمز« می نویسد: »مطمئناً 
پیامی که من از گردهمایی اخیر فعالان 
ایرانی در اروپا ـ که در میان آنها بعضی 
حضور داشتند ـ شنیدم این بود که تحریم 
باید اعمال شود و این تحریم باید هرچه 
شدیدتر باشد، تحریم ضعیف یا تدریجی 
فقط به رژیم این امکان را می دهد که با 
وضعیت جدید، خودش را تطبیق دهد. آنها 
گفتند برای اینکه تحریم مؤثر باشد، باید 
به صورت شوک وارد شود که فلج کند و نه 
به صورت واکسن!« پس از آن در ماه های 
بعدی، کشورهای غربی، کمپینی هماهنگ 
علیه برنامه هسته ای راه انداختند و با 
طرح اتهامات جدید علیه ایران، خواستار 
وضع قطعنامه تحریمی جدیدی علیه 
ایران شدند. سرانجام، قطعنامه تحریمی 
1929 شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
در 25 خرداد سال 1389 با شدیدترین 
تحریم های اقتصادی علیه ایران به تصویب 
رسید. آمریکا پیش از آن هیچ گاه برای 
حقوق بشر علیه ایران تحریم وضع نکرده 
بود و دلایل تحریم ها متمرکز بر حمایت 
از تروریسم، مسئله موشکی و هسته ای 
بود؛ اما بعد از فتنه 88 مسئله حقوق بشر 
به تحریم ها اضافه شد. پس وضعیتی که 
فتنه گران در کشور ایجاد کردند سبب 
سنگین ترین تحریم های غرب علیه کشور 
در همه ابعاد شد و آمریکا توانست با اجماع 
جهانی تحریم ها را از هسته ای و موشکی 
به تحریم های اقتصادی، نظامی و سیاسی 

تعمیم دهد.

فتنه
وتشدید
تحریمها
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

مردمدرمقابلفتنهبهپاخاستند
مردم ما در مقابله  با فتنه، خودشان به پا خاستند. نهم دی در سرتاسر کشور مشت محکمی به دهان فتنه گران 
زد. این کار را خود مردم کردند. این حرکت - همان طوری که گویندگان و بزرگان و همه بارها گفته اند - یک 
حرکت خودجوش بود؛ این خیلی معنا دارد؛ این نشانه  این است که این مردم بیدارند، هشیارند. دشمنان ما باید 
این پیام را بگیرند. آن کسانی که خیال می کنند می توانند میان نظام و میان مردم جدائی بیندازند، ببینند و 

بفهمند که این نظام، نظام خود مردم است، مال مردم است. )1389/10/8(

 9 دی و خطای محاسباتی دشمن در عاشورای 88

صبحبصیرت
ویژه سالروز حماسه عظیم مردم در ۹ دی۸۸



* مقدمه بحث را با واکاوی 
ریشه های داخلی و خارجی فتنه آغاز 
کنیم؛ فتنه ۸۸ از کجا شکل گرفت و 

چگونه آتش آن شعله ور شد؟
استکبار جهانی و فتنه پس از یک 
مبارزه طولانی )بیش از 30 سال(، زمانی 
که نتوانستند انقلاب و نظام اسلامی را 
ساقط کنند، با اقدامات امنیتی، جنگ 
سخت، تحریم و تهاجم فرهنگی و روش های 
مختلف سعی کردند با نفوذ و تغییر از درون 
اقدام کنند؛ همان چیزی که در جنگ های 
نرم مثل انقلاب مخملی و انقلاب گل سرخ 
و انقلاب چه و چه اتفاق افتاد و فتنه 88 
را بر همین اساس طراحی کردند. سرمایه 
ملی نظام که رمز بقا و دوام نظام است را 
هدف قرار دادند. در روابط بین الملل هم 
القا کردند که مردم به نظام اعتماد ندارند و 
نظام اعتبار ندارد، طراحی پیچیده ای شده 
بود که در نتیجه می خواستند نظام را ساقط

کنند.
تشکیل کمیته صیانت از آرا معنایش 
همین بود. وقتی از قبل انتخابات گفتند 
تقلب می شود، کاملًا همراهی و همنوایی 
جبهه داخل و اتاق فکر نظام سلطه را در 
مراحل متعدد شاهد بودیم. حالا بخواهند 
بگویند سران فتنه فریب خورده اند، یا 
بگویند ساده لوح بوده اند، یا به این موضوع 
توجه نکردند، یا می خواهند بگویند اگر 
می دانستند انتهایش به اینجا کشیده 
می شود این مسیر را نمی رفتند، چطور 
بود که مردم وقتی دست بیگانه را دیدند 
متوجه ماجرا شدند! اما آقایان فتنه گر که 
تمام جریان های ضد انقلاب و مخالف ملت 
ما را منسجم کردند و با حوادث پس از 
انتخابات اینها را وارد میدان عقده گشایی و 

انتقام گیری از نظام کردند.
به هر حال چند نفر انسان بی گناه 
در این حادثه کشته شد، اینجا نمی شود 
به نقش سردمداران و رهبران و مدیران و 

سیاسیونی که در آوردن مردم به خیابان و 
در این زمینه نقش آفرین بودند، بی توجه 
بود. مملکت حدود 9 ماه درگیر مشکلات 
خیابانی اختلافات بود و تمام توپخانه های 
دشمن را برای ریختن آتش روی نظام 
خوراک دهی کردند. با 9 ماه آشوب و 
اغتشاش خیابانی خطوط قرمز نظام را هدف 
قرار دادند. از داخل برخی از سیاسیون و 
آقازاده ها به بیگانه پیغام و علامت دادند که 
نظام در حال سستی و زوال است. اگر فشار 
تحریم را بیشتر کنید چیزی باقی نمی ماند. 
لذا اگر مردم ما از سال 88 تا امروز بار 

تحریم ها را به دوش می کشند، فتنه گران و 
فتنه آفرینان با گرایی که از داخل به خارج 
داده شد، در این موضوع نقش دارند و باید 
در پیشگاه ملت و خدا پاسخگو باشند. آنها 
حیثیت نظام را در افکار عمومی و مجامع 
بین المللی مورد خدشه قرار دادند، به 
مقدسات مردم توهین کردند، باعث آسیب 
فرهنگی و اجتماعی، مالی و اقتصادی به 
مردم شدند، بنابراین نقش بیگانه کاملًا 
مشهود است. کسی از سران کشورهای غربی 
و عربی و رژیم صهیونیستی نداریم که در 
پشتیبانی از فتنه اعلام موضع نکرده باشد.

همانطور که مردم این علائم را 
می دیدند و نسبت به فتنه انزجار پیدا 
می کردند، آیا سردمداران فتنه اینها را 

نمی دیدند که اعلام برائت کنند و خط 
خودشان را جدا کنند؟ من باید اینجا یک 
اشاره ای هم به بحث داخل داشته باشم؛ 
مردم ما در این بحث چند گروه بودند؛ 
یک گروه که سفت و سخت طرفدار نامزد 
پیروز انتخابات بودند در لایه های مختلف. 
یک گروه که طرفدار برخی از نامزدهای 
معمولی بودند، اینها هم آدم های معمولی 
بودند نه مغرض، ولی در این میان کسانی 
بودند که تحت تأثیر رسانه های بیگانه قرار 
داشتند و خوراک شان را از آنها می گرفتند، 

شعار تقلب و ابطال را از قبل آماده کرده 
بودند. آنها به هر حال آتش بیار معرکه شده 
بودند. یک عده مردمی بودند که برای شان 
تفاوتی نمی کرد، نزاع می کردند و در حال به 
هر نتیجه ای که می رسیدند، رأی می دادند. 
لذا پس از انتخابات هم وقتی این اختلافات 
پیش آمد یک عده القا کردند که تخلف 
و تقلب شده است. مردم بیچاره که این 
وسط نقشی ندارند. به آنها القا شد که شأن 
رأی شان را از بین برده  اند و احساسات شان 
را جریحه دار کردند که این دروغ بود چون ما 
برای بررسی اینکه تقلب شده یا نه سازوکار 

داریم و راه بن بست هم نداریم، ولی آقایان 
کروبی و  موسوی در شعارهای تبلیغاتی شان 
گفتند که ما آمده ایم قانون را زنده کنیم و 
محقق کنیم. برخلاف همه مسائل قانونی 
آمدند و درگیری های خیابانی و اردوهای 

خیابانی را به پا کردند.
بنابراین قانون نقض شد. لذا مردمی 
که فکر می کردند رأی شان ابطال شده و 
می خواستند از حق شان دفاع کنند بدون 
توجه به اینکه دارند آنها را به مسیر غیر 
قانونی می کشانند آمدند کف خیابان، اما 
وقتی کم کم موضوع برای شان روشن شد 
و دست های پشت پرده عیان شد، کشته 
سازی ها رو شد و بسیاری از موضع گیری های 
سران ضد انقلاب و دشمنان را دیدند، اینجا 
احساس کردند که میتینگ ها، راه پیمایی ها، 
آشوب ها یک اعتراض انتخاباتی نیست، بلکه 
پیوندی میان یک جریان داخلی و خارجی 
برای براندازی نظام است؛ لذا اینجا خیلی 
از کسانی که حتی طرفدار نامزدی غیر از 
نامزد پیروز بودند خودشان احساس کردند 
از احساسات شان سوءاستفاده شده است؛ 
از این رو خودشان را کنار کشیدند چون 
پیوند فتنه گران را با سران فتنه دیدند. 
اینجا بود که تکلیف خودشان را روشن 
کردند، کنار رفتند تا حادثه عاشورای بعد 
از انتخابات. آن جمعیتی که در 9 دی به 
کف خیابان ها آمدند که رسانه های مختلف 
جهان تخمین 40 میلیون نفر را به صورت 
پراکنده در کل کشور در شهرهای مختلف 
دنیا داشتند هشتم،  نهم و دهم دی در برخی 

از شهرها بود.
همه  بگوییم  بخواهیم  لذا 
شرکت کنندگان در انتخابات بودند، در 
حقیقت برخی از مردم که در جبهه معترض 
آمده بودند وقتی پیوند ضد انقلاب و دشمنان 
داخلی و خارجی را دیدند پشیمان شدند 
و آمدند جبران کردند. وقتی مردم پیوند 
سردمداران فتنه و فتنه گران را با بیگانگان 

دیدند و خط حمایت صریح بیگانگان و 
ورود مداخله گرانه شان در امور داخلی 
کشور را مشاهده و حمایت سردمداران کاخ 
سفید، نظام سلطه، صهیونیسم بین الملل و 
نظام های غربی و رژیم های مرتجع را به 
صورت آشکار از فتنه گران دیدند، حتی 
آنهایی که معترض انتخابات بودند، خط شان 
را از فتنه جدا کردند و همان ها بودند که در 
کنار سایر مردم  انقلابی، حادثه 9 دی را 
خلق کردند؛ یعنی مردم در این پیچ تاریخی 
بموقع عمل کردند و آخرین میخ را بر تابوت 

فتنه گران کوبیدند.

* با توجه به اینکه انقاب های 
رنگی در منطقه اتفاق افتاد، آیا کشور 

ما مصداق انقاب رنگی است؟
انقلاب های رنگی چند ویژگی دارد؛ 1 ـ 
بومی نیست و اتاق فرمانش خارجی است 
و کسانی که چشم طمع به آن کشور دارند 
و منافع نامشروع برای خودشان تعریف 
کرده اند، عوامل پنهان و آشکار هستند. 2 ـ 
از جهت فکری از دلدادگان آن بیگانگان 
در داخل به عنوان سیاهی لشکر استفاده 
می کنند. 3ـ نظامی را حاکم می کنند که 
همگام با منافع نامشروع شان باشد و اراده 
آنها در رقم زدن سرنوشت مردم دخالت 
داشته باشد. 4 ـ یکپارچگی و وحدت اکثریت 
مردم را در کشور ندارد، ولی اگر نگاه کنید 

می توانید پیدا کنید که با منافع درازمدت 
و استقلال آن کشور منافات دارد. اگر این 
تفاسیر را در خصوص انقلاب اسلامی بررسی 
کنید متوجه می شوید که چیزی از این 
مؤلفه ها درباره انقلاب اسلامی وجود نداشته، 
بلکه کلًا نقاط مقابلش اتفاق افتاده است. 
انقلاب منشأ خارجی نداشت و با محوریت 
امام)ره( و روحانیت و مردم بود. با فرهنگ 
بیگانه نبود، بلکه در مقابل فرهنگ و نفوذ 
بیگانه و اعتلای فرهنگ داخلی و بومی پیش 
رفت. اما اینکه حادثه فتنه 88 از مصادیق 

انقلاب رنگی بود، بله، کاملًا بود. کافی است 
به نظریه جرج سوروس، یا به نظریه فوکویاما 
نگاه کنید، یا به نظریه  هانتینگتون مراجعه 
داشته باشید، مجموعه ای از این عوامل را 
خواهید دید و متوجه می شوید که غالب 
این اصول جنگ نرم و انقلاب رنگی در 

فتنه 88 بوده است.
1ـ نفوذ بیگانگان بود.

2ـ می خواستند کشور را به دو دسته 
تقسیم کنند و نمادهای مختلف و رنگ های 
مختلف داشته باشند. مثلًا رنگ سبز را که 
نماد مذهبی بود بر گردن سگ انداختند و 

آدم های بی حجاب این نماد را به لجن کشیدند. 
3ـ تکیه بر دروغ و تقلب هم بود 
و در تمام انقلاب های رنگی، برنده بحق 
انتخابات را غاصب معرفی کرده  و به زور فرد 
دیگری را حاکم کرده اند. یکی از نمادهای 
انقلاب های رنگی مانورهای جمعیتی است 

تا مردم را به خیابان بکشند. 
4ـ اصل دیگر، سپر قرار دادن نخبگان 
است؛ نخبگانی که دل در گرو زرق و برق 
کشورهای مداخله گر دارند و اینها را به 
عنوان یک نماد تأثیرگذار در میان مردم 

قرار می دهند.
5ـ اصل دیگر مرعوب کردن حاکمان 
است و بیان اینکه حاکمان در برابر مردم 

قرار گرفته اند تا عقب نشینی کنند. 
6ـ اصل بعدی بی انگیزه کردن مدافعان 
و نیرو های در اختیار نظام حاکم است، مثل 
نیروهای مسلح. فضایی را ایجاد می کنند 
که این نیروها در موضع ترحم قرار بگیرند. 
معمولاً این کارها را در انقلاب های رنگی 

انجام می دهند.
دروغ پردازی،  دیگر  اصل  7ـ 
شایعه سازی و کشته سازی است. مثل مورد 
ندا آقاسلطان و آن پسر بچه ای که به دروغ 
گفتند در درگیری ها کشته شده است، در 
حالی که چند ماه قبل در تصادف کشته 
شده بود. لذا تمام این عوامل را می شود 
در فتنه دید؛ عواملی که اشتراکاتی با 

انقلاب های رنگی داشت.

* در ۹ دی مردم، محور بودند، 
برای اینکه این حضور مردمی را در 
دیگر عرصه های سیاسی مثل موضوع 
برجام هم داشته باشیم چه باید کرد؟

نگاه من با خیلی از تعریف های دیگری 
که درباره مردم و حضورشان دارند، متفاوت 
است. اگر من نظرم را بگویم خیلی ها جبهه 
می گیرند. حرف من این است که مردم 
ممکن است در مقطعی اشتباه کنند، 

اما چون عنود نیستند و دشمنی ندارند 
و دلسوزند ممکن است در اثر تبلیغات 
اشتباه کنند، اما به محض اینکه متوجه 
اشتباه شان می شوند، خودشان می آیند و 
جبران می کنند. مثلًا مردمی که بنی صدر 
را انتخاب کردند، وقتی دیدند که اشتباه 
بوده، شهید رجایی را انتخاب کردند که 
گزینه صددرصد مخالف او بود؛ لذا در این 
موضوع دو عامل مهم وجود داشت؛ یکی 
رهبری که مرعوب نشد و ایستاد و دومین 
عامل مردم بودند که ایستادند و آنهایی هم 

که رفته بودند، برگشتند. 
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 عزیزغضنفری/  
اهمیت یادآوری توطئه آمریکایی

فتنه سال 88 از حوادث و 
پدیده های حساس و مهم تاریخ نظام جمهوری اسلامی 
ایران محسوب می شود که یادآوری رویدادهای تاریخی 
مانند آن از زوایای مختلف دارای اهمیت است؛ از جمله 
اینکه خطر تحریف را از بین می برد. به طور طبیعی چنانچه 
روایت صحیح و مستمر از رویدادهای مهم و مؤثر انقلاب 
صورت نگیرد، کسانی با اغراض سیاسی، خوانشی غیر واقعی 
و ناصحیح به جامعه و نسل های جدید منتقل می کنند. 
از دیگر آثار ضرورت بررسی تحولات تاریخی، معطوف 
به عبرت آموزی است. تاریخ، آزمایشگاه علوم سیاسی و 
تحولات اجتماعی است؛ با مطالعه تاریخ می توان از بروز و 
ظهور حوادث تلخ و پرهزینه جلوگیری کرد و اجازه نداد 
که جامعه و نظام سیاسی دچار فجایعی دوباره شود و 
خسارت هایی بر یک کشور تحمیل شود. با این توضیح و 
با این هدف ضرورت دارد توطئه های دشمنان خارجی در 
سال 88 برای براندازی نظام جمهوری اسلامی یادآوری 
شود و نگذاریم جامعه دچار غفلت های مجدد شود و 
توطئه های دشمنان نظام اسلامی در اشکال دیگری 

ظهور و بروز یابد.
تقلب و اهداف طرح آن

تردیدی نیست که تقلب کلیدواژه شروع توطئه 
آمریکا در چارچوب انقلاب مخملین در حوادث پس از 
انتخابات سال 88 ایران بود. اساساً طرح موضوع تقلب، 
کلید آغاز انقلاب های مخملین نظام سلطه و آمریکایی ها 
در کشورهایی مانند گرجستان و صربستان بوده و تلاش 
شد در ایران نیز با حربه و ابزاری مشابه اهداف خود را 
پیگیری و همین سناریو را در جمهوری اسلامی به کمک 
ابزارهای تبلیغاتی و رسانه ای خود عملیاتی کنند. به نظر 
می رسد نظام استکبار با طرح موضوع تقلب از زبان عده ای 
در داخل، می خواست در یک فرایند تعریف شده، نظام 
سیاسی ایران را به نقطه فروپاشی و لبه پرتگاه سقوط 
برساند. رسیدن به این هدف نیز از طریق نفوذ در حوزه 
ادراک عموم جامعه و نهادینه کردن بی اعتمادی و متهم 
ساختن مسئولان کشور به خیانت در حق آنان و در نهایت 

تحقق آشوب و براندازی در کشور بود.
پیامدهای تقلب در نظام اسامی

طرح موضوع تقلب پیامدهایی برای جامعه داشت و 
آثار منفی را در سطوح مختلف مردم به جای گذاشت. این 
آثار ناخوشایند آن قدر جدی بود که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند؛ آثار فتنه 88 تا مدت ها ادامه خواهد داشت و 
خسارت ها و هزینه های آنها دامن کشور را رها نخواهد 

کرد. برخی از آنها عبارتند از:
۱ـ زیر سؤال بردن سازوکارهای انتخابات

نظام سلطه در گام اول قصد داشت با طرح موضوع 
تقلب و تکرار آن از سوی افرادی در داخل کشور 
سازوکارهای انتخابات در داخل ایران را با سؤال و ابهام 
مواجه کند و این باور را در ذهن بخش نخبه جامعه و 
طیف عمومی مردم ایجاد کند که چارچوب و سازوکارهای 
کنونی برگزاری انتخابات دچار اشکالات جدی است و به 
همین دلیل دولت و مجریان انتخابات از آن سوءاستفاده 
کرده و قصد دارند فرد دلخواه خود را به عنوان فرد پیروز 

معرفی کنند.
۲ـ هجمه به مردم سالاری و رأی مردم

یکی از پیامدهای منفی اغتشاش در جامعه به بهانه 
تقلب، حمله به مردم سالاری دینی و نقطه قوت شاخص 
نظام اسلامی در اصالت دادن به رأی مردم بود. نظام سلطه 
می خواست با راه اندازی آشوب ها و اعتراضات و اصرار بر 
ابطال انتخابات یکی از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی 
را که تکیه به رأی مردم و مردم سالاری دینی بود، با چالش 

اساسی مواجه کند.
۳ـ ضربه به حیثیت ملی نظام

معرفی چهره ای غیر قابل اعتماد، خشن و خیانت آمیز 
از نظام اسلامی یکی از سخت ترین ضربات فتنه آمریکایی 
سال 88 بود. به همین دلیل رهبر معظم انقلاب فرمودند؛ 
ظلم به نظام جمهوری اسلامی و اتهام به نظام یکی از 

بزرگ ترین نتایج منفی فتنه 88 بود.
۳ـ راه اندازی آشوب ها و اغتشاشات و ناامنی

طبیعی است وقتی که در چارچوب انقلاب های 
مخملین موضوع تقلب در انتخابات مطرح شد، کشاندن 
عده ای به خیابان ها و دمیدن بر آتش ناامنی ها و اغتشاشات 
در دستور کار قرار گرفت؛ این بستر و زمینه اساسی برای 
کشاندن نظام به نقطه براندازی بود. توسعه آشوب ها و 
ریختن خون عده ای از مردم و ادامه دادن آن یکی از 

بخش های اصلی پروژه فتنه آمریکایی بود.
۴ـ مخالفت با ارزش ها و تحقق براندازی نظام

نقطه نهایی طرح موضوع تقلب و پروژه براندازی 
نظام در سال88 مواجهه مردم با اصل نظام اسلامی از 
طریق حمایت از شعارها و رفتارهای ساختارشکنانه بود. 
مسئله  اساسی آن است که بعد از طرح موضوع تقلب، 
طرح شعارهای ساختارشکنانه در روز قدس، سر دادن 
شعار به نفع آمریکا و رژیم صهیونیستی در روز 13 آبان، 
اهانت به عکس حضرت امام)ره( در روز 16 آذر و اهانت 
به ساحت مقدس حضرت سیدالشهداء)ع( در روز عاشورا 
هیچ ارتباطی با موضوع تقلب در انتخابات نداشت؛ اما 
چون تقلب بهانه ای برای براندازی نظام در چارچوب 
نظریه انقلاب مخملین بود، نظام سلطه در گام آخر به 
زعم خود قصد داشتند مواجهه مردم را با نظام اسلامی 
عملیاتی کنند؛ ولی اتفاقات روز عاشورا و واکنش حماسی 
و تاریخی مردم در روز 9 دی تمام پروژه فتنه 88 را نقش 
بر آب کرد و بار دیگر استحکام نظام اسلامی را به رخ 
جهانیان کشید و به آمریکایی ها این پیغام را منتقل کرد 
که جمهوری اسلامی و مردم بیدار آن را نمی توان با چنین 

اقداماتی ساقط کرد.

تقلبکلیدواژه
فتنهآمریکایی

یادداشت

یادداشت

 مصطفی قربانی/تأکید 
و دقت بر حفظ صحت و سلامت 
انتخابات، یکی از راهبردهای مهم 
انتخابات جمهوری اسلامی ایران 
است. این راهبرد یک راهبرد 
عام و همگانی است؛ به این معنا 
که استثناپذیر نیست و برای هر 
انتخاباتی که در نظام اسلامی برگزار 
می شود، بر آن تأکید می شود. 
خوشبختانه کارنامه  نزدیک به چهل 
ساله  نظام در این زمینه کارنامه  
درخشانی است. هر چند در مقاطعی، 
به ویژه در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 88، شبهات و مسائل مختلفی 
درباره انتخابات مطرح شد و با طرح 
فتنه ای عظیم  ادعای »تقلب«، 
در کشور رخ داد. در واقع، ادعای 
تقلب در انتخابات دهمین دوره 
ریاست جمهوری در حالی مطرح شد 
که این اتهام، هیچ نسبتی با رفتار و 
سیاست های نظام و کارگزاران در 
پیش و پس از این انتخابات ندارد. 
به عبارتی، هر چند ادعای تقلب به 
گستردگی آنچه در سال 88 مطرح 
شد، بی سابقه بود و از این نظر، 
طرح ادعای تقلب در سال 88 نیز 
نمی تواند صحت داشته باشد، پس 
از سال 88 نیز حداقل سه انتخابات 
مهم در کشور به ترتیب در سال های 
1392، 1394 و 1396 انجام شده 
که بی اساس بودن تقلب در انتخابات 
را نشان داده و مهر تأییدی بر صحت 
و سلامت انتخابات در نظام جمهوری 
اسلامی ایران به شمار می آیند. 
نگاهی موشکافانه به این انتخابات ها 
نشان می دهد که وضعیت کشور در 
این سه انتخابات، از وضعیت کشور 
در سال 88 حساس تر بود و اگر بنای 
بر تقلب بود، باید در این انتخابات هم 

تکرار می شد. 
در واقع، در سال 1392، شکاف 
سیاسی موجود میان نامزدهای 
رقیب اصلی در سال 1388 به قوت 
خود باقی بود و اگر بنای نظام بر 
رخ دادن تقلب بود، باید به گمان 
فتنه گران، همان معادله ای که در 
سال 88 رخ داد، در سال 92 نیز 
تکرار می شد؛ یا در سال 94 که با 
روی کارآمدن دولت تدبیر و امید، 
معادله قدرت به ضرر اصولگرایان، 
که به زعم فتنه گران در سال 88 
تقلب به نفع آنها صورت گرفته بود، 
تغییر کرده بود و اگر بنا بود تقلبی 
صورت بگیرد، باید در این انتخابات 
صورت می گرفت تا برای ورود ائتلاف 
حامی دولت به مجلس ممانعت ایجاد 
شود. با این حال، هرچند در نهایت 
می توان گفت که در ترکیب مجلس 
دهم، به نوعی توازن نسبی میان دو 
جریان سیاسی اصلی در کشور برقرار 
است؛ اما نتیجه انتخابات در تهران که 
به رأی آوری کامل لیست امید منجر 
شد، نیز قابل توجه بود و وزنه ای برای 
اصلاح طلبان و دولت بود که با تقلب، 
آنگونه که فتنه گران در سال 88 ادعا 
کردند، می شد مانع از این پیروزی 

برای لیست امید شد. 
اما شاید بتوان گفت که 
رویارویی دو جریان سیاسی عمده 
در کشور، حتی به مراتب حساس تر 
و سرنوشت سازتر از دو انتخاباتی بود 
که در سال های 92 و 94 برگزار 
شد؛ زیرا تمایزات گفتمانی و تضادها 
و نزاع هایی که حول آنها ایجاد شد، 
بیش از هر زمان دیگری حالت 
خصمانه و آشتی ناپذیر به خود گرفت. 
با این حال، نتیجه این انتخابات نیز 
به پیروزی کسی انجامید که بخشی 
از پایگاه رأی او، متعلق به پایگاهی 
بود که در سال 88 ادعای تقلب را 
مطرح کرد. هر چند تمام این بدنه  
اجتماعی و پایگاه رأی، فتنه گر یا 

حامی فتنه نبودند. 
آنچه گفته شد، نشان می دهد 
که نظام به رأی و نظر مردم به 
طور راستین احترام می گذارد و در 
کنار اسلامیت نظام، خود را پاسدار 
راستین دفاع از جمهوریت نظام نیز 
می داند. با این حال، این جریان های 
سیاسی هستند که باید نسبت 
خود را به طور دقیق تر با موازین 
مردم سالاری دینی مشخص کنند و 
حق الناس را در همه  مراحل، از جمله 
در مرحله  اعلام نتایج،  ولو در صورت 
مغایرت با نظر خود، رعایت کنند و 
با طرح ادعاهای واهی، برای کشور و 

نظام هزینه سازی نکنند.

سلامت
انتخابات88

حجت الاسلام حیدر مصلحی، وزیر سابق اطلاعات در خرم آباد گفت: انقلاب اسلامی در 40 سال اخیر فتنه های زیادی همانند منافقین، ترورهای دهه 60، فتنه بنی صدر، فتنه منتظری 
و فتنه های 78 و 88 را پشت سر گذاشته است؛ لذا موضوع فتنه باید زنده نگه داشته شود و به آن بی توجهی نشود. فتنه سال 88 باید تجزیه و تحلیل شود و ابعاد مختلف آن مورد بررسی 

قرار گیرد. در بررسی فتنه، باید به مسئله نفوذ توجه کرد. یکی از اقدامات نفوذ این است که در کنار مسئولان و نخبگان حاضر می شود و زمینه های ایجاد فتنه را فراهم می کند. 

ضرورتتوجهبه
مسئلهنفوذدرفتنه

بگویند سران فتنه فریب خورده اند، یا 
بگویند ساده لوح بوده اند، یا به این موضوع 
توجه نکردند، یا می خواهند بگویند اگر 
می دانستند انتهایش به اینجا کشیده 
نمی رفتند، چطور  را  این مسیر  می شود 
بود که مردم وقتی دست بیگانه را دیدند 
متوجه ماجرا شدند! اما آقایان فتنه گر که 
تمام جریان های ضد انقاب و مخالف ملت 
ما را منسجم کردند و با حوادث پس از 
انتخابات اینها را وارد میدان عقده گشایی 

و انتقام گیری از نظام کردند

بررسی ریشه های فتنه و نحوه مواجهه با فتنه گران در گفت و گوی صبح صادق با حجت الاسام ذوالنوری

مردم در پیچ تاریخی به هنگام عمل کردند

 مجتبی برزگر/ نتیجه همه انقاب های رنگین یا سقوط یا ضعف و فروپاشی از درون است و این هنر رهبری نظام بود که با درایت و صبر مسائل را تبیین کردند تا در نهایت 
مردم خود به مقابله با فتنه برخاستند. فتنه ۸۸ یک کودتای مدرن بود و فتنه گران حقیقت خود را با شعارهای شان نشان دادند و به اسام، ولایت فقیه، حضرت امام)ره( و امام 
حسین)ع( توهین کردند. اگر ۹ دی اتفاق نمی افتاد، نظام جمهوری اسامی ایران به نظامی غیر مردمی متهم می شد و اقتدارش تضعیف شده و جریان فتنه شرایط خود را تحمیل 
می کرد. مردم در ۹ دی بصیرت و اقدام بهنگام خود را نشان دادند و با وجود خسارات زیادی که فتنه وارد کرد، آن را به فرصت تبدیل کردند. با توجه به اینکه عده ای اصرار دارند از 
فتنه نامی برده نشود، پاسخ به پرسش ها، شبهات و جلوگیری از غفلت های احتمالی و البته بصیرت، گره گشای جامعه ما در مواجهه با تهدیدات است. قطعاً دشمن دست از فتنه گری 
برنمی دارد و در ابزارهایش تجدیدنظر می کند، تا نظام را با چالش های جدید مواجه کند. پس جریان روشنگری نسبت به نقشه های جدید دشمن یک جریان همیشگی و مستمر 
است. حجت الاسام والمسلمین مجتبی ذوالنوری عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی است که فتنه ۸۸ و اهمیت ۹ دی را مثل همیشه به طور 

شیوا و شفاف برای ما موشکافی  کردند. مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانید.

مردم ما از سال ۸۸ تا امروز بار 
تحریم ها را به دوش می کشند، فتنه گران 
و فتنه آفرینان با گرایی که از داخل به 
خارج داده شد، در این موضوع نقش 
دارند و باید در پیشگاه ملت و خدا 
پاسخگو باشند. آنها حیثیت نظام را در 
افکار عمومی و مجامع بین المللی مورد 
خدشه قرار دادند، به مقدسات مردم 
باعث آسیب فرهنگی و  توهین کردند، 
اجتماعی، مالی و اقتصادی به مردم شدند، 

بنابراین نقش بیگانه کاماً مشهود است



*چه عواملی در ناکام ماندن توطئه انقاب 
رنگی سال ۸۸ در کشورمان تأثیرگذار بود؟

زاکانی: تدابیر رهبر حکیم انقلاب؛ بصیرت 
و عمق اعتقادات ملت رشید ایران و رشادت و 
فداکاری فرزندان بسیجی انقلاب، سه عامل کلیدی 

و تأثیرگذار در ناکام ماندن این توطئه بود.
زارع فومنی: 9 دی تبلور انقلابی بودن و 
ولایتمداری ملت شریف ایران بود که ثابت کردند تا 
آخر پای رهبری و نظام و خط امام)ره( ایستاده اند 
و با تمام قوا از این انقلاب دفاع خواهند کرد. به نظر 
من 9 دی نقطه عطفی بود بر تجدید میثاق مردم 
با آرمان های انقلاب اسلامی! از روز نهم دی باید به 
یک روز ملی اسلامی یاد کرد که مردم ولایتمدار 
و گروه ها و جناح های مختلف به صحنه آمدند؛ به 
همین  دلیل برخلاف عده ای، بنده 9 دی را متعلق به 
جریانی خاص نمی دانم؛ چرا که دشمنان در این فتنه 
به دنبال ایجاد مشکل برای نظام و انقلاب ما بودند 
که بحمدالله با بصیرت و آگاهی مردم همه نقشه های 
شوم آنها نقش برآب شد. رژیم صهیونیستی، آمریکا و 
متحدانش می خواستند این انقلاب را از بین ببرند، اما 
درایت رهبر حکیم انقلاب و هوشیاری همه جریان ها 
و گروه ها تمام رؤیای شان را به کابوس مبدل کرد. 
مردم در 9 دی از انقلاب و رهبر معظم انقلاب دفاع 
کردند و به دشمنان انقلاب گفتند اگر اختلافی 
هم وجود دارد داخلی است و به شما ربطی ندارد. 
همان طوری که می دانید دشمن برای ضربه زدن به 
انقلاب از دسیسه های مختلفی استفاده می کند که 
البته در میدان فتنه انگیزی سال 88 با تمام قوا حضور 
داشت؛ از انقلاب های رنگی گرفته تا توطئه های 
مختلف. اما تا الان به پشتوانه عزم راسخ مردم و 
تدابیر به هنگام رهبری این نظام مقدس و انقلاب از 

این امتحان سربلند بیرون آمده است.

* بصیرت و بینش سیاسی مردم تا چه 
میزان در شناخت و مقابله با فتنه های مختلف 

مؤثر بوده است؟
زاکانی: انقلاب اسلامی محصول بصیرت و 
معرفت مردم عزیز ایران بود که پس از پیروزی 
در مواجهه با موانع و چالش های مختلف عمق این 
معرفت و بصیرت بیشتر شد، به ویژه در سال 88 
که با آشکار شدن بی اساسی ادعای تقلب، تغییر 
روند این ادعاها و اتهامات به آشوب و شعارهای 
ضدانقلابی، حمایت های دشمنان اسلام و ملت ایران 
به ویژه آمریکا و رژیم صهیونیستی از آشوبگران و 
مقابله آتش افروزان در برخورد با مقدسات جامعه 
چهره قانون شکنان را بیش از بیش به مردم نشان 
داد و همین امر پایه ای شد که پرونده آنها در 9 

دی 88 بسته شود.
زارع فومنی: به نظر من درک بموقع زمان 
و توجه به سخنان ولی فقیه و آرمان های مقدس 
حضرت امام)ره( سبب شده هر روز بر صلابت ایران 
اسلامی افزوده شود. بنده معتقدم یکی از جاهایی 
که دشمن نتوانسته به آن ضربه بزند پیوند مستحکم 
مردم با رهبری و انقلاب بوده است. اعتقاد دارم همه 
جناح ها به این انقلاب پایبند هستند. مگر آنهایی که 
واقعاً دشمن انقلاب و خط نظام و رهبری هستند. 
من معتقدم این نظام برپایه مردم سالاری دینی 
بنا شده و مردم هم این بصیرت لازم را در بینش 
سیاسی خودشان دارند، چون بارها در راه پیمایی ها 
و حضور مؤثر در صحنه های تأثیرگذار سیاسی، 
 اجتماعی و فرهنگی در جهان،  نظام ما را به اوج 
خودش رساندند. مردم باید آگاهی داشته باشند؛ 
چرا که فتنه ها و توطئه ها پایان ندارد. امروز وظیفه 
ما ترویج و آموزش علم دشمن شناسی است؛ زیرا 
 امروز دشمن با لایه های پنهان قصد ضربه به ایران را

دارد.

* عوامل و دست نشانده های دشمن چگونه 
در فتنه ۸۸ دخیل بودند و چرا عده ای در داخل 

اهداف آنها را دنبال می کردند؟
زاکانی: نظام سلطه به رهبری آمریکا از 
سال ها پیش طراحی و مقدمه چینی این کار را به 
صورت های مختلف از جمله حضور مستقیم در ایران 
و ارائه آموزش های خاص داشتند، تا جایی که کیان 
تاجبخش گفت که با مأموریت از بنیاد سوروس در 
سال 79 به ایران آمده و بنای سازماندهی گروه ها، 
تضعیف اعتقادات و باورهای مردم و فرصت یابی برای 
آشوب و سرنگونی نظام اسلامی را دنبال می کرده، یا 
منافقین شیوه های مختلف میدانداری و جنایتکاری 
را تعلیم داده و پیاده سازی کرده بودند که این مهم 
در بستر قدرت طلبی و بی تقوایی سران فتنه داخلی 
رخ نمود و پیوستگی این عوامل، فتنه ای در ابعاد 

جهانی را علیه ملت ایران رقم زد.
زارع فومنی: متأسفانه عده ای اسیر تبلیغات 
دشمن شده بودند و معمولاً وقتی فضا آلوده بشود،  
مشخص می شود چه کسانی بصیرت دارند، پای 

انقلاب هستند و چه کسانی اپوزیسیون می شوند! 
همان طور که اشاره کردید عده ای در داخل اهداف 
دشمن را دنبال می کردند. دشمنان در طول این 
انقلاب به دنبال ضربه زدن به این نظام هستند. 
بالاخره یک سری آدم خودفروخته هم در داخل دارند 
که با لباس ها، جناح ها و گروه های مختلف یا افراط گر 
یا تفریط گر به میدان فتنه انگیزی می آیند، دانسته یا 
ندانسته اقدام به توسعه فتنه علیه انقلاب می کنند تا 
این نظام و انقلاب را از بین ببرند؛ به همین جهت از 
هر نقطه ضعفی، سوء استفاده می کنند. باید بدانیم 
که دشمن هیچ گاه دلش برای ما نسوخته است. ما 
باید سعی کنیم وحدت را در جامعه بیشتر کنیم تا 
بتوانیم به اهداف مقدس انقلاب دست پیدا کنیم. 

* چرا ۹ دی ۸۸ به وقوع پیوست؟ و چرا 
عده ای به دنبال نادیده گرفتن این حماسه 

بزرگ مردمی هستند؟
زاکانی: شناخت دقیق مردم از عمق دروغگویی 
و خیانت  سران داخلی فتنه، بی آبرویی ها و 
آشوبگری های هشت ماهه ضد انقلاب پس از 
انتخابات، شعارهای ساختارشکنانه و جنایت های 
عده ای قلیل در این ایام به ویژه در 13 آبان، 16 
دی، آشکار شدن پیوستگی آشوبگران با ضد انقلاب 
و دشمنان خارجی انقلاب اسلامی و مردم ایران و 
فراتر از همه معلوم شدن حقد و کینه مزدوران در 

عاشورای حسینی و آتش افروزی آنها علیه مقدسات 
مردم و هتک حرمت آنها به اهل بیت)ع( دلایل اصلی 
نهم دی و قیام یکپارچه مردم علیه قدرت طلبان 
داخلی، ضد انقلاب و دشمنان خارجی بود. افرادی 
که نتوانستند به مقاصد شوم خود در هشت ماه 
التهاب آفرینی و قانون شکنی و جنایتکاری برسند، 
برای پاک کردن خاطره تار یخی مردم ایران از آن 
همه کینه توزی و خیانت به دنبال فراموشی 9 دی 
هستند تا از غفلت نسبت به ابعاد فجایع آن دوران 
بهره گرفته و دوباره مقاصد شوم خود را در قالبی 
دیگر، یا به بهانه ای متفاوت دنبال کنند؛ لذا به شدت 

با یادآوری یوم الله 9 دی مخالفند.
زارع فومنی: طولانی شدن مدت درگیری ها و 
کشمکش های جناحی و سیاست بازی های گروهی، 
مردم را خسته کرده بود و طبیعتاً می بایست واکنش 
نشان می دادند؛ چرا که فتنه گران پای شان را فراتر 
گذاشته بودند و به مقدسات و رهبری و امام)ره( 
توهین می کردند و طبیعی بود که مردم انقلابی و 
مسلمان ما واکنش نشان بدهند و لذا دشمنان انقلاب 
فهمیدند نمی توانند به راحتی با انقلاب طرف بشوند 
و این انقلاب را از بین ببرند. چرا برخی می خواهند 
این موارد را در داخل نادیده بگیرند و البته منافع شان 

در سردادن شعار مرگ بر آمریکا نیست و می گویند 
اسرائیل و آمریکا را علناً، لعن نکنید! من معتقدم 
همه جناح ها به ویژه اصلاح طلبان حضور پررنگی 
در این تجدید میثاق داشتند تا از انقلاب دفاع کنند. 

* در عملکرد برخی جریان های سیاسی به 
ویژه در مواجهه با مردم و آرای آنها دوگانگی 
وجود دارد؛ هرجا رأی مردم به نفع آنها باشد، 
می پذیرند و هرجا مخالف آنها باشد زیربار 
خواست مردم و قانون نمی روند، تحلیل شما 

در این باره چیست؟
زاکانی: وقتی هدف وسیله را توجیه کرد و 
سیاست اصیل اسلامی و برخاسته از مبانی اعتقادی 
جای خود را به سیاست بازی و نگاه ابزاری به آن برای 
کسب قدرت به هر طریق به برخی افراد داد، آن وقت 
برای دکانداران عرصه سیاست همه چیز مباح خواهد 
شد و راحت می توان دروغ گفت و تهمت زد و حتی 
آدم کشت و فراتر از آن با دشمن همکاری کرد و 
آبروی نظام اسلامی را برد و زحمات یک ملت و 
تلاش های یک امت را لگدکوب کرد، اینجا شهوت 
قدرت طلبی سبب می شود تا همه چیز برای تأمین 
آن محک خورده و مورد قبول یا رد قرار گیرد. اینجا 
اگر برای مردم قانون به نفع بود آن  را می ستایند، 
ولی اگر مردم نظر دیگری داشتند و قانون مانع بود 
باید مردم را با چوب پوپولیست گرایی زد و قانون را 

با بهانه گیری شکست. اساس دنیاطلبی و وابستگی 
است که این نگاه دوگانه را مجاز می کند که صد 
تأسف این امر گریبانگیر برخی از افراد صاحب منصب 

و جریانات سیاسی شد.
منافع  دنبال  به  برخی  اینکه  زارع فومنی: 
شخصی، جریانی و گروهی هستند، یک موضوع 
طبیعی است، بالاخره برخی از جریان ها به دنبال 
حاکمیت هستند. ما یک میثاق ملی به نام قانون 
اساسی داریم، وقتی قانون اساسی به ما اجازه 
اعتراض می دهد و قوانینی را برای ابراز اعتراضات 
در نظر گرفته، طبعاً ما باید تابع قانون باشیم، وقتی 
قانون اساسی را پذیرفتیم، باید همه بندهای آن 
را نیز بپذیریم. بعضی ها وقتی به نفع شان بشود و 
وقتی قدرت دارند آرا خوب بوده و همین که آن آرا 
و نظر مردم و قانون به نفع دیگری باشد بلافاصله 
موضع گیری کرده و علیه قانون صحبت می کنند. 
من معتقدم دشمن در این جریان ها نفوذ کرده و 
به دنبال ایجاد انحراف است. چه آن افرادی که با 
انقلاب های رنگی این اهداف را دنبال کردند و چه 
کسانی که با انحراف و... اینکه قانون را فصل الخطاب 
بدانند، قبول ندارند و اینها کسانی نیستند که از این 
نظام و انقلاب دفاع کنند. مردم با هیچ کس عقد 

اخوت نبسته اند، هرکس به انقلاب و راه امام)ره( و 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب پایبند باشد مردم 

از او دفاع کرده اند.

*دشمنان انقاب اسامی و ملت ایران از 
توطئه و دشمنی دست برنخواهند داشت؛ در 
چنین حالتی وظیفه جریان ها و گروه ها و اقشار 

مختلف مردم چیست؟
اسلامی  انقلاب  پیروزی  ابتدای  از  زاکانی: 
نزدیک به یک دهه آمریکایی ها با جنگ سخت در 
قالب نفوذ در ارکان مسئولیت ها، شورش های داخلی، 
حمله مستقیم در طبس، کودتا، جنگ تحمیلی 
نتیجه ای نگرفتند و از سال 67 با اعلام جنگ نرم، 
اعتقادات و ارکان نظام را نشانه رفتند و در دهه 70 
با الگوی هانتینگتون جنگ بین مسئولان انتخابی 
و انتصابی را دنبال کردند، در دهه 80 در ایام فتنه 
با شیوه جین شارپ به دنبال شکستن صفوف متحد 
ملت و رو در رو قرار دادن مردم همه چیز را تمام شده 
می دانستند که با حضور مردم در 9 دی سال 88 همه 
آرزوهای باطل ضد انقلاب رنگ باخت و پس از آن 
ایام هم با جنگ اقتصادی و تحریم به دنبال انتقام 
از ملت ایران بودند و سپس با تشدید نفوذ در ارکان 
کشور و ایجاد زمینه فعال کردن گسل های مختلف و 
تحمیل فرسایش سرمایه های اجتماعی نظام اسلامی 
به دنبال واژگونی این کانون الهام بخش در منطقه 
و جهان بودند و با پیوست التهاب آفرینی منطقه ای 
در کشورهای پیرامونی و تسری آن به ایران آرزوها 
و خیال های بزرگی را علیه اسلام و مسلمانان به ویژه 
مردم ایران پیگیری می کردند که همه توطئه ها با 
هدایت های امامین انقلاب اسلامی و حضور آگاهانه و 
مجاهدت مردم نقش برآب شد و امروز دست برتر از 
آن ملت های مسلمان به ویژه مردم عزیز ایران است؛ 
لذا نباید از مکر دشمن غافل شد و با تعمیق معرفت 
و ایمان، بسط بصیرت و هوشیاری، استحکام بافت 
درونی جامعه و خودکفایی و استقلال در همه ابعاد 
آن و ارتقای آمادگی های دفاعی مانع از توطئه های 
جدید شد، یا این توطئه ها را به فرصت برای انقلاب 

مبدل کرد.
زارع فومنی: متأسفانه برخی از انقلابیون و 
مسئولان هم به این قضایا توجه ندارند، الآن فضای 
مجازی، رسانه ها، ماهواره ها و شبکه های ضد انقلاب 
به شدت در حال تخریب این انقلاب و نظام بوده 
و افراد معاند از آنها دفاع می کنند؛ مسئولان باید 
آگاه باشند. همان طور که مردم ما دشمن را خوب 
شناختند، آنها هم باید دشمن را خوب بشناسند و 
بصیرت پیدا کنند. در ایام فتنه خیلی ها بصیرت 
داشتند و بسیاری هم به تعبیر رهبر معظم انقلاب، 
رفوزه شدند. امروز ما باید برای مقابله با حربه های 
دشمنان، دشمن شناسی را تمرین کنیم و در برابر آن 
توطئه ها پادزهری را بیابیم و در برابر این توطئه ها 
با جلب رضایت مردم و ارائه عملکرد مناسب، مردم 
را راضی نگه داریم؛ چرا که دشمنان با توطئه ها و 
جریان سازی های غلط می کوشند نظام را به انحراف 
بکشند و مردم را ناراضی کنند. باید بدانیم این انقلاب 
با درایت رهبری و کسانی که می توانند به این نظام 
کمک کنند، مطمئناً به اهدافش می رسد. به نظر من 
9 دی الگوی خوبی برای دفاع از نظام و انقلاب بود؛ 
ما باید سعی کنیم اختلافات را کنار بگذاریم، وحدت 
داشته باشیم و یکدیگر را تخریب نکنیم و تریبون 
دشمنان نشویم. تا می توانیم باید دست دشمنان را 
با تحول در مسائل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
کوتاه کنیم. ما باید دشمن شناسی و بصیرت افزایی 

را به دشمنان بیاموزیم. 

* الگوی مردمی ۹ دی برای دفاع از 
انقاب و اسام، چگونه می تواند مردم را وارد 
نقش آفرینی در دیگر عرصه های مورد نیاز 

کشور کند؟
زاکانی: نقش مردم از ابتدای انقلاب تاکنون 
بی بدیل و فوق تصور بوده است. حضرت امام)ره( و 
رهبر معظم انقلاب با هدایتگری، انگیزه بخشی و به 
میدان آوردن این ظرفیت الهی توانستند انقلاب را 
به پیروزی برسانند و تا کنون آن را حفظ کرده اند. 
توان مردم بر هر کار به ظاهر نشدنی غلبه می کند؛ 
لذا باید این ظرفیت عظیم را در قالب مردم سالاری 
دینی نهادینه کرد تا هم اراده و خواست ملت متجلی 
شود و هم توان مردم در همه عرصه ها به ظهور برسد 
تا شاهد استقلال، آزادی، عدالت و پیشرفت معنوی 
و مادی ایران شویم و از این وضعیت نابسامان که 
با امید به دشمن یا دامن زدن به سودجویی های 
شخصی و گروهی ایجاد شده است عبور کرده و با 
تکیه به اسلام ناب محمدی، تدابیر والای رهبری و 
پتانسیل بالای مردمی در بستر ظرفیت های بیکران 
ایران اسلامی تلاش و مجاهدت کنیم تا جامعه 
اسلامی الگو و نمونه را که در آن رفاه مادی مردم 

در کنار رشد معنوی آنها مهیا می شود، بسازیم.
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۷
بطن  در  نظری/  مصطفی   
حوادث فتنه انگیزانه سال 88 که 
خود در درجه اول امنیت ملی 

کشور را هدف قرار داده بود و هنگامی که همه مردم 
با شرکت پرشور در راه پیمایی روز قدس علیه رژیم 
صهیونیستی و استکبار شعار می دادند، شعار انحرافی 
از سوی فتنه گران باب شد که بسیار سؤال برانگیز 
و تفرقه افکن بود. شعار انحرافی »نه غزه، نه لبنان، 
فقط فلات ایران« یا »نه غزه، نه لبنان، جانم فداي 
ایران« سخنی بود که فقط یک شعار نبود و به 
اعتقاد کارشناسان و حتی برخی از شخصیت های 
اصلاح طلب که البته بسیار دیرهنگام به این نکته 
 اشاره داشتند، »حرف مردم نبود، بلکه شعار ضدانقلاب

 بود.«  
اما آنچه در نگاه اول متصور بود، آن بود که منشأ 
این شعار انحرافی و مغرضانه در بیرون از مرزهای کشور 
و در اتاق های جنگ روانی سرویس های جاسوسی نظام 
سلطه و صهیونیسم بین الملل قرار داشته و با هدف و 
کدگذاری شده به فضای مجازی و نیز در دل شعارهای 
فتنه گران داخلی ورود پیدا کرد. با استقبال پایگاه 
اینترنتی رسمی وزارت خارجه رژیم صهیونیستی از این 
شعار انحرافی و پوشش خبری گسترده آن، به نحوی که 
عکس های این پلاکاردها تا مدت ها بر صفحه اصلی این 
پایگاه اینترنتی نقش بسته بود، بعدها مشخص شد که 
عوامل جاسوسی انگلیس و اتاق عملیات روانی موساد 
از طراحان اصلی شعار ضد انقلابی »نه غزه، نه لبنان، 

جانم فداي ایران« بودند. 
باید گفت آنچه نظام سلطه و جریان ضدبشری 
صهیونیسم در کنه این شعار انحرافی و بسط آن در 
گفتمان ضدانقلابی فتنه گران 88 دنبال می کرد، چیزی 
جز پشیمانی و دوری مردم ایران از آرمان های انقلاب 
اسلامی نبود؛ پشیمانی از انقلاب یکی از محورهای 
عملیات روانی نظام سلطه بوده است که از ابتدای 
انقلاب دائم در گوش افکار عمومی خوانده می شود. 
نیاز به توضیح نیست که بعد از فتنه  88 و به  واسطه  
ریزش بسیاری از خواص، زمینه  بسیار مناسبی برای 
اجرای این تاکتیک به وجود آمد. در سال های بعد از 
فتنه  88 تاکنون شاهد افراد متعددی بودیم که خود 
زمانی داعیه  انقلابی بودن سر می دادند و بعضاً جریانات 
مخالف خود را با برچسب هایی چون »اسلام آمریکایی«، 
»ضدولایت فقیه« و... نام می بردند؛ اما بعد از فتنه  
88 هیچ ابایی از حمایت علنی از سیاست های ایالات 
 متحده  آمریکا یا ابراز پشیمانی از ضدیت با استکبار

 نداشتند. 
در واقع، صهیونیسم بین الملل آرمان ضداستکباری 
و حمایت از مقاومت اسلامی انقلاب ایران را نشانه گرفته 
بود و از آنجا که این مسئله از حمایت بسیار بالای مردمی 
برخوردار بود، به دنبال آن بود تا رویکرد انقلابی مردم 
ایران را از آرمان ضداستکباری جمهوری اسلامی جدا 
سازد. این در حالی بود که جریان فتنه که پیش از این 
در رقابت های انتخاباتی، از زبان یک کاندیدا پایبندی به 
آرمان فلسطین را در سطح نظام جمهوری اسلامی، در 
حد »ماجراجویی« تقلیل داده بود، مأموریت یافت در 
روز قدس سال 1388 این رویکرد را در سطح مردمی 
نیز خدشه دار کند؛ بنابراین بدنه  اجتماعی متأثر از خود 
را برای سر دادن شعار انحرافی »نه غزه، نه لبنان، جانم 
فدای ایران« به صحنه آورد و در کوتاه ترین زمان نیز 
شایان تقدیر »شیمون پرز«، رئیس جمهور به دوزخ رفته 

رژیم غاصب صهیونیستی شد.
به هرحال جریان ضد اسلامی و ایرانی فتنه و 
هم راستا با عوامل نظام سلطه، با نادیده گرفتن راهبرد 
ملی کشورمان در حوزه دفع خطر و گسترش عمق 
راهبردی برای مقابله با خطرات احتمالی بیرون از 
مرزهای کشورمان شعار »نه غزه، نه لبنان، جانم فداي 
ایران« را در کوچه های فتنه سر داد؛ اما متأسفانه 
عملکرد جریان قدرت طلبی که فتنه از آن نشئت گرفت، 
سبب شد که بیشتر با سخنرانی و گاهی با سکوت از 
این خط انحرافی حمایت شود. متأسفانه تا چند ماهی 
کشورمان درگیر این شائبه مهم در سیاست خارجی بود 
که امروز با تشدید بحران امنیتی در منطقه غرب آسیا و 
جهان به وضوح باطل و اشتباه بودن این شعار انحرافی 

باوجود ظاهر عوام فریبانه آن مشخص شده است.
آنچه که در این میان حائز اهمیت است، اینکه با 
نگاهی به امنیت پایدار در کشورمان به خوبی متوجه 
می شویم، در حالی  که در نقطه کانونی بحران تروریسم، 
یعنی غرب آسیا قرار داریم؛ اما با تدابیری که حاصل 
سیاست های گذشته و امروز است در جزیره ثبات زندگی 
می کنیم؛ ولی در این عرصه شعارها و تحرکات انحرافی 
هم رخ  داده که ممکن بود عمل به آن کشور را به قهقرا 
برده و امنیت امروز ما را با خلل جدی روبه رو سازد، به 
طوری که بسیاری از کارشناسان سیاسی تعبیر درست 
شعار نه غزه نه لبنان را »نه غزه، نه لبنان، داعش الان 
تو تهران« به این معنا که با این شعار انحرافی باید امروز 
نه در عراق و سوریه، بلکه در تهران و ایران با داعش و 
عوامل تروریست غربی می جنگیدیم، قلمداد می کنند.

در پایان نباید فراموش کنیم که اگر با فرمانی که 
اصلاح طلبان در سیاست خارجی به آن اعتقاد دارند، 
مسائل کلان نظام نیز حرکت می کرد این روزها شاهد 
خطرات بیشتری آن هم در بطن کشورمان نه در 
کیلومترها خارج از مرزهای جمهوری اسلامی ایران 
می بودیم؛ سیاست خارجه ای که گاهی شعار نه غزه نه 
لبنان سر می دهد و گاهی نیز صدام حسین که هشت 
سال ایران و عراق را دچار یک جنگ خانما ن سوز 
تحمیلی کرد را »خالد بن ولید« می نامند که در مقابل 

آمریکا باید به کمک آن برویم.

نهغزه،نهلبنان
یاداعشالانتوتهران

یادداشت

یادداشت

زارع فومنی: ۹ دی تبلور انقابی بودن و 
ولایتمداری ملت شریف ایران بود که ثابت 
کردند تا آخر پای رهبری و نظام و خط امام)ره( 
ایستاده اند و با تمام قوا از این انقاب دفاع 
خواهند کرد. به نظر من ۹ دی نقطه عطفی 
بود بر تجدید میثاق مردم با آرمان های انقاب 
اسامی! از روز نهم دی باید به یک روز ملی 
اسامی یاد کرد که مردم ولایتمدار و گروه ها 

و جناح های مختلف به صحنه آمدند

حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری با بیان اینکه مردم با حضور خود و با خلق حماسه 9 دی همه معادلات دشمنان را به هم ریختند،  گفت: مردم در 
حماسه 9 دی نشان دادند که با وجود سختی ها، مشقات و مشکلات همچنان پای نظام جمهوری اسلامی، ارزش ها، استقلال، ولایت و امامت ایستاده اند. 

پیام حضور مردم این است که ما در صحنه های مورد نیاز هستیم و مسئولان نیز باید به وظایف خود عمل کنند.

مردمپایارزشها
وولایتایستادهاند

 مهدی عامری/ در حکومت 
اسلامی، اعتقاد به مردم و اعتماد به 
نقش آنان، از زیربناهای تشکیل 
حکومت است، به معنای صحیح تر، 
اگر هدف حکومت اسلامی، اقامه 
قسط و اجرای احکام شرعی است، 
مردم داری و توجه به مردم از 
اساسی ترین این احکام است. نادیده 
گرفتن نقش مردم در حکومت، 
چشم پوشی از یک حکم مهم 
الهی است که بی توجهی به آن، 
اسلامی بودن حکومت را مخدوش 
می کند! با این توضیح مردم سالاری 
و جمهوریت در همان اسلامی بودن 
نهفته است و اگر امام راحل تأکید بر 
جمهوریت در عنوان حکومت داشت، 
هم برای دفع شبهات ظاهربینان و 
هم برای تفخیم این عنوان بود تا 
مردمی بودن که از اهم خصوصیات 
حکومت اسلامی است، روشن شود.

مردمی بودن حکومت، گاه با 
انتخابات محقق و مشخص می شود 
و گاه با حضور میدانی مردم در 
اسلامی  انقلاب  متعدد.  عرصه های 
ایران در ابتدای امر با حضور عینی 
مردم تأییدیه گرفت و رهبری 
حضرت امام)ره( نیز با همین حضور 
مردم تعیین شد، چنانکه در اصل 
107 قانون اساسی به این امر اشاره 
شده است، البته سپس با عقلانیت 
امام راحل این حضور، مستظهر به 

رأی ملت نیز شد. 
در گذران عمر جمهوری 
اسلامی یکی از مشخصات مهم 
میدانی مردم  نظام، حمایت های 
از اصل نظام و رهبری بوده است. 
جدای از انتخابات های متعدد که هر 
یک به نوعی حمایت از قانون اساسی 
و نظام تلقی می شود، مردم ایران به 
دفعات با حمایت مستقیم و حضور 
در خیابان و راه پیمایی، تعلق قلبی 
خود به اسلام و نظام دینی و رهبری 
را نشان داده اند. حضور در تشییع 
پیکر پاک شهدای دفاع مقدس، 
مراسم 22 بهمن و روز قدس و 
رحلت امام خمینی)ره(، نمازهای 
جمعه به ویژه با امامت رهبر معظم 
انقلاب و... از مصادیق این ادعا است. 
نمونه روشن و اوج پیوند روحی 
مردم و نظام، در غائله آبان سال 76 
و بعد 23 تیر سال 78 و از آن بالاتر 
نهم دی ماه سال 88 رقم خورد. 
قیام مردمی در دفاع از اسلام و 
ارزش های دینی مانند عاشورا و نیز 
نظام اسلامی و اصل ولایت فقیه 
پیام  رسای این تجمعات خودجوش 
مردمی بود. امروز به صراحت و 
جرئت می توان گفت؛ همان گونه که 
امام راحل با پشتیبانی حضور قاطع 
و میدانی ملت، یک رهبر مردمی 
بود، آیت الله العظمی خامنه ای 
نیز همچون ایشان، پشتوانه ای 
مردمی با اعلام نظر مستقیم ملت 
دارد. شاید در ابتدای امر، ایشان با 
انتخاب خبرگان ملت با واسطه به 
رهبری رسیدند؛ اما در ادامه، همین 
حضورها نشان از حمایت بی واسطه 
مردم از ایشان دارد و اینکه پیش از 
رهبری شان با رأی قاطع مردم نیز 

رئیس جمهور بودند.
شاید این بهترین و دقیق ترین 
نوع مردم سالاری باشد که یک 
ملت، فارغ از قوانین مندرج، با 
جان و جسم برای حمایت از رأس 
حکومت به عرصه بیایند و از اصل 

نظام دفاع کنند. 
البته روشن است، این حضور 
بی قید و شرط نیست و همان گونه 
که امام)ره( فرمودند؛ مردم خواهان 
اسلام و آرمان های اصیل انقلاب 
هستند و اگر امروز از رهبری و 
نظام دفاع می کنند به این دلیل 
است که ایشان را از عمق وجود 
سلسله جنبان حرکت ناب اسلامی و 
انقلابی می دانند و همچنان شعارها 
و آرمان های انقلاب را نجات بخش 
کشور و ملت می دانند. متأسفانه 
بروز برخی رفتارهای  با  گاهی 
نادرست از سوی مسئولان نظام، این 
اعتماد ممکن است خدشه بردارد و 
موجب جدایی ملت از حکومت بشود 
که آنگاه این بالاترین منکر است و 

عقاب سختی خواهد داشت.

مردمسالاری
مستقیم
در

واکاوی ابعاد فتنه ۸۸ و حماسه ۹ دی در گفت وگو با زاکانی و زارع فومنینظامدینی!

9 دی الگوی خوبی برای دفاع از نظام و انقلاب بود
 حسن فاح/ مدیریت رهبر معظم انقاب مهم ترین عامل آفرینش حماسه ۹ دی و مهار فتنه ۸۸ بود. ایشان با  آشکارسازی ماهیت فتنه و با بهره گیری از قدرت مردمی 
نظام، انرژی و ظرفیت جامعه را به جریان انداختند و با مدیریت مردمی و انقابی بساط فتنه را برچیدند. درس حماسه ۹ دی ۸۸ این بود که برای حل مشکات کشور نباید به 
دیگران، به ویژه غرب امید بست. امروز کشور نیازمند سیاستمداران انقابی و معتقد به قدرت درونی نظام است؛ سیاستمدارانی که با دل و جان به دنبال پیاده سازی منویات 
رهبری هستند. سیاستمدارانی بصیر و آینده نگر و افرادی که رفتار دشمن را پیش بینی می کنند. در حقیقت حماسه ۹ دی مظهر تحقق دو مؤلفه حیات بخش نظام، یعنی نقش 
رهبری و مردم سالاری دینی بود. این روز تجلی نور الهی در دل مردم ایران است. به بهانه تبیین ابعاد مختلف فتنه ۸۸، گرامیداشت حماسه ۹ دی و تجدید میثاق مردم با رهبر 
فرزانه انقاب با دکتر علیرضا زاکانی نماینده سابق مجلس و حجت الاسام محمد زارع فومنی دبیرکل حزب مردمی اصاحات و مدیر مسئول روزنامه صدای اصاحات همکام 

شدیم.  مشروح این گپ وگفت را در ادامه بخوانید.

زاکانی: در سال ۸۸ با آشکار شدن 
بی اساسی ادعای تقلب، تغییر روند این ادعاها 
و اتهامات به آشوب و شعارهای ضدانقابی، 
حمایت های دشمنان اسام و ملت ایران به 
ویژه آمریکا و رژیم صهیونیستی از آشوبگران 
و مقابله آتش افروزان در برخورد با مقدسات 
جامعه چهره قانون شکنان را بیش از بیش به 
مردم نشان داد و همین امر پایه ای شد که 

پرونده آنها در ۹ دی ۸۸ بسته شود
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 حسین عبداللهی فر/   یکی 
از کارکردهای رهبری در نظام جمهوری 
اسلامی ایران مدیریت بحران و عبور 
کشور از گردنه های دشوار است. عبور 
نظام اسلامی از فتنه 88 به مثابه 
یکی از پیچیده ترین بحران های سه 
دهه گذشته نشان دهنده قابلیت های 
مدیریت عالی در ثبات سیاسی کشور 
بود که با راهبردهای مختلفی، از جمله 
اقدامات مدیریتی و روشنگرانه صورت 
گرفت.در همین راستا رهبر معظم 
انقلاب اقدامات روشنگرانه و هشدارآمیز 
خود را متناسب با شرایط و مراحل 
انتخابات آغاز کردند که به برخی از 

آنها به اختصار اشاره می شود:
1ـ روشنگری نسبت به تاش 
دشمنان انقاب برای تلخ کردن 
شیرینی انتخابات / رهبر حکیم 
انقلاب پیش از برگزاری انتخابات 
مرحله اول دور نهم در پیامی ضمن 
پیش بینی تلاش دشمنان نظام برای 
تلخ کردن شیرینی حضور ملت، نسبت 
به احساس خسارت از سوی برخی 
از نامزدها هشدار دادند و فرمودند: 
»طرفداران نامزدهایی که توفیق خدمت 
در مسئولیت رئیس جمهوری نیافته اند، 
نباید احساس خسارت کنند... این 
حادثه  شیرین به کام دشمنان تلخ 
است. انتظار می رود همه با هوشیاری 
و آگاهی خود نگذارند فتنه گری های 
احتمالی دشمن، شیرینی انتخابات را 

از کام ملت ایران بزداید.«
۲ـ پرهیز دادن نامزدها از 
رهبر  تحریک آمیز/  رفتار  و  گفتار 
معظم انقلاب در همان روز نخست 
پس از انتخابات به تلاش دشمن برای 
تلخ کردن شیرینی انتخابات اشاره 
کردند و از ملت شریف ایران خواستند، 
بردباری و خویشتنداری  هوشیاری، 
خود را حفظ کنند. معظم له همچنین 
به نامزدها نیز متذکر شدند از هرگونه 
رفتار و گفتار تحریک آمیز خودداری 
کنند تا بتوانند از این امتحان الهی 

سربلند بیرون آیند. 
۳ـ هشدار نسبت به خطر 
تفرقه با التیام زخم های انتخاباتی/  
در همین راستا رهبر معظم انقلاب 
در جمع خبرگان رهبری، دفع و 
رفع ریشه ای کدورت ها و زخم های 
انتخاباتی را یکی از وظایف مسئولان 
نظام برشمردند و فرمودند: »وظیفه  
ما در درجه  اول، حفظ اتحاد کلمه 
است... سعی کنیم آنچه را که در 
دوران انتخابات از دلتنگی ها و کدورت ها 
به وجود آمده و احیاناً زخم هایی بر دل ها 

و جان ها خورده، التیام دهیم.«
و  شناسایی  دستور  4ـ 
رهبر   / تفکیک صفوف خرابکاران 
معظم انقلاب کسانی را که دست به 
اقدامات خرابکارانه زدند، مخالفان نظام 
معرفی کردند و تأکید کردند که اینها 
نمی خواهند در کشور آرامش برقرار 
باشد و لذا نباید آنها را در زمره طرفداران 
هر یک از نامزدها قلمداد کرد.  معظم له 
در این باره فرمودند: »این تخریب هایی 
که انجام می گیرد، این کارهای زشتی 
که انجام می گیرد، بعضاً جنایاتی که 
واقع می شود، مربوط به هیچ کدام از 
این اطراف قضیه نیست؛ این مربوط به 
مردم نیست، مربوط به نامزدها نیست؛ 
مربوط به خرابکارهاست، مربوط به 

اخلالگرهاست.«
۵ـ فصل الخطاب معرفی کردن 
قانون / ولی امر مسلمین جهان با 
هدف آگاه  سازی مردم، به ویژه کسانی 
که احیاناً مرتکب خطای تحلیلی شده 
و فریب برخی از مدعیان قانون گرایی 
را خورده اند، چهره واقعی آنها را با 
معرفی قانون به عنوان فصل الخطاب 
برملا کردند و فرمودند: »من به این 
برادران عرض می کنم، به مسئولیت 
پیش خدای متعال فکر کنید؛ پیش 
خدا مسئولید، از شما سؤال خواهد 
شد. آخرین وصایای امام)ره( را به یاد 
است؛  فصل الخطاب  قانون،  بیاورید؛ 

قانون را فصل الخطاب بدانید.«
۶ـ اتمام حجت/ ولی فقیه زمان 
از قانون شکنان خواستند تا به روش های 
غیرقانونی خود خاتمه دهند و برای 
اتمام حجت با آنها فرمودند: »زورآزمایی 
خیابانی بعد از انتخابات کار درستی 
نیست؛ بلکه به چالش کشیدن اصل 
انتخابات و اصل مردم سالاری است. 
من از همه می خواهم به این روش 
خاتمه بدهند. این روش، روش درستی 
نیست. اگر خاتمه ندهند، آن وقت 
مسئولیت تبعات آن، هرج و مرج آن، به 

عهده  آنهاست.«

مدیریت
رهبری
درمقابله
بافتنه88

سردار جعفری فرمانده کل سپاه گفت: »حادثه فتنه عمیق سال 88 به عنوان یکی از مهم ترین و سرنوشت سازترین نقاط عطف تاریخ انقلاب اسلامی به 
هیچ وجه یک حادثه خلق الساعه، دفعی و بدون پیش زمینه نبود، بلکه آن به مثابه یک حلقه در زنجیره اقدامات حساب شده و سازمان یافته ای بود؛ اما حماسه 
نهم دی نشان داد که انقلاب اسلامی ریشه های الهی دارد و خداوند حافظ آن است و مردم مؤمن و انقلابی هیچ گاه صحنه دفاع از انقلاب را ترک نخواهند کرد.«

مردمصحنهدفاعازانقلاب
راترکنخواهندکرد

 فرهاد مهدوی/ نهم دی 
یکی از درخشان ترین روزهای انقلاب 
اسلامی است که حضور مردمی سبب 
شکست توطئه سنگین دشمنان 
داخلی و خارجی انقلاب اسلامی 
شد، این روز که انقلاب اسلامی را از 
پیچ خطرناک فتنه عبور داد، دارای 
ویژگی های مهمی چون حمایت از 
ولایت فقیه، ظلم ستیزی، مقابله با 
استکبار و حمایت از ارزش های اسلام 
بود. از آنجا که خط 9 دی یک رویداد 
مهم و بسیار پررنگ در مقابل جریان 
برانداز است، برخی از جریان های 
حامی فتنه با روش های گوناگون 
درصدد امحا، تحریم یا پاک کردن 
عظمت این روز مهم هستند که به 

برخی از آنها اشاره می شود: 
از تجلیل  هرگونه  با   مقابله 

 ۹ دی؛ جریان فتنه در داخل و خارج 
کشور به دنبال هر تجلیل مسئولان 
دولتی، از 9 دی موضع گیری کرده و 
آن مسئول دولتی را با حجم بسیاری 
از تخریب ها و تهدید ها مواجهه 
می کنند. هنگامی که آقای روحانی 
در جلسه هیئت دولت سال 92، با 
گرامیداشت روز 9 دی چند جمله 
درباره این روز تاریخی بیان کرد 
و گفت: »حضور مردم در این روز، 
برای دفاع از اسلام و مقدسات و 
اباعبدالله الحسین)ع(  به  احترام  ادای 
و حمایت از انقلاب و رهبری بود.«، 
مرتضی کاظمیان، از اعضای متواری 
گروهک ملی ـ مذهبی به »رادیو 
فردا« گفت: »با اظهاراتی که آقای 
روحانی و وزرای وی درباره 9 دی 
داشته اند، طبیعتاً بخشی از کسانی 
که به تغییرات امید بسته اند، دچار 
شوک می شوند.« زیباکلام هم گفت: 
»اظهارات حضرت عالی درباره 9 دی، 
کسر قابل توجهی از دل سپردگان تان 

را سرد و ناامید کرد.«
جلسات  در  نکردن  شرکت 
۹ دی: در سال های گذشته برخی از 
مسئولان دولتی از جمله استانداران 
و فرمانداران از شرکت در جلسات 
مردمی 9 دی منع شده یا از شرکت 
در آن صرف نظر کرده اند. استاندار 
خراسان جنوبی در سال 93 علاوه بر 
اینکه در برنامه ویژه سالروز حماسه 9 
دی در بیرجند حضور نداشت، پیامی 
به مناسبت این روز در پایگاه اینترنتی 
استانداری صادر نکرد. آقای طهایی، 
استاندار البرز در سال های 93 و 94 
در مراسم بزرگداشت یوم الله 9 دی 
حضور پیدا نکرد. محمدرضا مروارید، 
استاندار ایلام در مراسم 9 دی سال 
95 شرکت نکرد و گفت: »بالاجبار 
نمی توان دیگران را در مراسم شرکت 
داد و قانون در این باره چیزی را تعیین 
نکرده است.« در دیگر استان ها نیز 
وضعیت به همین منوال بوده است و 
مدیران ارشد استانی در مراسم 9 دی 

شرکت نمی کنند.
تاکتیک سکوت: یک واکنش 
رسانه ای که اصلاح طلبان در سال های 
اخیر دنبال کرده اند، سکوت معنادار 
در مقابل 9 دی است، آنها از انتشار 
هرگونه خبر یا تصویر از مراسم 9 
دی در سراسر کشور ممانعت کرده 
و درصدد هستند که از بیان هرگونه 
ادبیاتی در این باره نیز خودداری کنند. 
انکار یک حماسه عظیم در حالی رخ 
می دهد که هرساله شاهد هستیم 
که رسانه های این جریان با یادآوری 
سالگرد مناسبت های غیر مهم به بیان 
ابعاد آنها می پردازند؛ ولی هیچ گونه 
اشاره ای به این حماسه تاریخی ملت 
ایران که یک فتنه خارجی را خاموش 

کرد، نمی شود.
دولتی نبودن: حضور گسترده 
مردم در مراسم  دولتی نشان دهنده 
یک رابطه نزدیک بین دولت و مردم و 
اعتماد متقابل بین آنها است، رویداد 9 
دی در حالی به وقوع پیوست که مردم 
انقلابی ایران از رفتارهای ضدانقلابی 
جریان فتنه به ستوه آمده بودند و 
حرکت های خودجوش را از 8 دی 
و 9 دی آغاز کردند. جریان فتنه گر 
درصدد است که مراسم 9 دی را یک 
مراسم غیر تقویمی نظام سیاسی و 
منتسب به توده های مردم معرفی 
کند که هیچ گونه اهمیتی در تاریخ 

سیاسی نظام ندارد.

تحریم
9دی

یادداشت

 فتح الله پریشان / یکی از مسائل 
و مباحث مهم این روزهای کشورمان 
بحث درباره نحوه مواجهه نظام با حصر 
بازی خوردگان فتنه عمیق سال 1388 است. 
هفته گذشته روزنامه های موسوم به اصلاحات 
از قول دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی 
خبر از گشایش هایی درباره محصوران دادند. 
البته حصر از حیث حقوقی یک قرار تأمینی و 
امر موقتی است که باید آغاز و پایانی داشته 
باشد و بالاخره همان طور که در روزی برقرار 
می شود روزی نیز باید به اتمام برسد. از این 
رو، استعبادی ندارد که این موضوع مورد 
بررسی شورای عالی امنیت ملی که مهم ترین 
نهاد تصمیم گیر در مسئله امنیت و منافع ملی 
کشور است و در آن همه گروه ها و سلیقه ها 
عضویت دارند، قرار گیرد که اتفاقاً خودش 
متولی صدور این حکم در بهمن سال 1389 
بوده و رئیس جمهور محترم امروز نیز در آن 

روز عضو آن جلسه بوده است. 

آیا حصر به دلیل اعتراض فتنه گران بود؟
یکی از شیطنت هایی که برخی ها در 
حوزه رسانه ای و سیاسی مرتکب می شوند این 
است که با هدف سایش و کاهش از عظمت 
حماسه ملی 9 دی که با قیام مردم عزیز و 
خداجوی تهران و سایر استان ها و شهرهای 
کشور حاکمیت نظام و انقلاب را به مسیر 
اول خود بازگرداند و تثبیت کرد، می خواهند 
این گونه القا کنند که حصر به دلیل اعتراض 
محصوران و به عبارت دیگر نقش آفرینی آنها 

در فتنه 88 به وقوع پیوست. 
این سوءاستفاده ناشیانه از حافظه 
تاریخی ملت ایران در حالی صورت می گیرد 
که هنوز زمان زیادی از تاریخ حصر بازیگران 
داخلی فتنه که در 25 بهمن سال 1389 
بود، سپری نشده است و اسناد و صورت 
جلسه این تصمیم گیری از سوی شورای 
عالی امنیت ملی وجود دارد و افراد مؤثر و 
شرکت کننده در آن جلسه که اتفاقاً از همه 
گروه ها و سلیقه های آن روز در قرائت حوادث 
پس از انتخابات دوره دهم ریاست جمهوری 
در آن حضور داشته اند، الآن نیز در قید 

حیات هستند.
اساساً موضوع حصر سه نفر از عمال 
و بازی خوردگان داخلی فتنه 88، یعنی 
میرحسین موسوی و همسرش زهرا رهنورد 
و مهدی کروبی هیچ ارتباطی به نقش آفرینی 
آنها در فتنه 88 که با قیام 9 دی مردم 
شکست خورد، ندارد. البته این حق تحقیق 
و بررسی تخلفات و اتهامات آنها در فضای آن 
ایام که مشحون از توهین به نظام اسلامی و 
مسئولان کشور و زیر سؤال بردن ارزش ها و 
هنجارهای اسلامی و ملی در یک همنوایی 
و همگرایی آشکار با دشمنان قسم خورده این 
کشور بود، برای نظام اسلامی محفوظ است.
طبعاً اینکه تاکنون از این حق استفاده 

نشده، یا قرار تأمینی حصر به دادگاه و 
رسیدگی حقوقی به وضعیت و جزای 
محصوران اتفاق نیفتاده، در کلان امر به 
دلیل ملاطفت اسلامی نظام بوده و چه بسا 
امروز نیز که شورای عالی امنیت ملی با ادله 
و قرائنی که از وضعیت جسمی و سلامت 
فتنه گران محصور دارد و همچنین در نظر 
گرفتن مصالح کلان کشور و همین مرحمت 
نظام اسلامی به این نتیجه رسیده اند که 
مقدمات رفع حصر و ایجاد گشایش هایی 
برای محصوران را فراهم کنند که نباید امر 
بر کسی مشتبه شود که نظام اسلامی  هراسی 
یا ملاحظه ای از کسی یا کشور و سازمان 
بین المللی دارد و این کار را به آن دلایل 

می خواهد انجام دهد.

فتنه ۸۸ و طراحی خارجی
اما در اینجا لازم است به ویژه به 
مخاطبان جوانی که آرام آرام وارد حوزه 
اجتماع شده و شرایط سنی آنها در ایام 
فتنه 88 اجازه درک مسئله را به آنها 
نمی داد عرض کنیم که فتنه پس از انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1388، یکی از 
مهمترین چالشهای سیاسی ـ اجتماعی 
نظام جمهوری اسلامی ایران در نیمه دوم 
دهه 80 شمسی بود که طی آن چند نفر 
از شخصیتهای سیاسی که سابقه انقلابی 
نیز داشتند، به تقابل صریح با قانون اساسی 
جمهوری اسلامی برخاستند و با طرح 
ادعاهای غیر قانونی با بسیج هواداران خود 

علیه نظام اقدام کردند.
 از دیدگاه رهبر معظم انقلاب، فتنه 88 
یک برنامه طراحی شده از سوی دشمنان 
برای براندازی جمهوری اسلامی ایران بود که 
حداقل 10 تا 15 سال پیش آن را طراحی 
کرده بودند. معظم له در این باره می فرمایند: 

»من در همین فتنه 88 به بعضی دوستان 
قرائن و شواهد را نشان دادم؛ حداقل از ده 
سال، پانزده سال قبل از آن، برنامه ریزی 
وجود داشت.« )بیانات در دیدار دانشجویان 

و جوانان استان قم ، 1389/8/4( 
دشمن با استفاده از مهره های 
فریب خورده داخلی، طرح پیچیده ای را در 
فتنه 88 دنبال می کرد که به بیان رهبر معظم 
انقلاب حتی اشغال کشور را نیز در دستور کار 
داشت. ایشان در این باره می فرمایند: »فتنه، 
فتنه  بزرگی بود. من به شما عرض کنم؛ چند 
سالی که بگذرد، آن وقت قلم های بسته شده  
آگاهان بین المللی روان خواهد شد، باز خواهد 
شد، خواهند نوشت. ممکن است من آن روز 
نباشم، اما شماها هستید؛ خواهید شنید، 
خواهید خواند که چه توطئه  بزرگی پشت 
فتنه  سال 88 بود. این فتنه خیلی چیز مهمی 
بود، قصدشان خیلی قصد عجیب و غریبی بود؛ 
در واقع مي خواستند ایران را تسخیر کنند. 
این هایی که عامل فتنه بودند ـ توی خیابان، 
یا بعضی از سخنگویانشان ـ اغلب ندانسته وارد 
این میدان شده بودند؛ اما دست هایی اینها را 
هدایت مي کرد، نمي فهمیدند.«)1389/8/12(

چرا حصر؟
برخلاف برخی تصورات، رویارویی سران 
فتنه در برابر نظام و حوادث تلخ سال 88 و 
وقوع حماسه پرشکوه مردم در نهم دی  ماه آن 
سال به حصر سران فتنه نینجامید و آنها در 
بقیه روزهای سال 88 و در 11 ماه اول سال 
89 به اقدامات سوء خود ادامه دادند که البته 
نظام اسلامی هم آنها را تحمل میکرد. تدبیر 
نظام این بود که مردم و به ویژه رأی دهندگان 
به نامزدهای شکست خورده نسبت به روند 
تحولات سیاسی کشور آگاهی لازم را یافته 
و از آنها فاصله بگیرند که ریزش شدید بدنه 

اجتماعی نماد آن بود. اما در ماه های پایانی 
سال 89 سران فتنه متأثر از حرکت بیداری 
اسلامی در منطقه و در راستای راهبرد 
دشمنان نظام اسلامی تلاش کردند سناریویی 
را در کشور پیاده کنند که بعدها نمونه آن 
در سوریه دیده شد و همین اقدام خائنانه 
آنها برای تبدیل عرصه کشور به جنگ و 
درگیری داخلی و باز کردن پای گروه های 
تروریستی و تکفیری نظیر داعش به ایران 
که اگر سستی نشان داده می شد می توانستند 
جنایات بزرگی را خلق کنند، شورای عالی 
امنیت ملی برای خنثی سازی این فتنه بزرگ 
در داخل و ممانعت از پیوند آن به فتنه بزرگ 
منطقه غرب آسیا تصمیم به حصر فتنه گران 

و بازیگردانان داخلی فتنه گرفت.
حادثه روز 25 بهمن  ماه سال 89 را 
که در پی فراخوان موسوی و کروبی طراحی 
شد و به اجرا درآمد، می توان نقطه اوج 
هماهنگی سران داخلی فتنه با بیگانگان 
تلقی کرد؛ چرا که در این روز قدرت های 
استکباری با هدایت عوامل جاسوسی خود 
برای صدور بیانیه درخواست تجمع و انتخاب 
زمان و مکان آن و پوشش گسترده رسانه ای 
و پس از آن حمایت آشکار و علنی در قبل 
و بعد از تجمع می خواستند به زعم خود با 
مدل سازی حوادث در ایران، مسائل مصر و 
تونس را تحت الشعاع قرار دهند؛ زیرا پس 
از اوج گیری نهضت های انقلابی مردم مصر، 
تونس و... آمریکایی ها و صهیونیست ها به 
شدت در منطقه دچار بحران و سردرگمی 
شده بودند. این نگرانی اگر چه از یک بعد 
به ناتوانی در حفظ عوامل دست نشانده در 
کشورهای منطقه معطوف بود، اما نگرانی 
اصلی آنها اوج گیری حرکت های انقلابی 
بود که همگی نشان از الگوگیری از انقلاب 
اسلامی ایران داشت و این امر و پیامدهای 

آن می توانست بزرگ  ترین تهدید برای منافع 
نظام سلطه باشد. به چالش کشیده شدن 
نقطه کانونی بیداری اسلامی، یعنی ایران 

فرصت ذی قیمتی برای  نظام سلطه بود. 
فراخوان  موسوی و کروبی برای کشاندن 
مردم به خیابانها در 25 بهمن 89 اگر چه 
با پشتیبانی و حمایت شخص رئیس جمهور 
آمریکا و دیگر سران کاخ سفید همراه شد، 
اما برخلاف تصور و برنامه ریزی آنها با اقبال 
مردم در داخل مواجه نشد. در آن روز و در 
حالی که هنوز معدود مزدوران فتنه در کوچه 
پس کوچه های غرب تهران در حال فرار 
بودند، کلینتون وزیر خارجه آمریکا در شام 
روز 25 بهمن پشت دوربین خبرنگاران قرار 
گرفته و حمایت آمریکا را از آرمان های آنها 
اعلام و تأکید کرد: »آنچه ما امروز در ایران 
شاهد هستیم، نشانه شجاعت مردم ایران 
است.« رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا نیز پس از تجمع محدود 
فتنه گران با صدور بیانیه ای ضمن حمایت از 
آنها، اقدامات حمایت آمیز گذشته آمریکا از 
فتنه گران را کافی ندانسته و تأکید می کند: 
»یکی از راه هایی که ما از طریق آن می توانیم 
و باید از مردم ایران حمایت کنیم، این است 
که  از تمام راه ها و ابزار موجود برای تحریم 
ایران استفاده کنیم.« در بررسی چرایی این 
دور تحرکات به چند نکته می توان اشاره کرد:
1ـ نگرانی از انفعال و سرخوردگی 

باقی مانده هواداران فتنه؛
2ـ نگرانی برای از دست دادن اعتماد 

بیگانگان به عنوان یک اپوزیسیون اثرگذار؛
3ـ بهره گیری از فضای تحولات 

منطقه ای برای ایجاد تحرک در هواداران؛
4ـ مستندسازی برای محکومیت ایران 
در عرصه های بین المللی به ویژه نهادهای 
حقوق بشری از طریق به خشونت کشاندن 

اجتماعات؛
5ـ جلوگیری از برخوردهای احتمالی 

نظام اسلامی با سران فتنه؛
6ـ انتقال مدیریت فتنه از ایران به 
خارج از کشور برای جلوگیری از برخوردهای 

احتمالی؛
7ـ خنثی سازی آثار حضور شکوهمند 

مردم در صحنه 22 بهمن 89؛
الهام بخشی نظام  از  8ـ جلوگیری 

اسلامی برای مردم منطقه؛
9ـ ممانعت از سازمان یابی طیف های 
معتدل اصلاح طلب که مایل به حضور و 
عمل در چارچوب اهداف نظام اسلامی بودند.
اما برخلاف تصور و برنامه ریزی های 
صورت گرفته، اقدام دستگاه های ذیربط نظام 
اسلامی برای حصر سران فتنه، فتنه ای عظیم 
را از کشور دور کرد که البته در فاصله کمی 
از آن و مبتنی بر همان سناریو در سال بعد 
در سوریه به اجرا درآمد که هنوز مردم این 

کشور با آثار آن درگیرند.

حصر به مثابه ابزاری برای مقابله با فتنه های جدید

 مهدي سعیدي/ واگرایي از ملت و انقلاب، مسیري 
بود که از فرداي پیروزي انقلاب برخي افراد و جریان هاي 
سیاسي کلید زدند. آنهایي که تاب حرکت و همراهي با 
ملت را نداشتند، آنها که سهم خواهانه از انقلاب طلبکار 
شده بودند، آنهایي که آرمان هاي انقلاب را تأمین کننده 
منافع خود نمي یافتند، خرج خود را به تدریج از انقلاب 
و انقلابیون جدا کردند، یا به گوشه اي خزیدند، یا آنکه به 
مانع تراشي در مسیر انقلاب مشغول شدند و از قطار انقلاب 
جا ماندند. در طول چهار دهه گذشته نیز در بزنگاه هاي 
مختلف شاهد ریزش هاي انقلاب بوده ایم که هرچند همواره 
با هزینه هاي فراواني براي کشور همراه بوده، اما به لطف 
رویش هاي دوچندان انقلاب، دنباله هاي مطلوب این انحراف 

پوشیده شده است.
اوج ریزش ها و واگرایي هاي یک جریان سیاسي از 
خط انقلاب و ملت را مي توان در انتخابات ریاست جمهوري 
سال 1388 و فتنه ایجاد شده در آن ماجرا مشاهده کرد. 
یک جریان سیاسي که با همه همت خود براي به دست 
گرفتن قدرت به میدان آمده بود، وقتي با جواب منفي 
اکثریت مردم مواجه شد، بر طبل بي قانوني و ایجاد آشوب 
و بلوا کوفت و با زیر سؤال بردن انتخابات، خواهان ابطال 
رأي ملت شد! ایستادگي نظام و در رأس آن رهبر معظم 
انقلاب پاي رأي و حقوق ملت کافي بود که این جریان 
زیاده خواه خود را به عنوان اپوزیسیون و بیرون از نظام 
تعریف کرده و هجمه بي سابقه اي را علیه انقلاب و نظام و 

مسئولان کشور آغاز کند.
اما انحراف از خط ملت تنها به نپذیرفتن نتایج انتخابات 
و ایجاد آشوب و بلوا ختم نشد! بلکه پس از آنکه کودتاي 
مخملي ناکام ماند و نظام اسلامي توانست وضعیت پایتخت 
را سامان داده و آشوب ها را مهار کند، بخشي از افراد 
خودفروخته، فرار را بر قرار ترجیح داده و راهي کشورهاي 
بیگانه شدند تا با پول دریافتي از اجانب، به هجمه علیه 
جمهوري اسلامي ایران و مسئولان آن و تخریب آرمان ها 
و باورها و مقدسات ملت انقلابي ایران مشغول باشند و در 
کنار بخشي دیگر که پیش از آن از کشور خارج شده بودند، 

تیم هاي رسانه ای ضد انقلاب را تکمیل کنند.
کافي است سری به پایگاه های خبری ضد انقلاب 

همچون جرس، روزآنلاین، ایران امروز، خبرنامه گویا، رادیو 
فردا، رادیو زمانه، خودنویس، کلمه، امروز و... و رسانه هاي 
ماهواره اي چون بي بي سي فارسي، صداي آمریکا و... در 
کنار صفحات شخصي این افراد در شبکه هاي اجتماعي 
فیس بوک و توئیتر و گوگل پلاس و... بزنیم تا حجم توهین ها 
و ساختارشکني هاي این افراد در چهار سال گذشته براي 

اذهان عمومي آشکار شود.
این جریان خیلي زود به نقطه پایان رسید و وقتي 
بر چاشني خشونت افزود، حداقل هواداران اغواشده خود 
را از دست داد و آنها نیز از صفوف فتنه گران جدا شدند 
و حماسه نهم دي ماه 88، پایاني بر این الگوي واگرایي 
بود. نتایج انتخابات خرداد ماه 92 نیز سند محکمي بود 
که بیش از پیش دروغ بزرگ تقلب را آشکار کرد و نشان 
دادن که نظام انتخاباتي در ایران آنچنان استوار است که 
حتي کمترین اختلاف رأي نیز در سلامت و مصونیت کامل 
مورد احترام خواهد بود و این حادثه کافي بود تا این جریان 
مغبون سوداي بازگشت به عرصه سیاست را در سر بپروراند!

اکنون بیش از هشت سال از حوادث تلخ سال 1388 

مي گذرد، اما آثار و پیامدهای فتنه گري آنهایي که انتخابات 
باشکوه ملت ایران را به سخره گرفتند و کشور را وارد 
آشوب و بلوا و درگیري کردند، در خاطر این ملت به قوت 
باقی مانده است. طبیعي است، آنهایي که خود را ملزم به 
رعایت قانون نمي دانند و حاضر نیستند تسلیم رأي ملت در 
انتخاباتي با حضور 40 میلیون رأي دهنده شوند، صلاحیت 
لازم براي رسیدن به قدرت را از دست خواهند داد. اما از 
سویي دیگر نظام اسلامي اصل را بر مدارا و رأفت اسلامي 
گذاشته است و دکترین »جذب حداکثري و دفع حداقلي« 
راهبرد اصلي نظام اسلامي است. اصلي برآمده از آموزه هاي 
اسلامي و سنت هاي دیني که روند آن بدون قاعده و نظم 

و الزامات خاص خود نخواهد بود.
بی شک در اولین گام اظهار ندامت و پشیماني، آنهایي 
که سرمایه هاي ملي را مصروف زیاده خواهي خود کرده اند، 
قرار دارد. چطور کسي که مدعي تقلب و عدم سلامت 
انتخابات در کشور بوده و با اقداماتي خلاف قانون اساسي، 
نهادهاي کلیدي نظام را زیر سؤال برده و رأي ملت را 
بي اعتبار خوانده، امروز خواهد توانست بدون ابراز ندامت 

و پشیماني در پیشگاه ملت، فعالیت سیاسي خود را از سر 
بگیرد و خود را به رعایت قانون ملزم بداند؟! اظهار ندامت، 
برائت و جدایي، مسیر را براي بازگشت هموار خواهد کرد.

از سویي دیگر گاه برخي خطاها، محرومیت هایي 
همیشگي را به همراه خواهد داشت. بی شک کساني که در 
سوابق سیاسي خود مخالفت با قانون اساسي و ایجاد آشوب و 
بلوا را به ثبت رسانده اند، هرچند با توبه و بازگشت از بخشي 
از حقوق سیاسي برخوردار خواهند بود، اما به یقین سپردن 
امور کلیدي به آنها مبتني بر منطق عقل و شرع ممکن 
نخواهد بود. ضمن آنکه برخي از آنها در کارنامه خود جرائمي 
دارند که پیش از هر چیز باید به آن جرائم رسیدگي شود. 
از سوي دیگر باید در اردوگاه اصحاب فتنه نیز 
طیف بندي کرد. همه آنهایي که به نحوي در فضاي سال 
1388 نقش آفریدند، وضعیت یکساني ندارند. برخي جایگاه 
مؤثر و رهبري در تحریک افکار عمومي و ایجاد اغتشاش 
و آشوب را بر عهده داشتند و برخي دیگر با سکوت و 
حمایت شان همراهي کردند و برخي نیز غفلت زده تبعیت 
کردند. مطابق این طیف بندي همه این افراد عملکرد 
یکساني ندارند و مي توان با نگاه رأفت اسلامي بخش 
عمده اي از این افراد را مشمول بخشش اسلامي قرار داد. 
در این باره کلام رهبر حکیم انقلاب اسلامي در باب طرح 
آشتي ملي همچون همیشه فصل الخطابي در این زمینه 
خواهد بود. معظم له در این باره فرموده اند: »ملّت متّحد 
است، ملتّ مجتمع است... چرا مي گویید آشتي؟ مگر قهرند 
که بیایند با هم آشتي کنند؟ این تعبیرات را روزنامه ها 
پرَوبال مي دهند، متوجه نیستند که اشکال ایجاد مي کند. 
وقتي شما مي گویید آشتي، مثل این است که یک قهري 
وجود دارد؛ ]در حالي  که[ قهري وجود ندارد. بله، مردم 
ما با آن کساني که به روز عاشورا اهانت کردند، قهرند. 
ملت با آنهایي که روز عاشورا، با قساوت، با لودگي، با 
بي حیایي آمدند جوان بسیجي را در خیابان لخت کردند و 
کتک زدند، قهر است. با اینها آشتي هم نمي کنیم و با آن 
کساني که با اصل انقلاب بدند، مي گویند اصل نظام هدف 
ما است، مي گویند انتخابات بهانه ما است؛ که البتّه آنها 
عده  معدودي اند، عده کمي اند؛ در مقابل اقیانوس عظیم 

ملتّ ایران آنها یک قطره اند؛ چیزي نیستند.«

 راه بازگشت به صحنه سیاست



اصطلاح  معیني/   حسین 
»بست نشیني« در گذشته به پناه 
جستن و متحصن شدن در مأمن 
مورد احترام همگان گفته مي شد 
و بست اصطلاحاً به معنای مکان 
مقدس و امن بود. این سنت در 
دیگر نقاط جهان و از دیرباز در میان 
پیروان ادیان گوناگون و ملل مختلف 
رایج بوده است و وجود اصطلاح 
»قدس« در زبان عبري و »حرم« 
و »حرام « در عربي به همین معنا 
مي باشد و ممنوعیت صید در ایام 
حج، در واقع سنتي زنده و دیرپا 
و نوعي از رعایت حرمت بست و 

حرم است.
با وجود نامشخص بودن زمان 
پیدایش بست نشینی، این پدیده 
اجتماعي در جهان پیشینه اي 
طولاني دارد و براساس مستندات 
تاریخي این سنت در ایران نیز از 
گذشته هاي دور وجود داشته است، 
اما در قالب و شیوه خاص، در عهد 
صفویه رونق یافته و با این عنوان در 
دوران قاجاریه با روشني بیشتري 

ملاحظه می شود.
پیشینه بست نشیني در ایران 
مؤید آن است که بقعه و بارگاه ائمه 
اطهار)علیهم السلام( و امامزادگان، و 
برخي عالمان و اماکن منسوب به 
آنان و نیز مساجد و تکایا و بناهاي 
متبرکه و خانقاه هاي مشایخ، همواره 
مورد احترام مردم بوده و گاهی به 
نشانه مصونیت و تشخیص مرز 
و محدوده بست، زنجیري نیز بر 
آستانه مدخل ورودي آن آویخته 

مي شده است.
بست نشیني که طریقی بود 
براي استشفا و طلب شفاعت و 
رهایي از آتش قهر الهي، به تدریج 
و بنا به نیاز جامعه در برخي از 
دوره ها، از امور اخروي و معنوي 
به مسائل اجتماعي تسري یافت، 
به گونه اي که پناه جستن در این 
برای احقاق  مکان هاي مقدس گاه 
حق و تقاضاي حمایت در برابر شر 
و ظلم حاکمان و قدرتمندان بود که 
مرجعي قانوني براي پاسخگویي آن 
وجود نداشت، یا به آن امیدي نبود. 
حرمت این مکان هاي مقدس تا آنجا 
بوده است که سلاطین و حکام به 
سبب عقیده و باور قلبي، یا از سر 
اجبار و به تأسی از باور عمومي 
جامعه به رعایت این سنت و حفظ 
و احترام حریم این گونه مکان هاي 

مقدس و امن پایبند بوده اند.
دامنه و قلمرو مکان هاي 
موردنظر براي تحصن و پناه جویي 

به سراي بزرگان قوم و حریم مراجع 
بزرگ و اشخاص صاحب نفوذ دیگر 
نیز کشیده شد. به این ترتیب در 
دوره های بعد بست نشیني به صورت 
حرکتي اجتماعي تکرار شد و مورد 
قبول عام و خاص قرار گرفت، تا آنجا 
که شکل سنتي نافذ به خود گرفت.
در  بست نشیني  ترکیب 
دایره المعارف تشیع به معنای حرم 
و مأمن و قرق و در اصطلاح به معنای 
مکان واجب الاحترامي آمده است که 
اگر متهم و مجرمي به آن پناه برد از 
مجازات و تعقیب مصون است و اگر 
جنایتي کرده باشد با پرداخت فدیه 

از قصاص معاف مي شود. 
مستندات تاریخي حاکي از آن 
است که پیدایش و گسترش این 
سنت در پاسخ به نیاز جامعه و در 
واقع نشانه اي از تمایل جامعه براي 
اجتناب از واکنش ها و تنش هاي 
شدید اجتماعي و ایجاد جو صلح 
و آرامش و دوري از اضطراب و 
درگیري هاي اجتماعي بوده است. 

در عهد صفویه بست نشیني به 
دلیل رشد شعائر مذهبي از رونق 
بیشتري برخوردار شد؛ به طوري 
که به نوشته نصرالله فلسفي اگر 
گنهکاري موفق مي شد در کاخ 
پادشاهي بست بنشیند، حتي شاه 
نیز حق اخراج او را نداشت. »فدت 
کاتف«، بازرگان روسي که در دوران 
ایران دیدن  از  شاه عباس صفوي 
کرده است، منظور از بست نشیني 
را پناه بردن دزدان و دیگران به 
مقابر بزرگان صفوي در اردبیل 
مي داند و مي نویسد، این عمل نوعي 
 حمایت در برابر مجازات خطاکاران

 است. 
شیوه معمول بست نشیني 
چنین بود؛ اشخاصي که تقاضایي 
داشتند، در محلی امن و مقدس 

بست مي نشستند و اعلام می کردند 
تا وقتي به درخواست شان رسیدگي 
نشود، از آنجا خارج نخواهند شد 
و این شیوه تا این حد در عرف 
اجتماعي قابل قبول و به صورت 

قانوني درآمده بود. 
»بست نشیني« بعدها از حالت 
معمول خود خارج شد و به شیوه 
زشتي درآمد، به طوري که حتي 
افراد مجرم برای فرار از مجازات از 
این رسم سوء استفاده مي کردند، تا 
جایي که امیرکبیر به شدت از آن 
جلوگیري مي کرد. البته مکان هاي 
دیگر مثل »اصطبل شاهي« و 
»زیر چرخ توپ مروارید« نیز 
برای بست نشیني استفاده مي شد، 
ولي درایت و تیزبیني امیرکبیر 
اجازه نمي داد این اماکن، محل 

امني براي افراد مجرم باشد؛ لذا 
دول  سفارتخانه  فرصت طلب،  افراد 
خارجی، به ویژه روس و انگلیس را 
پناهگاه خود قرار دادند و این حرکت 
ناصواب از آن به بعد مرسوم و در 
جنبش مشروطه از آن استفاده شد.
به نقل »شاردن فرانسوي«، 
در عهد صفویه دروازه عالي قاپو در 
اصفهان بست به شمار مي آمده است 
و در دوران قاجار دو محل دیگر، 
یعني تلگرافخانه ها و سفارتخانه ها نیز 
به مکان هاي بست نشیني اضافه شده 
است. در واقع، در آن زمان دو نوع 

بست نشیني مذهبي و غیر مذهبي 
وجود داشته است. بست هاي عمده 
مذهبي عبارت بوده اند از: حرم مطهر 
امام رضا )علیه السلام(، حرم حضرت 
معصومه)علیهاالسلام(، حرم حضرت 
مزار شاه چراغ، مسجد  عبدالعظیم، 
شاه تهران، برخي از تکیه ها و خانه 
برخی از علماي معتبر از جمله امام 

جمعه تهران.
تاریخچه بست نشیني حاکي 
از آن است که با وجود اهمیت 
و قداست بست و بست نشیني، 
گاهي بست شکسته مي شد. از 
جمله نوشته اند که امیرکبیر، سالار 
را که در خراسان سر به شورش 
برداشته بود و پس از شکست از 
حسام السلطنه با یارانش در حرم 
حضرت رضا)علیه السلام( بست 
نشسته بود، از بست بیرون کشید 
و به مجازات رسانید، یا اینکه عمال 
سیدجمال الدین  شاه  ناصرالدین 
اسدآبادي را از بست حرم عبدالعظیم 
خارج کرده و به دیار عثماني تبعید 
کردند، یا به نوشته ادوارد پولاک 
حاج میرزا آقاسي تمام بست ها را 

تعطیل کرد.
با این حال، سنت بست نشیني 
همچنان پایدار ماند و به ویژه در 
انقلاب مشروطه اهمیت چشمگیري 
یافت و در مهاجرت صغري و کبراي 
آزادیخواهان و پس از آن به گونه اي 
دیگر و بیشتر با عنوان تحصن تا 
سال هاي سال این سنت همچنان 
برجاي ماند. در اوایل دوره پهلوي 
نیز این رسم وجود داشت و جوانان 
شهري و روستایي براي گریز از 
خدمت نظام وظیفه )که به تازگي 
برقرار و اجباري شده بود( در 
بازار و قهوه خانه هاي مجاور حرم 
عبدالعظیم در بست و تحصن قرار 

مي گرفتند. 

ویژه  به  سفرنامه ها،  در 
سفرنامه هاي جهانگردان غربي 
اطلاعات بسیاری درباره بست نشیني 
وجود دارد. که گاهی با تحسین 
و احترام، یا تعجب از آن یاد 
کرده اند و گاهی به دلیل نداشتن 
اطلاع به ذکر مطالبي تأمل برانگیز 
پولاک«  »ادوارد  پرداخته اند. 
نوشته است: »امامزاده شاهزاده 
عبدالعظیم نزدیک تهران و بقعه 
امام رضا)علیه السلام( واقع در مشهد، 
دو موضعي است که شخصاً دیدار 
کرده ام.« وي درباره بست هاي 
مشهد مقدس چنین ادامه داده 
است: »سراسر مشهد براي کساني 
که از نظر دزدي، اختلاس و حتي 
ضربه منجر به مرگ تحت تعقیبند، 
بست محسوب مي شود و پناهندگان 
در اینجا خود مهاجرنشیني را 
تشکیل داده اند و بدون هیچ رادع 
و مانعي به کسب وکار مشغولند 
و حتي کسي نمي تواند آنها را به 
استرداد مال مسروقه وادارد. اما 
خیانتکاران  و  سرشناس  آدم کشان 
و وطن فروشان، یعني کساني که 
شاه به ثروت آنان چشمداشت دارد، 
فقط در صحن مي توانند پناه بجویند. 
ولي هر گاه در نقطه اي دورتر، مثلًا 
در داخل حوزه دیده شوند، فقط به 
فرمان )متولي باشي( مي توان آنها را 
دستگیر و خارج کرد، نه به دستور 
دولت، و در داخل بقعه هیچ کسي 
را نمي توان دستگیر کرد. حداکثر 
کاري که مي توان کرد این است 
که متولي باشي مانع از رساندن 
مواد غذایي به فرد جنایتکار گردد، 
تا جایي که گرسنگي او را ناگزیر 
به خارج شدن از آن مکان مقدس 
کند. مع هذا بست چنان مورد 
احترام خاص مردم است که با 
وجود نهي متولي باشي، باز مردم 
متدین یافت مي شوند که به این 
پناهنده غذا برسانند. عفو گرفتن 
براي پناهندگان، یا بازخریدن کیفر 
آنان کاري است که در نظر مردم 

صواب دارد.«
کلنل ییت در این باره نوشته 
است: »کسي که بست مي نشیند 
دیگر از هر گزندي مصون است 
و مي تواند آن قدر در آنجا بماند 
که به نتیجه مطلوبي در مورد 
جوابگویي طرف هاي خود برسد. 
حتي شاه نمي تواند کسي را که 
به حرم پناهنده شده است از آنجا 
بیرون بیاورد. او در پناه نفوذ و قدرت 
روحانیون قرار مي گیرد و از اذیت و 

آزار مصون مي ماند.«
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تروراستاد!
 مرتضي دخیلي/  در روز 29 آذر سال 57 بیش از 100 نفر از استادان 
دانشگاه تهران در محل دبیرخانه این دانشگاه اجتماع کردند و با صدور بیانیه اي به 
محاصره نظامي دانشگاه ها و بستن آنها بر روي دانشجویان، کارکنان و استادان و 
همچنین نسبت به سکوت مدیریت فرمایشي و انتصابي دانشگاه در برابر اعمال ضد 
مردمي رژیم و همکاري با آن و انجام دادن اعمال موهن و خشونت آمیز نسبت به 
استادان اعتراض و اعلام کردند تا بازگشایي کامل دانشگاه به حضور خود در این 
محل ادامه مي دهند. این اقدام مورد توجه عموم قرار گرفت و موجب سردرگمي 

رژیم شاه شد.
تجمعات و تظاهرات مردم در مقابل دبیرخانه دانشگاه تهران در حمایت از 
این اقدام قابل توجه نبود. در دوم دي ماه نیز ده ها نفر از استادان دانشگاه هاي 
مختلف تهران از اعضاي سازمان ملي دانشگاهیان ایران در طبقه ششم وزارت علوم 
و آموزش عالي تحصن و با صدور اطلاعیه اي ضمن اعلام همبستگي خود با مردم 
ستمدیده کشور و براي جلب توجه جهانیان به جنایات شاه، خواسته های خود را 

به شرح زیر اعلام کردند:
1ـ بازشدن درهاي دانشگاه ها 
بر روي کلیه دانشگاهیان اعم از 

دانشجو، کارمند و استاد؛
2ـ تخلیه فوري محوطه هاي 
دانشگاه و اطراف آنها از تمام 
نیروهاي نظامي، پلیس و اسیر 

عمال اختناق و سرکوبي.
تأثیرات گسترده این تحصن 
که با حمایت مردم نیز همراه بود 
موجب رسوایي بیشتر رژیم شد. 
در پنجمین روز دي صدور نفت 
ایران با اعتصاب کارکنان صنعت 
نفت در جزیره خارک که تنها 

پایانه صدور نفت کشور بود، کاملًا قطع شد و همین روز سومین روز تحصن در 
وزارت آموزش عالي بود.

ناگهان خبر تأسفباري با سرعت در تهران پخش شد، حدود ساعت 2 و 30 
دقیقه به سوي استادان متحصن آتش گشوده شد و یکي از آنان به دلیل جراحت 
در بیمارستان به شهادت رسید. شاهدان عیني بیان کردند که هنگامي که یکي از 
استادان بسیار جوان دانشگاه پلي تکنیک به نام »کامران نجات اللهی« که تنها 24 
سال داشت در بالکن طبقه ششم حاضر شد، به ضرب گلوله مجروح گشت و پس از 
انتقال به بیمارستان با وجود تلاش پزشکان به شهادت رسید. دقیقاً مشخص است 
که این جنایت از پیش تعیین شده و نشانه گیري بر اساس شناخت و جهت بوده 
است و از یکي از ساختمان هاي دورتر از محل به دست یک تیرانداز ماهر انجام داده 
شده است؛ زیرا استاد نجات اللهی در فاصله چند متري لبه بالکن بوده است. علت 
این جنایت نیز این بود که اگرچه تحصن استادان با عده اندک 68 نفر انجام شده 
بود؛ اما به علت تأثیر بسیار آن نظام شاهنشاهي را سردرگم کرده بود و با این عمل 
مي خواستند به تحصن پایان دهند و به باز کردن دانشگاه تن ندهند؛ اما با وجود این 
جنایت تحصن ادامه یافت؛ بنابراین رژیم به یک رسوایي دیگر تن داد و با تهاجم به 
وزارت علوم در ساعت 2 و 30 دقیقه نیمه شب روز ششم دی استادان متحصن را 
با ضرب و شتم و اهانت دستگیر و در یکي از پادگان هاي تهران زنداني کرد. وزیر 
علوم در اظهارات تأسف آور و وقیحانه اش اعلام کرد که ممکن است تیراندازي به 
سوي استاد، کار افراد غیر مسئول باشد که این روزها از بالکن ها به سوي سربازان 

تیراندازي می کند و از تشییع جنازه و احترام به آن شهید سخن گفت.

 مهدي دنگچي/ »دیوید استانرد« 
نویسنده کتاب »هولوکاست آمریکا: کلمب و 
فتح جهان نو« )انتشارات دانشگاه آکسفورد ـ 
1992( در کتاب خود  به مسئله تمدّن 
بومي هاي آمریکا در هنگام ورود کریستف 
کلمب به آنجا اشاره مي کند. وي در این 
کتاب افسانه هایي را که درباره وحشي بودن 
بومي ها گفته شده، ذکر کرده است. استانرد، به 
نوشته هاي »بارتولومي دي لاس کازاس«، مورخ 
اسپانیایي قرن 16 و کسي که از نزدیک شاهد 
نابودي بومیان آمریکا بوده است، استثنا کرده 
و درباره »تنوع باورنکردني فرهنگ بومي ها« 
و »دستاوردهاي چشمگیرشان« مي نویسد: 
»شاید این حقیقت تاکنون پنهان مانده باشد 
که اکثر جوامع بومي هاي شمال آمریکا، بسیار 
پیش از آنکه اروپایي ها تصوّري از حق رأی 
زنان یا دموکراسي داشته باشند، با ساختاري 
دموکراتیک اداره مي شدند و زنان در آنها از 
حق رأي برخوردار بودند؛ ضمناً شاید این 
حقیقت براي بسیاري از ما قابل تصور نباشد 
که بسیار پیشتر از ورود کریستف کلمب به 
آمریکا، بیشتر بومي هاي آمریکا در شهرک ها 
و روستاها زندگي کرده و از طریق کشاورزي 

امرار معاش مي کردند.« 
نظام حاکم بر قبایل سرخ پوستان آمریکاي 
شمالي نظام اشتراکي بود و مالکیت خصوصي 
بر ابزار تولید وجود نداشت. آنها فعالیت هاي 
اصلي شان نظیر شکار، ماهي گیري، کشت، 
تولید خانگي و تولید ابزار جنگي را به شکل 
دسته جمعی انجام مي دادند. محصول کارشان 
کم و بیش به طور مساوي میان کل اعضاي 
قبیله تقسیم مي شد. از همه مهم تر اینکه 
سرخ پوستان آمریکاي شمالي چیزي به نام 
مالکیت خصوصي بر زمین را که پایه همه 
مالکیت هاي خصوصي بر ابزار تولید است، 
اصلًا نمي شناختند. هنگامي که سفیدپوستان 

پا به آنجا گذاشتند، از اقیانوس آرام تا اقیانوس 
اطلس حتي یک هکتار زمین وجود نداشت 
که مالکیت فردي داشته باشد، به گونه اي که 
بتوان آن را از دسترس کل اجتماع خارج کرد 
یا به فردي خارج از قبیله واگذار کرد. خود 
این ایده که زمین هاي اجدادي را که مایه 
کسب معاش است، بتوان از مردم گرفت، آن 
را به کالایي براي تجارت منظور کرد و بر سر 
آن داد و ستد نمود، از نظر سرخ پوستان باور 
کردني نبود و عجیب و غریب و مشمئزکننده 
مي نمود. حتي موقعي که به سرخ پوستان در 
مقابل حق مالکیت زمین شان پول و کالایي 
داده مي شد، براي شان باور کردني نبود که این 
داد و ستد، آنان را براي همیشه از حق استفاده 
از زمین محروم سازد! »اماهایي ها« مي گفتند 
که زمین مانند آتش و آب است که فروختني 
نیست. »تکومسه«، رئیس قبیله »شاوني« 
اعلام داشت: »فروش زمین! همین طور فروش 

هوا و آب، اینها را روح بزرگ عطا نمود تا 
اشتراکي باشد.«  

یکي از آثار وحشتناک ورود اروپایي ها 
به آمریکا، انکار اهمّیّت وجود تاریخ پرشکوه 
بومیان بود. از آنجا که سنّت هاي دو قارّه آمریکا 
با سنّت هاي اروپا بسیار متفاوت بود، براي 
اروپایي ها تقریباً غیر ممکن بود که درک کنند، 
این مردمان هم براي خود تاریخي داشته اند 
و حتّي براي ثبت و ضبط تاریخ خود، روش 
معتبري داشته اند. علائم سابقه هاي تاریخي 
بومیان که به شکل اشیا، نوشتار یا تصویر 
وجود داشتند، بیشتر از سوی اروپایي ها منهدم 
و نابود مي شد؛ چون طبق سلیقه مذهبي و طرز 

فکر آنان نبود.
»کاترین ج .لانگ« نویسنده کتاب 
»آمریکاي باستان« به ثروت و وسعت جامعه 
بومیان، در هنگام رسیدن اروپایي ها به آنجا 
اشاره مي کند. وي با نقل ماجراي رسیدن 

کشتي یکي از نخستین واردشوندگان به 
این قارّه و به یکي از جوامع بومي که بعدها 
»اوماگو« نامیده مي شد، شرح مي دهد: 
»هنگامي که در وسط رودخانه بودیم، بیش 
از 300 قایق براي پذیرایي از ما سر رسیدند، 
قایقي که سرنشینانش از همه کمتر بود، 
10 نفر را حمل مي کرد، قایق هاي دیگر 12 
سرخ پوست... آنها به فرماندار »پدرو اورسوا« 
بیش از 50 قایق محتوای ذرت، ماهي، بادام 
هندي و ریشه خوراکي گیاهان تقدیم کردند... 
روستاي آنها بسیار بزرگ بود: هشت هزار 
سرخ پوست... در این ناحیه آن قدر غذا هست 
که مي شود با آن یک هنگ سرباز را بیش از 
شش ماه تغذیه کرد. در امتداد ساحل رودخانه، 
از محل روستا تا بیش از چهار فرسنگ رو به 
بالا و رو به پایین رودخانه همه جا کشتزار ذرت 
و مانیوکِ شیرین بود؛ سرزمیني با آب و هواي 

بسیار ممتاز«.
وي در این باره مي افزاید: »توصیف بالا 
هم ثروت و هم وسعت جامعه را نشان مي دهد 
و هم آشکار مي کند که سازمان اداري این 
جامعه تا چه حد دقیق بوده که به سرعت 
توانسته ناوگاني از قایق هاي پر از بار را راهي 

رودخانه کند.«
وي درباره پیشرفتگي شیوه بناي 
خانه هاي روستایي در میان نیاکان قبایل 
»پوئلبو« مي نویسد: »اعضاي جامعه خانه هایي 
مي ساختند به سان خانه هاي کندوي زنبور 
عسل، منظم و به هم چسبیده. اتصال این 
خانه ها به یکدیگر باعث گرم شدن آنها مي شد، 
به زبان دیگر این شیوه سبب مي شد که گرما 
در این مجموعه به هدر نرود. درون بناي این 
ساختمان ها نوعي لوله کشي آب وجود داشت، 
نوعي مهندسي آبیاري که به خوبي به آنان 
کمک مي کرد تا هنگام خشکسالي و کم آبي، از 
آب ذخیره براي آبیاري مزارع استفاده کنند.«  

 حمیدرضا میري/ زندان »دوله تو« واقع در روستایی به همین 
نام و تحت تصرف حزب دموکرات کردستان ایران قرار داشت که چند صد 
نفر از زندانیان نیروهای دولتی اعم از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، ژاندارمری جمهوری اسلامی ایران، جهاد سازندگی و 
پیشمرگان کرد مسلمان در آن نگهداری می شدند. این زندان موقت در یک 
اصطبل واقع در روستای دوله تو در شمال غربی سردشت و در نقطه صفر 
مرزی میان ایران و عراق در کنار روستاهای »آلواتان«، »میرآباد« و »مزرعه« 
قرار داشت و دارای مرز مشترک با عراق بود که از آن برای نگهداری موقت 

افراد دستگیر شده استفاده می شد.
این زندان تحت تصرف حزب دموکرات کردستان قرار داشت؛ اما به 
گفته برخی زندانیان بجا مانده از واقعه بمباران، نیروهای دیگر احزاب مخالف 
جمهوری اسلامی که در کردستان حضور نظامی و غیر نظامی داشتند و 
همچنین برخی نیروهای ارتش شاهنشاهی که مخالف جمهوری اسلامی 
ایران بودند نیز در میان زندانبانان دیده می شدند. زندان دارای هشت اتاق و 

213 زندانی بود.
در روز 17 اردیبهشت سال 1360 و پس از آنکه نیروهای ارتش جمهوری 
اسلامی ایران و سپاه پاسداران بخش های عمده کردستان را از سیطره نیروهای 
حزب دموکرات خارج کرده بودند و پیشروی به سمت مرز ادامه داشت، نیروی 
هوایی عراق در اقدامی هماهنگ با ضدانقلاب، زندان را بمباران کرد. در نتیجه 
بیش از 50 نفر از زندانیان کشته شدند و عده ای نیز زخمی شدند. پس از آن 
نیز بالگردهای ارتش عراق به گلوله باران دیگر زندانیان سالم مانده پرداختند. 
زندانیان می گویند که بخش عمده ای از زندانبانان پیش از بمباران زندان به 
کوه های اطراف گریختند و تعداد زندانبانان به 12 نفر کاهش یافته بود. یکی 

از زندانیان واقعه را چنین شرح می دهد:
»همان روزی که هواپیماهای عراقی برای شناسایی آمده بودند، ساعت 
7 صبح بود. دیدم که امیر خلبان »ایرج سلطانی« که چند نفری را هم کشته 
بود روی پشت بام زندان ایستاده و به آسمان نگاه می کند، انگار منتظر بود... 
ساعت 11 شده بود، ناگهان سوت زدند و اعلام کردند که سریعاً برویم داخل 
اتاق های مان. در همان حال من دیدم که یک هواپیمای سفید )فکر کنم 
سوخو 23 یا 25 بود( وارد فضای ایران شده، هواپیما که وارد شد، کلًا این 
قضایا پنج دقیقه هم طول نکشید که بلافاصله صدای غرش آنها بلند شد... 
بعد هم آنچنان صدای مهیبی آمد که خیلی عجیب بود. آمد پایین تر و یک 
بمب انداخت آن سوی زندان، بعد هم بمب های بعدی اش را همان حول و 
حوش ریخت و رفت. سپس هواپیمای دوم آمد، این هواپیما هم مثل همان 
اولی چهار بمب خود را ریخت روی طرف دیگر زندان و رفت. جالب اینجا بود 
که موقع بمباران حتی نگهبان ها هم رفته بودند و غیر از یک نگهبان که آن 
هم بر اثر ترکش، کمرش قطع شده بود هیچ نگهبانی حضور نداشت، یعنی 
نگهبان ها هم در جریان این توطئه و همدستی دموکرات و رژیم بعثی بودند. 

فقط ما داخل زندان بودیم.«
پس از بمباران، اجساد زندانیان به ایران تحویل داده شد. گفته می شود 
که برخی اجساد نیز در محل دفن شده است. دیگر زندانیان زنده مانده به 
زندان دیگری در آلواتان منتقل شدند. پس از چندین ماه و ادامه پیشروی 
نیروهای ایران در مناطق مختلف جنگی و آزادی خرمشهر، حزب دموکرات 
آخرین زندان خود را در گناب از دست داد و پس از التیماتوم نیروهای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، زندانیان در 30 مهر سال 1362 از سوی حزب 

دموکرات آزاد شدند و در سردشت مورد استقبال قرار گرفتند.

آیت الله شهید حسین غفاري از یاران نزدیک 
حضرت امام)ره( در طول مبارزه بود که با تمام وجود 
پاي نهضت اسلامی ایران ایستاد و مظلومانه در دي ماه 
سال 1353 به شهادت رسید. وقتي بازجویي از او پرسید 
که نظر شما نسبت به )آیت الله( خمیني چیست؟ جواب 
داد: »من فکر مي کنم تنها کسي که مي تواند ایران را 
نجات دهد، آیت الله خمیني است.« و جمله شجاعانه 
و قهرمانانه او که فرمود: »دشمن خمیني، کافر است« 
کمر استبداد شاهي را شکست. متن آخرین بازجویي از 
وی که عیناً در روزنامه جمهوري اسلامي چهارشنبه 7 
دي سال 1362 ش. نیز به چاپ رسیده و توسط ساواک 

انجام شده بود، به شرح زیر است:
س: چرا به زندان آورده شدید؟

ج: نمي دانم.
س: آیا قبلًا به زندان آمده اید؟

ج: نیامده ام، آورده اند.
س: نظر شما راجع به شاهنشاه آریامهر چیست؟
ج: ایشان با کودتاي پدرشان سرکار آمده اند 

و غاصبند.
س: نظر شما درباره حزب رستاخیز چیست؟

ج: این حزب را شاه ساخته است و به مردم 
هیچ ربطي ندارد.

و در پایان بازجویي این جمله را نوشت:
»والراد علیهم کالراد علینا و الراد علینا کالراد 
علي الله و هو في حدالشرک هم حجتي علیکم و انا 

حجة الله علیهم.«

 سید مهدی حسینی/ در 
مبحث گذشته به اختصار به روند 
شکل گیری فتنه 78 اشاره شد، در 
ادامه، به واکنش ها و موضع گیری های 
مام  ا نه  قاطعا و  نه  روشنفکرا
پرداخته  خامنه ای)مدظله العالی( 
می شود.  امام خامنه ای در تاریخ 
78/4/21 در دیدار با قشرهای مختلف 

از مردم نکاتی را مطرح کردند.
 نکته اول را معظم له خطاب به 
دانشجویان بیان کردند و به آنها چنین، 
تذکر دادند: »دشمن را خوب بشناسید... 
دست های پنهان را ببینید... دشمن 
دانشجو را هدف گرفته است. چند 
سال است سعی می کنند بلکه بتوانند 
دانشجویان را در مقابل نظام قرار دهند، 
اما موفق نشدند و بعد از این هم موفق 
نخواهند شد. اگر یک عده ای نفوذی 
 خواستند از فرصتی استفاده کنند و 
از آب گل آلودی ماهی بگیرندـ  وارد 
اجتماع دانشجویان  شدند و شعارهایی 
درست کردند و حرف هایی زدند ـ خیال 
نکنند که ما اشتباه خواهیم کرد،  نه 
ما اشتباه نخواهیم کرد، ما مخاطب و 
طرف خودمان را می شناسیم ، دانشجو 
فرزند ماست، متعلق به ماست، متعلق 
به این کشور است. دشمن است که 
می خواهد با نام دانشجو یا نام نفوذ در 
میان دانشجویان فساد و تباهی کند، 
هوشیارانه  بایستی  دانشجویان  خود 

متوجه باشند.«
ایشان نکته دوم را خطاب به 
ملت ایران فرمودند: »دشمن درصد 
نفوذ است، هر پنجره ای پیدا کند وارد 
خواهد شد، هوشیاری تان را بیشتر کنید. 
دشمن امنیت ملی ما را هدف گرفته 
است، امنیت ملی برای یک ملت، از 
همه چیز واجب تر است. اگر امنیت ملی 
نباشد، هیچ دولتی نمی تواند کار کند...«

نکته سوم خطاب به جوانان 
حزب اللهی بود که فرمودند: »وقتی 
هیجانات کور پا وسط بگذارند، دشمن 
فوراً استفاده خواهد کرد. بارها ما این 
حرف را گفتیم،  چرا گوش نکردند؟ چرا 
گوش نمی کنند؟ حتی اگر یک چیزی 
خون شما را به جوش می آورد، مثلًا 
فرض کنید اهانت به رهبری کردند، باز 
هم باید صبر و سکوت کنید. اگر عکس 
من را هم آتش زدند و یا پاره کردند، 

باید سکوت کنید...«
در نکته چهارم خطاب به دشمنان 
»دشمنان  فرمودند:  اسلامی  انقلاب 
اصلی ما در سازمان های جاسوسی، 

طراحان این قضایا هستند...«
اما نکته پنجم را خطاب به احزاب 
و جریان های سیاسی بیان کردند 
و فرمودند:  »آقایان که سردمداران 
خطوط سیاسی و گرایش های سیاسی 
هستند، حالا برسید به این حرفی که 
ما می گوییم. شما خودی ها وقتی سر 
قضایای بیهوده این طور با هم درگیر 
می شوید. دشمن سوء استفاده می کند. 
بفرمایید، این یک نمونه، دیدید دشمن 
چطور استفاده کرد، دیدید دشمن 
چگونه نیش خود را زد؟ اختلافات 
سلیقه ای و سیاسی را کنار بگذارید. البته 
ما اصرار نداریم که همه یک طور فکر 
کنند، اما برای کار سیاسی و درگیری 
سیاسی حدّی قائل شوید و یک خط 
قرمزی بگذارید. بی حساب و کتاب با 

هم مبارزه نکنید...«
درنگ

دشمنخمینيکافراست!

قارّهسرخ

کنفرانس غیرمتعهّدها در زیمبابوه عمدتاً در اختیار چپ ها بود. البته دولت هاي متمایل به غرب و آمریکا هم در آنجا بودند... من رفتم در آنجا سخنراني کردم. سخنراني من صددرصد 
ضدّ آمریکایی و ضدّ استکباري بود. حقایق انقلاب، حقایق کشور، جرایم آمریکا، جرایم علیه ملت ایران، مسائل مربوط به جنگ تحمیلي و امثال اینها را گفتم. بعد با همان صراحت و شدّت، 
به تجاوز شوروي به افغانستان حمله کردم. اینها مبهوت مانده بودند! یکي از همان رؤساي جمهور چپ به من گفت، تنها غیر متعهّد در این کنفرانس، ایران است. )امام خامنه اي، 1380/8/12(

تنهاکشور
غیرمتعهّد

تاریخ ایران

»بست نشیني« بعدها از 
حالت معمول خود خارج شد 
و به شیوه زشتي درآمد، به 
طوري که حتي افراد مجرم 
برای فرار از مجازات از این 
مي کردند،  سوء استفاده  رسم 
تا جایي که امیرکبیر به شدت 

از آن جلوگیري مي کرد

تاریخچه بست و بست نشیني



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
در شماره گذشته با نفوذ گام به گام 
تشکیلات ضاله بهائیت در ساختارهای 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی ایران با 
هدف به دست آوردن حاکمیت ایران 
در دوره رژیم پهلوی آشنا شدیم که 
بر  پایانی  مهر  اسلامی  انقلاب  وقوع 
انقلاب  بهائیان کینه  بود.  رؤیاها  این 
انقلابیون را به دل گرفتند و همه  و 
نفوذ خود در غرب علیه نظام نوپای 

جمهوری اسلامی را به کار بستند. 

بهائیت در ایران بعد از انقاب
تشکیلات بهائیت ایران بعد از 
انقلاب تغییر کرد و یک هیئت سه نفره 
به نام »هیئت خادمین« در تهران به 
همراه هیئت های خادمین محلی در 
استان ها و شهرستان ها کار هدایت و 
رهبری تشکیلات فرقة بهائیت را دنبال 
کردند. هیئت خادمین استان ها و 
شهرستان ها، توسط رابطی با مرکزیت 
بهائیت در تهران در ارتباط هستند... از 
چند شهر، همه به یک رئیس می رسند. 
رئیس استان شان یک نفر از آن هیئت 
سه نفری است. او هر گزارشی که 
داشته باشد را به محفل ملی می دهد 
و اطلاعات توسط این نماینده ها در 
محفل ملی جمع شده و از آنجا به 

بیت العدل )اسرائیل( می فرستند.)1(
اقدامات بهائیت برای فشار بر 
نظام اسلامی از طریق کشورهای بیگانه 
و مجامع بین المللی، مانند سازمان 
جهانی کلیساها و سازمان حقوق بشر 
ادامه داشت تا اینکه دادستان کل 
انقلاب اسلامی در سال 1362 با صدور 
اعلامیه ای، از بازداشت چند نفر از 
بهائیان به اتهام جاسوسی برای بیگانگان 
خبر داد و هر نوع فعالیت تشکیلاتی 
فرقة ضاله را در کشور ممنوع و عضویت 
افراد در آن تشکیلات را جرم انگاشت.

اطاعت مزورانه
محفل بهائیان در ایران به اعلامیه 
دادستانی فوری واکنش نشان داد 
و در اعلامیه ای که به طور گسترده 
منتشر کرد، به انتقاد شدید از اظهارات 
دادستان و دفاع از متهمان بهائی 
پرداخت و در عین حال، در اقدامی 
مزوّرانه، تشکیلات بهائیت در ایران 
را تعطیل اعلام کرد. در این اعلامیه، 
محفل ملی بهائیان با تبرئة بهائیت از 
جنایات گذشته و ایراد اتهاماتی بر ضد 

جمهوری اسلامی تأکید کرد:
... جامعة بهائیان ایران برای اثبات 
حسن نیت و بر اساس اصول اعتقادی 
خویش در اطاعت تام از اوامر دولت 
و حکومت که مبانی آن قبلًا در این 
بیانیه تشریح شد، تعطیل تشکیلات 
بهائی را در سراسر ایران اعلام می دارد 
و از این پس تا زمانی که ان شاءالله 
سوءتفاهمات برطرف شود و حقایق، 
لااقل بر ولاة امور روشن و آشکار شود، 
محفل ملی و کلیة محافل روحانیه 
محلیة و لجنات تابعة آنها تعطیل 
است و هیچ فردی عضو تشکیلات 

بهائی شناخته نمی شود.)2(
اگرچه در ایران به دلیل تخلف 
از قانون و گسترش فعالیت تشکیلاتی 
و تبلیغاتی، سران بهائیت به زندان 
محکوم شدند و تشکیلات آن نیز 
در سال 1362 اعلام تعطیلی کرد؛ 
اما فعالیت مخفی آن همچنان ادامه 
بهائیان  تشکیلات  بنابراین  داشت؛ 
در همین اعلامیه پایان فعالیت 
به ظاهر رسمی، از یک سو مدعی 
اطاعت از حکومت است؛ ولی از 
سوی دیگر، چنانکه در اسناد یاد 
شده آمد، با دشمنان قسم خوردة 
انقلاب اسلامی مراوده دارد و به 
 دنبال فشار بر ایران از طریق مجامع 

جهانی است. 

نفوذ در جمهوری اسامی 
با حمایت آمریکا   

دولت آمریکا که در ابتدا از 
حمایت آشکار از این فرقه هراس 
داشت، پس از تسخیر لانة جاسوسی 
و مشاهدة برخورد جدی جمهوری 
اسلامی با اقدامات خرابکارانة این فرقه، 
از جمله جاسوسی برای بیگانگان، به 
طور رسمی وارد گود حمایت از آنان 
شد و ریگان، رئیس جمهور وقت 
آمریکا، با صراحت به حمایت از بهائیان 
دستگیر شده پرداخت و دادگاه های 
انقلاب اسلامی را به علت  صدور 
حکم مبنی بر حبس و اعدام جمعی 
از سران این فرقه به جرم جاسوسی، 

محکوم کرد.
امام خمینی)ره( نیز در نطقی 
کوبنده، جانبداری ریگان از بهائیان 
دستگیر شده را دلیل بر وابستگی 
سیاسی آنان به امپریالیسم آمریکا 
حمایت  مشابه  را  آن  و  شمرد 
سوسیال امپریالیسم شوروی از سران 
بازداشت  شدة حزب توده دانست که 
در واقع، جنبة حمایت ارباب از خادمان 

خود را دارد:
اگر دلیل ما نداشتیم به اینکه 
]اینها[ جاسوس آمریکا هستند جز 
طرفداری ریگان از آنها و دلیلی 
نداشتیم که حزب توده جاسوس 
هستند، جز طرفداری شوروی از آنها، 
]برای اثبات مدعای ما[ کافی بود ... 
. بهائی ها، یک مذهب نیستند؛ یک 
حزب هستند؛ یک حزبی که در سابق، 
انگلستان پشتیبانی آنها را می کرد و 
حالا هم آمریکا دارد پشتیبانی می کند. 

اینها هم جاسوسند، مانند آنها.)3(
از آن پس، آمریکا بعد از رژیم 
صهیونیستی، دومین پایگاه فرقة 
بهائیت شد و با حمایت این کشور، 
فرقة بهائیت به عضویت سازمان های 

وابسته به سازمان ملل و مجامع حقوق 
بشری درآمد و از این طریق به فشار 
بر جمهوری اسلامی ادامه داد. بخشی 
از قطعنامه های ضدایرانی که با نام 
حمایت از حقوق بشر در سال های 
اخیر منتشر می شود، مربوط به بهائیان 
است و این بیانگر نفوذ آنان در این 

مجامع است.
در داخل ایران نیز با پایان یافتن 
جنگ و اولویت یافتن برنامه های 
توسعة غربی و در پیش گرفتن 
سیاست تسامح و تساهل از سوی 
دولت ها، فضای تنفسی برای بهائیان 
به وجود آمد. تشکیلات بهائیت در این 
دوران توانست در حوزه های فرهنگی و 
اقتصادی اقدام به سرمایه گذاری هایی 
کند و فعالیت های تشکیلاتی خود 
را انسجام بخشد. این روند با روی 
کار آمدن دولت اصلاحات و ترویج 
سکولاریسم و پلورالیسم و طرح شعار 
»ایران برای همة ایرانیان« شدت 

بیشتری یافت.
دیان علایی، نمایندة جامعة 
جهانی بهائی ها در سازمان ملل، با 
مقایسة سیاست دولت های خاتمی و 
احمدی نژاد در قبال بهائیت می نویسد:
خاتمی،  آقای  دوران  »در 
سیاست های دولت در رابطه با حقوق 
بهائیان، در دو مورد ظاهراً تغییر کرد. 
یکی از این موارد، در رابطه با حقوق 
شهروندی بود که توسط مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در سال 1377 
تصویب شد... تنها نتیجة مثبت وجود 
چنین قانونی، تغییر در وضعیت حق 
ثبت ازدواج بهائیان است. زوج های 
بهائی که به دلیل ممنوعیت ثبت 
ازدواج، زندگی مشترک شان غیرقانونی 
و فرزندان شان نامشروع تلقی می شدند، 
توانستند از حق قانونی ثبت ازدواج 

برخوردار شوند.«

در سال 1387 نیز آقای منتظری 
با صدور فتوایی، از حقوق شهروندی 
بهائیان دفاع کرد. این فتوا مورد 
استقبال بهائیان قرار گرفت. دیان 
علایی به رادیو فردا گفت: »فتوای 
آیت الله منتظری دربارة اینکه بهائیان 
هم مثل هر ایرانی دیگری حق 
شهروندی دارند، واقعاً قدم خیلی 

مهمی در تاریخ بود.«)4(

نقش آفرینی بهائیت 
در فتنه ۸۸

ادامة این روند سبب شد که 
بهائیان، فعالیت سیاسی گسترده تری 
داشته باشند و در فتنة 88 به طور 
رسمی وارد عرصة مقابله با نظام 
اسلامی شوند. اعترافات عوامل بهائی 
فعال در فتنة 88 را مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی در سال 1390 در کتابی با نام 
»مجموعه اعترافات فتنه هشتادوهشت 
)جلد اول( نقش بهائیت در فتنة 88« 

منتشر کرده است. 
بنابراین، بهائیت به دلایلی چون 
فروپاشی رژیم پهلوی ـ که حامی و 
در واقع در چنگ آنان بود ـ افشای 
خیانت ها و روابط آنان با بیگانگان، 
آگاهی برخی از اعضا و روی گردانی 
از این فرقه، برقراری نظام اسلامی 
به رهبری شخصیتی که چندین 
دهه با آنها مبارزه کرده بود و...، 
در دورة پس از انقلاب در ایران با 
افول بسیاری مواجه شد و با اتکا به 
بیگانگان ـ که از ابتدا متکی به آنان 
بودـ درصدد جبران این شکست 
برآمد و به مقابله با جمهوری اسلامی 
در عرصه های سیاسی، فرهنگی و 
 رسانه ای و به  طورکلی به جنگ نرم

 پرداخته است.
*  پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است. 
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ دشمن 
به درستی در فرایند تقابلی با نظام جمهوری 
اسلامی به این نتیجه و درک رسید که رمز 
ماندگاری، ایستادگی و مقاومت جمهوری اسلامی 
ایران در برابر اقدامات و توطئه های سخت افزاری، 
نیمه سخت و نرم از سوی بازیگران قدرت و 
سلطه، هویت انقلابی نظام است. براساس چنین 
رمزگشایی مقامات آمریکایی از جمله »گرگت« 
)ادوارد شرلي(، گفت: »کلید اصلي براي ایجاد یک 
تغییر بنیادین در سیاست هاي ایران، را از بین بردن 
خصوصیات انقلابي رژیم ایران دانست، به زعم وی 
»این فقط با تحریم اقتصادي به دست نمي آید« 
بلکه باید عقاید انقلابي از درون تهي بشود...« )رک: 
رسایی، ص140( بنابراین، دو راهبرد همزمان 
برای زدودن و فروکش سازی انقلابی گری در نظام 
جمهوری اسلامی مورد توجه قرار گرفته است: 1ـ 
نرمال سازی ساخت حقوقی و حقیقی نظام؛ 2ـ 
تهی سازی و مهجورسازی اندیشه و عمل انقلابی 
در جامعه؛ در این شماره به راهبرد نرمالیزه کردن 
نظام و تهی سازی هویت انقلابی جمهوری اسلامی 

پرداخته می شود.
نرمالیزاسیون یا روال مند شدن انقلاب که 
مبتنی بر نظریه علوم اجتماعی است، از جمله 
الگوهای نبرد نرم در برابر انقلاب اسلامی است. 
عادی یا فروکش کردن تب انقلابی مطرح شده 
در نظریه ها توجه بازیگران جنگ نرم را به شدت 
به خود جلب کرده است. جان ساورز، رئیس سابق 
سرویس اطلاعات خارجی انگلستان )MI6( در 
مصاحبه با »فرید زکریا« گفت: »من فکر می کنم 
این احتمال وجود دارد که ایران در 10 تا 15 سال 
آینده به کشوری عادی تر و نرمال تر تبدیل شود و 
ما باید این احتمال را تقویت کنیم.«)1394/6/23(
پشتوانه نظری این موضوع، نظریه هایی 
مانند برینتون و پولانزانس است؛ برینتون یکی 
از این نظریه پردازان است که با مطالعه و مقایسه 
انقلاب های فرانسه، روسیه، آمریکا و انگلستان 
تئوری ترمیدور انقلاب را مطرح ساخت. وی به این 
نتیجه رسید که انقلاب ها سه مرحله را پشت سر 
می گذارند؛ یکم، تکیه زدن میانه روها بر قدرت پس 

از سرنگونی رژیم حاکم دوم، کنار رفتن میانه روها 
به دلیل برآورده نکردن توقعات و انتظارات انقلابی 
مردم و جایگزینی نیروهای رادیکال به جای آنها، 
سوم، فرونشستن تب انقلاب یا ترمیدور است؛ 
یعنی دوران بازگشت به ارزش های رژیم پیشین 
و حذف رادیکال ها از عرصه قدرت.)برینتون، 

1366، ص 240( 
کسانی که مروج نظریه فروکش کردن انقلاب 
بودند با این پاسخ رهبر معظم انقلاب روبه رو شدند 
که »انقلاب اسلامی از این تحلیل جامعه شناختی 
به کلی مستثنا است. در انقلاب اسلامی پادزهرِ 
فرود انقلاب در خود این انقلاب گذاشته شده 
است. بارها عرض کرده ایم که تجسم انقلاب در 
جمهوری اسلامی و در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی است. نویسندگان قانون اساسی که از نظر 
امام)ره( و مکتب امام درس گرفته بودند، در خود 
این قانون عامل تداوم بخشِ انقلاب را گذاشته اند: 
پایبند به مقررات اسلامی و مشروعیت بخشیدن 
به قانون، مشروط بر اینکه برطبق اسلام باشد و 

مسئله رهبری...«)1385/3/14(
نظریه پولانزاس که به چگونگی نرمال کردن 
دولت استثنایی می پردازد، مورد توجه افرادی 
مانند سعید حجاریان، قرار گرفت و او با مقایسه 
دولت احمدی نژاد و روحانی سعی کرد اثبات کند 
که دولت روحانی یک دولت نرمال است که به 
دنبال عادی سازی و روتینه کردن وضعیت کشور 
و خروج از انقلابی گری است. حجاریان در بیان 
نسبت این دو می گوید: »نرمالیزاسیون و گذر از 
استثنا به نرمال، درجه بندی دارد و مرحله به مرحله 
صورت می گیرد... نرمال کردن یک مدار مدرج 
است، می توان به دنبال نرمالیزه کردن حداقلی 
بود و می توان تا نرمالیزه شدن حداکثری پیش 
رفت. نرمالیزه کردن در پیشرفته ترین حالتش به 
دموکراتیزه شدن می انجامد؛ اما در حداقلی ترین 

شکل آن،  مقدمه ای است بر دموکراتیزاسیون.« 
آنچه بحث حجاریان در زمره الگوی جنگ 
نرمالیزه کردن قرار می دهد عبور از مقام تحلیل 
و تفسیر صرف نظریه پولانزاس و مقایسه آن با 
جامعه ایران به مقام استراتژیست و ارائه طریق برای 

وضعیت کنونی جامعه ایران است. وی اعلام می کند 
که »...معتقدم که ما بدیلی جز روحانی نداریم. 
تنها بدیل ما روحانی است و باید تلاش کنیم او 
دوباره رأی بیاورد. اگرچه پروژه اصلاح طلبی یک 
پروژه است و پروژه نرمالیزاسیون یک پروژه دیگر. 
پروژه اصلاح طلبی قابل اجرا نیست و ما ناچار به 
پروژه نرمالیزاسیون رضایت داده ایم.« )حجاریان، 

1394، ص43ـ39(
با توجه به مقدمات فوق برای نرمال سازی 
ساخت حقوقی و حقیقی نظام، سه سطح نهادی، 
کارگزاری و ایدئولوژیک را هدف قرار داده است. در 
سطح نهادی تلاش این است که نهادهای انقلابی 
نظام استحاله یا حذف شوند. در سطح کارگزاری 
کوشش می شود تا جابه جایی کارگزاران انقلابی با 
غیر انقلابی یا کم انقلابی صورت گیرد و در سطح 
ایدئولوژی نیز بنا دارند اسلام انقلابی با اسلام غیر 

انقلابی جابه جا شود. 
1ـ نرمال سازی سلبی با حذف یا استحاله 
نهادهای انقلابی: به زعم بازیگران جنگ نرم، در 
میان نهادهای انقلاب برخی دارای ارزش راهبردی 
هستند. نهادهایی مانند سپاه و بسیج، شورای 
نگهبان، شورای عالی انقلاب فرهنگی، نهاد حوزه 
و روحانیت و... از جمله این نهادها هستند. درباره 
سپاه و بسیج، دشمن پیوسته بر تصویرسازی 
منفی از آنها با هدف وادار کردن ملت ایران به 
انحلال شان اصرار رفته است. در سند راهبرد دفاع 
ملی آمریکا که در ژوئن سال 2008 به تصویب 
رسید، نیز به صراحت اقدام برای اعمال فشار 
روانی جهانی بر ایران برای انحلال سپاه آورده 
است. )رک: افتخاری، ص 275( شورای نگهبان 
مورد دیگری است که از ابتدای انقلاب در معرض 
تهاجمات مختلف بوده و هست. این خط تخریب 
همچنان از سوی رسانه های مخالف داخلی و 
خارجی دنبال می شود، در حالی که به اعتقاد 
رهبری »اگر شورای نگهبان نمی بود، به تدریج 
استحاله ای در هویت نظام و در پایداری ارکان 

نظام به وجود می آمد.«)1379/4/28( 
2ـ نرمال سازی سلبی با جابه جایی کارگزاران 
انقلابی با غیر انقلابی: حذف کارگزاران انقلابی 

از ابتدای انقلاب به شکل های مختلفی به اجرا 
درآمده است. ترور فیزیکی، ترور شخصیت و 
اتهام زنی نیروهای انقلابی بخشی از سناریوی 
موصوف است. مخالفان و دشمنان با ارائه تصویری 
منفی و ناکارآمد، بی سواد، افراطی، انحصارطلب 
و جنگ طلب از نیروهای انقلابی در تلاشند تا 
محبوبیت آنها در بین مردم را کاهش دهند و 
به موازات آن با بهره گیری از سازوکار انتخابات 
ضمن اینکه مانع ورود آنها در نظام تصمیم سازی 
و تصمیم گیری شوند، زمینه های ورود نیروهای 
متمایل به خود و بی تفاوت به ارزش های انقلاب 

را وارد سیستم کنند.
3ـ نرمال سازی سلبی و ایجابی با جابه جایی 
اسلام انقلابی با اسلام میانه رو و رحمانی: قریب به 
دو دهه است که اسلام میانه رو، دین حداقلی و 
اسلام رحمانی در برابر اسلام انقلابی یا اسلام ناب 
محمدی قرار داده شد. طرح اسلام میانه رو در خارج 
از کشور صورت بندی شده؛ اما طرح اسلام رحمانی 
از داخل کشور توسط بخشی از روشنفکران منتقد 
و مخالف نظام مانند محسن کدیور ابراز شده است. 
این نظریه پردازان مؤلفه استکبارستیزی و مبارزه 
علیه زورگویان را از شعائر اسلامی حذف می کنند 
و استقلال نهاد دین از سیاست، یعنی را تبلیغ 
می کنند )اصول 10  گانه اسلام رحمانی ـ محسن 
کدیور( رهبر معظم انقلاب در برابر این موضوع 
گفت: »این اسلام رحمانی یک کلیدواژه ای است 
برای معارف نشئت  گرفته  از لیبرالیسم، یعنی آن 
چیزی که در غرب به آن لیبرالیسم گفته می شود. 
)1394/4/20( »مطالبه  اسلام، تحقق کامل دین 
اسلام است... دین حداقلی و اکتفای به حداقل ها 
از نظر اسلام قابل قبول نیست.« )1393/12/21( 
اقدامات دیگری که بازیگران نرمالیزاسیون دنبال 
می کنند، زیر سؤال بردن صدق و صحت ایدئولوژي 
اسلام انقلابی و ایجاد شک و تردید درباره اصول، 
ارزش ها و باورهاي نهفته در آنها است؛ در این 
فرایند، به ویژه، ایدئولوژي ناخودآگاه تضعیف 
و تخریب می گردد که مبناي فهم مشترک و 
جهان بینی افراد جامعه است.« )رک: دهقانی 

فیروزآبادي، ص 26

» وین دایر« از سران عرفان های کاذب می گوید: »به جاي اینکه علیه تروریسم و جنگ ابراز انزجار کنید، طرفدار صلح باشید... اگر شما علیه چیزي باشید و با آن 
دشمني نمایید، نفاق و اختلاف در ضمیر شما نقش خواهد بست... علیه هر چیزي که بایستید، همان چیز علیه شما خواهد ایستاد...« وین دایر به نام »عرفان«، شعار 

»حمایت از صلح، نه مخالفت با جنگ و ترور« سر مي دهد! به نظر شما کدام گروه از این عرفان سود خواهد برد؟ مستضعفان یا چپاولگران؟! 
راهوبیراهه

 فتح الله پریشان/ ملااحمد نراقی در بررسی اشکال حکومت، به چهار 
گونه حکومت اشاره می کند و نظام آرمانی شیعه در عصر غیبت در قالب نظام 
ولایت فقیه را شکل مطلوب حکومت در اسلام می داند. ترسیم گونه های حکومت 
ثمره واقع بینی و مصلحت سنجی فقها در عرصه حیات سیاسی شیعه در عصر غیبت 
است، به این صورت که آنها ضمن منحصر دانستن حق حاکمیت برای پیامبر)ص( 
و ائمه اطهار)ع(، حاکمان دیگر را نامشروع، غاصب و جائر می دانستند. شیعیان در 
زمان خلفای جائر سنی مذهب روش تقیه را پیشه نموده، در زمان سلطنت حاکمان 
جائر شیعه به اقتضای ضرورت ها و مصالح و به منظور ترویج اهداف عالی شیعه 
راه تعامل را برگزیدند و در عین حال ،  از ارائه نظام آرمانی شیعه در عصر غیبت 
غافل نبوده و حق حاکمیت را به فقها به عنوان نایبان امام زمان اختصاص دادند.)1(

در طرح نظام سیاسی شیعه در عصر غیبت فقط به عنوان این نظام اکتفا 
نشده،  بلکه جامعیت یک نظام،  مستلزم ارائه خاستگاه و ادله مشروعیت آن، محدوده 
و نوع اختیارات و شرایط حاکم، شکل حکومت و اهداف آن و بسیاری امور دیگر 
است که می کوشیم به اختصار به این موارد از نظرگاه اندیشه ای سیاسی و فقهی 

ملااحمد نراقی اشاره کنیم.
از موضوعات لازم برای بررسی در اینجا، فقره مشروعیت حکومت از دیدگاه 
وی است. اطاعت و تمکن مردم از حاکمان، از اهداف، بلکه از ارکان عمده حکومت 
است؛ زیرا با اطاعت نکردن مردم از اوامر حکومتی اساس حکمرانی نیز با مشکل 
مواجه شده،  بلکه زیر سؤال خواهد رفت؛ لذا حکومت های مختلف درصددند از 
راه های مختلف انقیاد مردم را نسبت به فرامین صادر شده به دست آورند که از 
جمله راه های تحقق این امر ، به کارگیری قوه قهریه است. مشروعیت را می توان 
رابطه ای پنهانی و دوسویه میان مردم و حاکمان دانست که بر اساس آن، مردم 
حاکمیت فرد یا گروهی را به رسمیت شناخته، بدون هیچ اجباری به فرامین 
حکومت گردن می نهند و حاکمان نیز حاکمیت را حق خود دانسته، مردم را 

موظف به اطاعت از فرامین خود می دانند.
آنچه اندیشه سیاسی شیعه را از دیگر اندیشه های قدیم و جدید در عالم شرق و 
غرب در باب مشروعیت و خاستگاه آن متمایز می کند، منحصر دانستن حق حاکمیت 
و فرمانروایی در خداوند به عنوان خالق و قادر مطلق است. در این دیدگاه، خداوند 
به صورت خاص یا عام فرد یا گروهی را به حکومت منصوب کرده، به حکومت ها 
مشروعیت می بخشد. مرحوم فاضل نراقی نیز ملاک مشروعیت حاکم را در نصب 
از جانب خداوند یا پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( که از سوی وی منصوبند، می داند 
و در عوائدالایام در این باره می نویسد: »به غیر از پیامبر اسلام)ص( و اوصیای آن 
بزرگوار تردیدی نیست که اصل اولی، ثابت نبودن ولایت فردی بر فرد دیگر است، 
 مگر کسی که خداوند یا یکی از اوصیای او در امری به کسی ولایت داده باشند، 
در این صورت او در محدوده ای که به وی ولایت داده شده دارای ولایت است.«)2(

بر این اساس، قاعده اولی این است که مردم آزاد بوده و هیچ کس بر دیگری 
حق حاکمیت و فرمانروایی نداشته باشد، مگر آنکه فرمانروای مطلق چنین حقی به 
او داده باشد. خداوند که سلطان مطلق کائنات است،  این حق را برای پیامبر)ص( 
و امامان معصوم)ع( به رسمیت شناخته و آنان را به این مقام منصوب کرده است.
فاضل نراقی در عبارتی دیگر با اشاره به نصب پیامبر)ص( و جانشینان وی 
از سوی خدا، بر نصب الهی علما به عنوان مرجع عامه مردم در زمان غیبت تأکید 
کرده،  می گوید: »و به آن جهت،  سنت سنیه بر بعثت انبیا و نصب خلفایی مقرر 
شد و چون به حسب حکم و مصالح متکثر و عوائق عدیده اجرای طریقه به وجود 
نبی و ظهور وصی در جمیع ازمنه و اوقات نشد، لهذا در زمان غیبت امام،  علمای 
اسلام را که اساس دین و مروج شریعت سیدالمرسلین هستند،  مرجع و ملجأ 

کافه رعایا مقرر فرمود.«)3(
نراقی دوم در باب امور حسبه ضمن توضیح این واژه و ضرورت بر زمین 
نماندن این امور در جامعه، فقیه را منصوب از جانب خداوند برای تصدی این امور 
می داند. واژه دیگری که نراقی از آن برای مشروعیت ولی فقیه در عصر غیبت در 
موارد متعدد یاد می کند، واژه »نیابت« است، وی می گوید: »مقصود بیان ولایت 

فقهاست که حاکمان در زمان غیبت و جانشینان ائمه هستند.«)4(
فاضل نراقی در موارد دیگر نیز بر نیابت فقها از جانب امام زمان)عج( در عصر 
غیبت تأکید کرده، این امر را موجب مشروع بودن حاکمیت فقها و لازم الاتباع 
بودن شان از سوی مردم می داند و می گوید: »صفت تسلیم و انقیاد از برای کسانی 
که اطاعت شان واجب است،  رسیده... و آیات و اخباری را که در وجوب اطاعت خدا 
و پیامبر و اولواالامر می باشد. همین طور علما و فقهایی که در زمان غیبت نایبان 
اویند، متذکر شود و خود را ـ خواهی نخواهی ـ بر اطاعت آنانی که اطاعت شان واجب 
است،  بدارد و از برای ایشان قولا و فعلا خضوع و خشوع کند تا او ملکه او گردد.«)5(

بر اساس آنچه بیان شد خاستگاه مشروعیت حکومت و نظام ولایت فقیه از 
نظر مرحوم نراقی، در نصب الهی بوده و هموست که فقها را در عصر غیبت امام 

معصوم لازم الاتباع معرفی می کند.
*  پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

 کتاب »نگاهی کلی به عرفان هاي 
نوظهور« تألیف حمزه شریفی دوست است که 
از سوی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها )دفتر نشر معارف( در سال 1390 
به چاپ رسید و با تکرار چاپ در اختیار 
علاقه مندان مطالعه در این حوزه قرار گرفت.

در بخشی از مقدمه آن درباره موضوع 
کتاب می خوانیم:  »پرسشگری« از آغاز 
آفرینش انسان، رخ نمایی کرده؛ بر بال سبز 
خود، فرشتگان را فرانشانده؛ بر برگ زرد 
خود شیطان را فرونشانده و در این میان، 

مقام آدمیت را نشان داده است. پویایی و پایایی »جامعه« و »فرهنگ«، در گروی 
پرسش های حقیقت طلبانه و پاسخ های خِردورزانه است. بر کسي پوشیده نیست که 
امروزه خستگي از شلوغي زندگي ماشیني و فشار سلطه و تبعیض استکبار جهاني، 
رفته رفته جامعه انساني را بحران زده مي کند؛ از این رو گرایش به معنویت به ویژه 
در مجامع علمي و در میان دانشجویان رو به افزایش است؛ اما در این میان گاهي 
»راه و بیراهه« به هم آمیخته مي شود و رهزن ها خود را »صراط مستقیم« جلوه 
مي دهند. نشر مکتوبات مناسب و تبیین موضوعات جدید به شکل قابل فهم برای 
همگان می تواند در این راه مفید باشد. در بسیاري از فرقه هاي معنوي نام خدا هیچ گاه 
حذف نمي شود، چرا که اساساً جذب مشتریان با همین نام آغاز شده و لازم است 
این شعار تا آخر باقي بماند؛ بنابراین این نام هم بر سر زبان ها وجود دارد و هم به 
عنوان هدف بر آن تأکید مي شود؛ اما تفسیري که از ارتباط با او صورت مي گیرد، 
تفسیري است که هیچ گاه جایگاه رهبر فرقه را در نظر مریدان پایین نمي آورد و 
اساساً این تفسیر با محوریت رهبر فرقه کاملًا سازگار است. بعضي از عرفان هاي 
نوظهور، هیچ اقدام عملي براي ایجاد توانمندي روحي در اعضا انجام نمي دهند و 
هیچ دستورالعمل بیروني توصیه نمي کنند و سعي مي کنند نگرش جدید ایجاد 
کنند؛ به این معنا که تفسیري جدید از هستي و خلقت ارائه مي دهند و این تفسیر 
جدید، چیزي نیست جز »نگاهي متفاوت به پدیده ها.« اینچنین عینک جدیدي که 
به دیگران داده اند، ابزار خوش بیني و خوش گماني واقع مي شود و بدون اینکه سبب 
تحول روحي یا اصلاح رفتار شود، حداکثر موجب رویش یک حس خوب می شود.

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ ۴۲۳
مشروعیتولایتفقیهازدیدگاهملااحمدنراقی

نگاهیکلیبهعرفانهاينوظهور

جریان شناسی فکری ـ  فرهنگی ایران معاصر ـ ۹۸

نفوذ و فتنه؛ مأموریت بهائیت در جمهوری اسلامی ایران

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقاب اسامی ـ قسمت هشتادوششم

نرمالوروالمندسازیجمهوریاسلامیایرانباهدفانقلابزدایی

شریعتستیزيوتولیدشریعت

فقططرفدار
صلحباشید!

در عرفان هاي جدید، هر چند 
دین و مذهب و »شریعت« جایگاهي 
ندارد؛ اما از رفتارهاي دوگانه و 
شگفت آور این عرفان ها این است که 
از یک طرف احکام عبادي و عبادات 
رایج در ادیان را محکوم مي کنند و 
از طرف دیگر خود عبادت هاي جدید 
و ویژه با آداب خاص به پیروان خود 
آموزش مي دهند! برای نمونه در 
مکتب »اکنکار« شریعت کنار گذاشته 
مي شود؛ اما روزة روز جمعه لازم 
شمرده شده! به این صورت که فرد 
در خانه بنشیند و از اجتماع کناره 
گیرد و ذهن خود را بر استاد زنده اک 
 متمرکز کند و فقط به فکر او باشد. 
در عرفان هاي جدید هر چند مسجد 
و حسینیه و معبد و کلیسا را مردود 
اعلام کرده اند؛ اما در عوض هر کدام 
به طریقي مکاني مقدس ابداع کرده! 
و به عنوان »مکان عبادت« و »معبد 
مقدس« جایگزین کرده اند. اشو 
مکاني به نام »کمون بین المللي اشو« 
در پوناي هند، ساي بابا »آشیانه صلح 
برین« و پیروان اکنکار »معبد زرین 

اک« را پایه گذاري کرده اند.

 شهاب زمانی/ سرشت 
حقیقت جوي آدمي، به دنبال رسیدن 
به »معنویتي« است که او را براي 
همیشه قانع و آرام کند. دنیاي امروز 
این عطش را به خوبي دریافته؛ اما در 
عمل نسخه هایي که عرضه مي شود، 
از آنجا که جنس نیاز را درنیافته اند، 
فقط خاصیت تسکین داشته اند و 
نتیجه این شده که نیازمندان به 
سمت »بیراهه« و »سراب« می روند.

این روزها در کشور ما نیز 
»بازار واردات« عرفان ها تا حدودي 
گرم است. عرفان هاي شرقي مانند: 
بودا، ساي بابا و عرفان هاي غربي 
مانند: اشو، کوئیلو، اکنکار و عرفان 
سرخ پوستي و گروهي محصول داخل 
گنابادي،  صوفیان  مانند:  هستند 

نعمت اللهّی، عرفان حلقه و...
جدید  معنویت خواهي  تنوّع 
به گونه اي است که »میلتون« ـ 
محقّق ادیان جدید ـ از 2 هزار فرقه 
جدید معنویت گرا، فقط در آمریکا 
نام مي برد. تأسف بارتر اینکه به 
نام معنویت خواهي، »جدایي دین 
از عرفان« و تفکیک »دیانت از 
معنویت« را شعار مي دهند و نه فقط 
دیانت که گاهي ارتباط معنویت با 

خداگرایي هم انکار مي شود.
پاره اي از عرفان ها، خاستگاه 
دیني دارند، مانند: عرفان مسیحي 
و پاره اي دیگر انسان گرا محسوب 
مي شوند، مانند: بودیسم، هندویسم 
و... پاره اي طبیعت گرا هستند مانند: 
شَمَنیسم، اما هر کدام به نوعي 

»بیراهه« رفته اند.
امروزه ایده اي ماورایي با نام 
»قانون جذب« نیز رواج یافته 
است. با »فرضیة راز« همه چیز در 
تصویرسازي ذهني خلاصه مي شود، 
در حالي که در اعمال دیني؛ قصد، 
قول و فعل هر کدام سهمي در 

عمل دارند.
به اعتقاد منادیان جذب، آداب 
دیني از این نظر مهم و قابل توجهند 
که مي توانند به فکر تمرکز دهند، نه 
از این جهت که ارتباط با خالق است 
و روح بخش است! دعا چون مقدمه 
تجسّــم و تمرکز است در نگاه آنها 
اهمیت پیدا مي کند، نه چون خودش 
ابزاري مستقل در خدمت تعالي 
انسان است. ایشان دعا را تنها راهي 
براي تجسّم خواسته ها و تمرکز فکر 
مي دانند و ارتباط معنوي با پروردگار 

را نادیده مي گیرند.
از معنویت هاي کهن که 
بگذریم، کلیدي ترین نکته درباره 
جنبش هاي معنوي جدید این است 
که این جریان ها نیامده اند که به داد 
و خداطلبي  فطرت حقیقت خواهي 
انسان برسند، بلکه آمده اند تا بشر 
خسته از زندگي ماشیني را آرام 
کنند و روان ناآرام او را تسکین 
دهند. به عبارتي آمده اند تا انسان 
مُــدرن را با فرهنگ و تمدن جدید 
غربي سازگاري دهند و تحمّل 
او را براي پذیرش وضع موجود 
بالا ببرند؛ بنابراین در این بازار 
»یافتن حقیقت« اهمیتي ندارد، بلکه 
»تحصیل آرامش« مهم است و همة 
برنامه هاي به ظاهر معنوي و آیین ها 
و آداب ها براي »حلّ مشکلات 
موجود« طراحي شده اند نه براي 

تکامل و رشد.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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همسر شهید مدافع حرم، ابوالفضل نیکزاد 

دغدغهاشترویجفرهنگشهدابود
 احسان امیری/ متولد دوم تیرماه سال 1363 
در تهران و فرزند آخر خانواده بود. 23 ساله بود که با 
دختری 22 ساله از اقوام، ازدواج کرد و »علی« حاصل 
زندگی مشترک شان است. پسرشان »علی« دو سال ونیمه 
بود که پدر داوطلبانه و بعد از پیگیری های فراوان برای 
دفاع از حریم عقیله بنی هاشم، راهی سوریه می شود و 
بعد از یک ماه جهاد خالصانه در 23 تیرماه سال 1395 
به دست تروریست های تکفیری به شهادت می رسد. خانم 

اعظم ملاطایفه، همسر شهید مدافع حرم، پاسدار بسیجی ابوالفضل نیکزاد می گوید؛ 
نحوه آشنایی ما کاملًا سنتی بود، آقاابوالفضل از اقوام من است و آن طور که بعدها 
خودش تعریف می کرد، وقتی به سن ازدواج رسیده بود، خانواده نظرش را پرسیده 
بودند که من را پیشنهاد داده بود و 25 دی ماه سال 1385 به خواستگاری آمد. 
مثل همیشه ساده و مرتب بود. از یک سری از خط قرمزهای خود صحبت کرد و 
گفت: »درباره کارم خیلی از من سؤال نکن؛ اما بدان که مثل بقیه زندگی عادی 
نخواهی داشت، شرایط کاری ام ایجاب می کند گاهی سفر یا مأموریت باشم، حتی 
اگر جنگی پیش بیاید و نیاز باشد می روم.« درباره شهادت هم همان روز گفت: 
» شهادت را دوست دارم.« آقاابوالفضل اعتقاد داشت آدم مؤمن باید زیرک باشد... 
و شهادت، یک معامله هوشمندانه با پروردگار و معامله ای سودمندانه برای بنده ها 
است و می خواهم مرگم را خودم انتخاب کنم. در تمام امور زندگی حساب  شده 
عمل می کرد؛ از مسائل کوچک گرفته تا بزرگ. می دانستم درباره مسئله ای که 
صحبت می کند، در موردش مطالعه و تحقیق کرده است. ویژگی خاص همسرم، 
مسئولیت پذیری بود. سوریه رفتن او هم از همان مسئولیت پذیری نشئت می گرفت.  
همیشه می گفت: »نباید بگذاریم اسم شهدا از بین برود و باید یادشان را زنده نگه 
داریم.« اگر جایی می رفتیم برای هدیه، کتاب شهدا می برد یا در کلاس زبان درباره 
شهدا به انگلیسی کنفرانس می داد. فکر می کرد به هر شکلی باید رسالتش را انجام 
دهد که درباره این کلاس اعتقاد داشت که ابزار در اینجا، زبان انگلیسی است. تمام 
کارهایش برنامه ریزی و فکر شده بود و برای خودش مسیری داشت. همیشه می گفت: 
»من چشم انداز 5 ،10، 15 و 20 ساله دارم.« دوست داشت ادامه تحصیل دهد 
و دکتری بگیرد و نماینده مجلس شود، حتی برای روزهای نمایندگی هم برنامه 
داشت.  بعد از پیگیری های یک ساله، با وجود مخالفت هایی که هم از جانب محل 
کار و هم از طرف مادر و بقیه خانواده اش بود، بالاخره روز 24 خرداد سال 1395 
مصادف با هفتم ماه رمضان داوطلبانه عازم سوریه شد؛ اما چون یکدفعه کارش 
جور شد، نتوانستم خوب با او وداع کنم. پیش از رفتن یک جمله به من گفت: 
»سعی کن خودت در زندگی تصمیم گیرنده باشی.« بعد از رفتن آقاابوالفضل ما 
ساکن منزل پدرم شدیم. سعی می کرد هر شب تماس بگیرد، با علی هم صحبت 
می کرد. شب آخر پیش از شهادت دیرتر تماس گرفت و گفت: »مسئولیت جدید 
دارم، ممکن است که روزهای آینده نتوانم تماس بگیرم یا اینکه دیر شود، خیلی 
منتظر تماس من نباش به خدا توکل کن و نگران نباش.« فردا شبش حالم بد شده 
بود. بعداً متوجه شدم که همان شب به شهادت رسیده بود. فردای آن روز برادرش 
زنگ زد و بعد از احوالپرسی شماره پدرم را خواست. شک کردم. دور از دید بقیه 
گوشی را با  خودم به پارکینگ خانه بردم و دوباره با او تماس گرفتم و پرسیدم 
»اتفاقی افتاده؟« مکثی کرد و تنها یک جمله گفت: »ابوالفضل به آرزوش رسید.«

بود،  سپاه  فرماندهان  از 
می گفت؛ اوایل دهه 70 یک روز 
میهمان حسن )شهید بزرگوار حسن 
طهرانی مقدم( بودیم، ما را برد تا 
تست یکی از موشک ها رو ببینیم. از 
قضا موشک توی ثانیه نهم شلیک تو 
هوا ترکید، ما خیلی ناراحت شدیم. 
حسن گفت؛ این نودوچهارمی بود 
که ترکید، ولی ما خسته نمی شیم و 
همین هم شد؛ با تلاش های او امروز 
 در تراز قدرت های موشکی جهان

 هستیم.

نقطه سرخط
حسنهیچگاهخستهنشد

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

وقتی  علیرضا جالیان/    
هواپیما در آسمان به غیر از ارتباط 
رادیویی هیچ ارتباطی با زمین 
ندارد، عده ای طمع کرده و با مقاصد 
اغلب تروریستی اقدام به بدترین 
نوع آدم ربایی آن هم در هواپیما 
می کنند. بدتر از این نوع عملیات 
تروریستی، بمب گذاری درهواپیما 
است؛ بنابراین امنیت در فرودگاه و 
پروازها به لحاظ جنبه روانی و عموماً 
کشیده شدن به حوزه بین المللی از 
اولویت های کشورها است. چه اینکه 
گاهی عملیات آدم ربایی در آسمان 
با هدف نشستن در کشور دشمن، 
جنبه روانی سنگینی در تضعیف 
وجهه جهانی کشور صاحب هواپیما 

خواهد داشت. 
جمهوری اسلامی ایران تا پیش 
از ظهور گروه های تروریستی تکفیری 
در منطقه شامات، اصلی ترین 
هدف عملیات های تروریستی بود. 
گروه های جدایی طلب، منافقان و 
دیگر گروه های چریکی سوسیالیست، 
ضد انقلاب و... همه و همه تروریسم 
را دستمایه اقدام خود علیه جمهوری 
اسلامی با هدف براندازی قرار دادند. 
بر این اساس پس از چندین اقدام 
تروریستی در هواپیماهای کشور 
و چند مورد آدم ربایی اقداماتی در 
سطح کشور صورت گرفت و امروز 
می توان مدعی شد که جمهوری 
اسلامی ایران، امن ترین خطوط 
هوایی را به لحاظ عملیات های 
خرابکارانه و تروریستی دارد. حضور 
سپاه در فرودگاه ها و پروازهای کشور، 
حضوری باصلابت بود و توانست 
بسیاری از خلأهای امنیتی این 
عرصه را پر کند. حضوری که با فکر 
و تلاش پاسداران بدون آموزش های 
خاص امنیتی در این حوزه سبب 
شده تا سازمان های جهانی بالاترین 
 امتیازها را به امنیت پرواز ایران

 بدهند. 
در  سپاه  حضور  اگرچه 
تدبیر  یک  کشور،  فرودگاه های 
مهم بود؛ اما مهم ترین تدبیر؛ نوع 
تعامل سپاه در این عرصه با دیگر 
ارکان فرودگاه بود، به طوری که 
این حضور تا امروز هیچ گزارشی 
مبنی بر رضایت نداشتن را در 
بین کارکنان فرودگاه ها و خطوط 
است. حضوری  نداشته  پروازی 
که تنها برای نظارت بر تمامی 
خروجی ها و ورودی ها به هواپیما 
صورت می گیرد و در هواپیماها هم 
بسیار نامحسوس است. در واقع سپاه 
پس از پلیس فرودگاه که در ورودی 
ترمینال ها مستقر هستند، آخرین 
لایه و مهم ترین لایه امنیتی فرودگاه 
و حین پرواز محسوب می شود و این 
حضور سبب شده تا در دهه اخیر 
اقدامات تروریستی و خرابکارانه در 
هواپیماها و فرودگاه های کشور با 
وجود گسترش موج تروریسم در 
منطقه به صفر برسد و امروز سپاه 
در حفاظت فرودگاه و حفاظت پرواز 
بهترین کارنامه عملکردی را در 
زیرمجموعه  امنیتی  یگان های  بین 
فرماندهی حفاظت سپاه و در سطح 
کشور و جهان داشته باشد. این را 
هم باید در نظر گرفت، حفاظت 
فرودگاه تنها یگانی از سپاه است که 
با عمده اتباع بیگانه که قصد ورود 
به کشور یا خروج از آن را دارند در 
ارتباط است و می تواند گزینه خوبی 
برای مقابله با سپاه هراسی دشمنان 
باشد. از طرفی امروز سپاه علاوه 
بر اینکه نقش تعیین کننده ای در 
امنیت کشور دارد، می تواند با تعامل 
با کشورهای همسو نقش مستشاری 
امنیتی خود را در آموزش یگان های 
امنیتی کشورهای همسو بازی کند 
و تروریسم را از عمق راهبردی کشور 
در شرق مدیترانه و آسیای مرکزی 

هم دور کند.

چرامعلولانحینخدمتمزایاندارند!
09030003410/ من در شهر بایگ تربت حیدریه رفتگر شهرداري هستم با حقوق 
500 هزار تومان با یک روز مرخصي هفت ساعت کار بدون هیچ گونه مزایا و هشت 

سال سابقه کار دارم. آیا فریاد رسي نیست؟/ بسیجي ولایتمدار »سیدعلي بهایسته«
09110004944/ از مسئولان صندوق شفا و دست اندرکاران بیمارستان ولایت 
سپاه مازندران بخش مامایي به خاطر خدمات خوب شان برای زایمان همسرم تشکر 

مي کنم./ »یزداني« نکا
09130004936/ بهتر نیست حوزه خواهران همانند برادران در هفته دو روز 
بعدازظهر باشه تا هم با برادران هماهنگ باشیم هم بیشتر بتوانیم به پایگاه ها سر بزنیم؟
09140008961/ لطفاً همکاراني که خدمت قانوني 30 سال را تمام کرده اند، 
اگر واقعاً به نظام عشق مي ورزند پست هاي سازماني را اشغال نکنند، بلکه در پایگاه ها و 

حوزه ها مشغول شوند تا با این کار به اشتغال جوانان نیز کمک کرده باشند.
09140003842/ از فرماندهان دلسوز خواهش مي کنیم نسبت به تبدیل طیف 

درجه داري به افسري چاره اي بیندیشند.
09150000374/ سود سهام ثامن و سهام عدالت به کجا رسید؟ 

09150003671/ با اینکه بیرجند مرکز استان هست، ولي درمانگاه شهدا پزشک 
اطفال ندارد!

09160007490/ چرا براي معلولان حین خدمت هیچ گونه مزایایی مانند جانبازان 
ایجاد نمي شود؟

09170004657/ چرا بسیجیان کد 90 در نیروی دریایی تبدیل عضویت 
نمي شوند؟

09170000294/ من همسر پاسدار هستم. مي خواهم از همسرم احسان جان 
بابت تمام زحماتش تشکر کنم.

صبح صادق: پیام شما در میان همه مشکات و انتقادها که بجا هم هست،  
حس زیبایی داشت، شیرینی زندگی تان مداوم...

09180001513/ چرا بیمه زلزله کارکنان واریز نمي شود؟ 
09180004507/ وام مسکن طرح حکمت چند سال است که پرداخت نمي شود؟!

09180009827/ کارت یکسان سازي را کلًا باطل کنند بهتر است. هم کیفیت 
غذای رستوران ها خیلی بد شده و هم قیمت ها بالا رفته است.

09180009249/ ما دانشجوهاي جذب شده دانشکده شهید محلاتي نمایندگي 
ولي فقیه در سپاه پذیرش سال های 94 و 95 هستیم که متأسفانه بعد از گذشت دو 

سال هنوز تکلیف استخدام و فراخواني ما معلوم نیست.
09180009410/ دو سال از سود سهام ثامن مي گذره یا تو بورس بره یا سودش 

واریز بشه.
09190002936/ درجه دارم و با مجوز درس خوندم و سال 94 مدرک فوق دیپلم 

گرفتم، حالا مي گویند امکان تغییر طیف درجه داري به افسري نیست!
09350005315/ چرا سود سهام عدالت رو واریز نمي کنند؟ 

09380002241/ چرا بانک انصار در قبال یک پرینت حساب ساده وجه دریافت 
مي کنه؟

09380001228/ چرا منطقه عملیاتي جنوب در سال های  67 و 68 را براي 
نیروهاي وظیفه جزو سوابق جبهه قبول نمي کنند، ولي سایر مناطق رو قبول مي کنند؟ 
09390005312/ چرا برنامه اي براي انتقال نیرو در سطح سپاه و نیروي دریایي 

وجود ندارد؟
09330002809/ احمق تر از ترامپ نتانیاهو است. این دو کاری کردن تا همه 
مسلمانان جهان علیه اونها قیام کنند و فلسطین رو از چنگال غاصبینش در بیارن. 
پشت سر رهبری آماده قیام علیه اونها هستیم./ سیدسقا)سیدفضل الله محمدی( از تهران

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار فدوی، فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: ما ملت و کشور ضعیف و دست و پا بسته و بی ریشه ای نیستیم که در برابر اقدامات کینه توزانه دشمنان، 
تسلیم، لبخند و تمکین داشته باشیم. آنها باید بدانند که نمی توانند به روندی ادامه دهند که آزادانه و امن از ذخایر منطقه بهره برداری کنند و سرمایه حاصل 

از آن را بدون هیچ مانع و محدودیتی علیه ما و انقلاب اسلامی به کارگیرند و ما را تماشاگر و تماشاچی دست و پا بسته ببینند.

نمیتوانندبهاین
روندادامهدهند

رئیس سازمان بسیج اساتید، طاب و روحانیون کشور در گفت وگو با صبح صادق

چهار مأموریت کلان برعهده داریم

قبیله عشق گلی از باغ
»ماندنی«هرگزفرزندشراندید

روایت داستانی و خاطرات زندگی، رزم و شهادت یکی از 
شهیدان والفجر 8 به نام شهید ماندنی ماندگاری در کتابی با نام 
»ماندنی« به قلم اکبر علیزاده به رشته تحریر درآمده و انتشارات 

همای غدیر آن را چاپ و روانه بازار کتاب کرده است.
 شهید ماندنی ماندگاری متولد مرداد سال 1343 در  یکی 
از روستاهای بخش »وراوی« از توابع شهرستان مهر واقع در 

جنوب استان فارس است. در هفت سالگی به مکتب رفت. دوران مکتب خانه را با آموختن 
قرآن، با موفقیت پشت سر گذاشت. در نوجوانی و شروع جوانی چوپان بود و همنشین کوه. 
در 18 سالگی بر سر سفره عقد نشست و مدتی بعد زندگی مشترک را شروع کرد. چند روز 
 بعد از عروسی برای اولین بار به جبهه اعزام شد و در عملیات رمضان شرکت کرد و مجروح

 شد.
ماندنی بعد از شرکت در دو عملیات بزرگ و مهم به عضویت سپاه درآمد. او با چهار بار 
اعزام به جنگ  در چندین عملیات مانند عملیات رمضان، والفجر و... شرکت کرد و سرانجام 
در عملیات مهم و خطیر والفجر 8 در شب بیست ویکم بهمن ماه و در آستانه سالروز پیروزی 
انقلاب، گلوله تیربار دشمن سینه اش را شکافت و به شهادت رسید. از این شهید بزرگوار یک 
پسر به نام مقداد به یادگار مانده است که خبر تولد آن را در خواب دیده بود.  تقدیر جنگ 

و شهادت هیچ گاه مجال دیدار این پدر و پسر را نداد.
کتاب »ماندنی« در 21 بخش کوتاه تهیه و تنظیم شده است و سیری داستانی از تولد تا 
شهادت دارد. در پایان اثر، وصیت نامه شهید بمانی و تصاویر او برای مشتاقان ضمیمه شده است.

کتاب »ماندنی« در 64 صفحه با شمارگان 2 هزار نسخه و بهای 5 هزار تومان از طرف 
انتشارات همای غدیر قم چاپ و روانه بازار کتاب شده است.

زماني که او را براي رفتن به جبهه بدرقه مي کردم از او خواستم 
خانه را محل دفاع از دشمن بداند تا حضور نداشتن همسر خود و 
برادران دیگرم را به عنوان مرد خانه جبران کند؛ ولي ابراهیم انگار فقط 
یک راه پیش رو داشت و آن جبهه بود. گفت: »حضور در جبهه جنگ 
واجب تر است؛ زیرا من مي دانم شما به تنهایي مي توانید مسئولیت 
خانه را برعهده بگیرید.« تمام نوجوانی و جوانی اش در جبهه گذشت. 

بارها دچار مجروحیت هاي شدیدي شده بود؛ ولي به دیگران نمی گفت. 
به نقل از خواهر شهید ابراهیم سالمی
ابراهیم سالمي در سال 1343 در خانواده اي مذهبي و انقلابي در »تازه شهر« سلماس متولد 
شد. او از کودکي بسیار شیرین زبان بود. تحصیلات ابتدایي خود را در دبستان نوروز این شهر گذراند 
و در دوران نوجواني آموخته بود که چگونه در مقابل دشمنان اسلام حالت تهاجمي داشته باشد. 
او فردي نجیب و باحیا بود، هرگز با نامحرم رو در رو نمی شد و سخن نمي گفت. تا سوم راهنمایي 
در مدرسه شریعتي سلماس ادامه تحصیل داد. وقتي مي دید برادرانش براي رفتن به جبهه از هم 
سبقت مي گیرند، علاقه مند به حضور در جبهه شد. او هیچ وقت برادران خود را در مأموریت ها و 
جنگ تنها نگذاشت. محیط گرم و پر مهر خانواده از این برادران زنجیري ساخته بود، زنجیري 
که هر جا یکي از آنها حضور داشت، دیگري هم براي کمک به او مي شتافت. او تلاش مي کرد با 
حضور در جبهه و فعالیت هاي انقلابي خود از تحصیل باز نماند؛ بنابراین زیر نظر خواهرش درس 
مي خواند و براي گذراندن امتحانات به سلماس و مدرسه بزرگسالان مي رفت. در چند عملیات 
مجروح شد. کمتر در خانه حضور داشت. در عملیات هاي والفجر مقدماتي، خیبر، کربلاي 1 و... 
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به استقبال شهادت شتافت. 

نوجوانیوجوانیاشرادرجبههگذراند

هیمی/  برا ا حسن   
گفت:  گواهی  حجت الاسلام 
»سازماندهی بسیج اساتید و نخبگان 
حوزه های علمیه، شناسایی فرصت ها و 
تهدیدهای پیش روی حوزه، برنامه ریزی 
برای ارتقا روحیه انقلابی و بصیرت 
سیاسی حوزویان و جذب روحانیون 
انقلابی در دستگاه های نظام چهار 
مأموریت کلان سازمان جدید بسیج 
اساتید، طلاب و روحانیون است که در 
کنار این باید خوراک فکری برای دیگر 

اقشار بسیج هم تولید شود.«
حجت الاسلام عبدالعلی گواهی 
رئیس سازمان بسیج اساتید، طلاب 
و روحانیون کشور در گفت وگو با 
صبح صادق در خصوص ساختار و 
مأموریت های جدید این سازمان گفت: 
»در تحولات سازمانی، اخیراً مجموعه 
بسیج طلاب، بسیج اساتید حوزه های 
علمیه و تیپ امام صادق)ع( در قالب 
سازمان بسیج اساتید، طلاب و روحانیون 
کشور شکل گرفت که مأموریت های 
جدیدی نیز به آن واگذار شده است.«

وی درباره مأموریت های این 
سازمان گفت: »اولین اولویت مأموریتی 
ما سازماندهی و توسعه بسیج اساتید 
است که متأسفانه تا یک سال گذشته در 
حوزه های علمیه بسیج اساتید نداشتیم 
و این از تأکیدات نماینده محترم ولی 
فقیه در سپاه بود که فرمودند چنین 

مجموعه ای باید فعال شود.«
حجت الاسلام گواهی افزود: »امروز 
در چهار استان قم، تهران، خراسانات 
و اصفهان بسیج اساتید و نخبگان 
حوزه های علمیه و مراکز حوزوی 
تشکیل شده تا متناسب با نیاز انقلاب 
این عزیزان تحت آموزش هایی قرار 
بگیرند و بر این اساس به تولید خوراک 
و محتوا بپردازند، در قم برای سومین 
سال متوالی و برای مابقی استان ها 
برای اولین بار در مشهد همایشی را 
برای اعضا این مجموعه برگزار کردیم 
و کمیته های مختلفی با هدف پرورش 
نخبگان و اساتید حوزه های علمیه 

متناسب با نیازهای 
انقلاب اسلامی تشکیل 

شد.«
 : د و فز ا ی  و
اگر  داریم  »تصمیم 
تا آخر  توفیق باشد 
سال تا ده استان بسیج 
گسترش  را  اساتید 
دهیم و استان هایی 
که حوزه های علمیه 
قوی تری دارند در 
اولویت قرار گرفته اند.«
رئیس سازمان 

بسیج اساتید، طلاب و روحانیون 
دومین هدف از شکل گیری این سازمان 
را شناسایی فرصت ها و تهدیدات 
در حوزه های علمیه دانست و گفت: 
»نکته بسیار مهمی است که تهدیدها 
و فرصت های موجود را احصا کنیم؛ در 
حوزه های علمیه فضا و فرصت  بسیار 
زیاد است و جوان های فعال پر انرژی 
می آیند مشغول تحصیل می شوند و 
برخی از آنها به دلیل فضای فشرده 
درسی از مسائل و موضوعات انقلاب 
اسلامی غافل می شوند و در حقیقت 
روحانیت یکی از اقشاری است که باید 
از انقلاب اسلامی صیانت و حراست 
کند، که این خود یک آسیب محسوب 
می شود، یا مثلًا نفوذی که رهبر معظم 
انقلاب مطرح کردند که این نفوذ 
عملًا در حوزه ها هم هست و حوزه ها 
هم از این نفود مبرا نیستند و خود 
حوزه های علمیه باید نسبت به این 
مسئله حساس باشند؛ چرا که ممکن 
است افرادی با چراغ خاموش ورود پیدا 
کنند و آسیب هایی را به حوزه ها بزنند؛ 
لذا شناخت این آسیب ها و تهدیدات 
و ایفای نقش واقعی حوزه در دفاع از 

انقلاب اسلامی برای ما مهم است.«
گواهی افزود: »برنامه ریزی 
هدفمند برای ارتقای روحیه انقلابی 
و جهادی و بصیرت سیاسی روحانیون، 
طلاب و استادان و نخبگان بسیجی 
متناسب با انتظارات رهبر معظم 

انقلاب یک نکته بسیار مهم است. 
بصیرت بخشی و روحیه انقلابی و 
جهادی و حفظ این روحیه نیاز امروز 
حوزه ها است و الآن باید با حدت و 
شدت جلو برویم؛ چرا که تهدیدات 
بیشتر شده و به دقت و برنامه ریزی 

برای این موضوع نیاز داریم. 
وی در ادامه موضوع بعدی 
اهداف این سازمان را تعامل سازنده 
با حوزه های علمیه برای فراهم کردن 
زمینه های بهره مندی از توان و تخصص 
فضلا و طلاب بسیجی در راستای 
پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی دانست 
و گفت: »ما تعداد زیادی طلبه و روحانی 
مجرب داریم که باید زمینه اشتغال 
این عزیزان را در دستگاه های مختلف 
نظام فراهم کنیم؛ لذا در جلسات 
مستمر، هم در سطح برادران و هم 
خواهران دنبال این هستیم تا روحانیون 
تحصیلکرده و دارای وجهه انقلابی را 
که آماده خدمت رسانی هستند، جذب 

دستگاه های مختلف کشور کنیم.«
رئیس سازمان بسیج اساتید، 
طلاب و روحانیون کشور با اشاره به 
مسئله تولید علم و موضوعاتی همچون 
افزود: »برای  انسانی ـ اسلامی  علوم 
کمک به این موضوع، یکی از کارها و 
وظایفی که برای خودمان تعریف کردیم 
این است که حمایت از پایان نامه هایی 
که در این چهار موضوع مأموریتی 
که من در طلیعه صحبتم بیان کردم 
را در دستور کار قرار دهیم. این امر 

و  هماهنگی  با 
تفاهم بین مدیران 
علمیه  حوزه های 
و نماینده محترم 
ولی فقیه در سپاه 
محقق شده است. 
الآن با مدیریت 
حوزه علمیه قم 
تفاهم نامه امضا 
قرار  و  شده 
آینده  در  است 
نزدیک با حوزه 
هم  خراسانات 
توافقاتی داشته باشیم. اصفهان، تهران 
و حوزه های علمیه خواهران هم در 

برنامه کاری ما مورد توجه هستند.«
گواهی درباره برگزاری همایش های 
مشترک با حوزه های علمیه نیز گفت: 
»ما در سال چند همایش را مشترک با 
شورای مدیریت حوزه های علمیه سراسر 
کشور، چه در سطح خواهران و چه در 
سطح برادران و با حضور فرماندهان زیر 
مجموعه سازمان و مدیران محترم حوزه 

برگزار می کنیم.«
وی افزود: »برنامه همکاری با 
سایر اقشار بسیج را هم داریم که برای 
نمونه در تفاهم نامه ای بین بسیج اساتید 
طلاب و روحانیون با بسیج دانشجویی 
جلسه مشترک بسیج طلاب و بسیج 
دانشجویی داشتیم که برای اولین بار 
در سراسر کشور اتفاق افتاد. هرچه 
بتوانیم این دو قشر طلبه و دانشجو 
را به هم نزدیک تر کنیم و از نزدیک 
در گفت وگوها و جلسات با هم مراوده 
داشته باشند، یقین داشته باشید که 
به بقا و دوام دانشگاه انقلابی و حوزه 

انقلابی کمک می کند.«
رئیس سازمان بسیج اساتید، 
طلاب و روحانیون با بیان اینکه 
تفاهم نامه هایی هم با بسیج زنان 
داشته ایم، در توضیح گفت: »اخیراً دو 
هزار نفر از طلاب و روحانیون خواهر را 
با همکاری بسیج جامعه زنان در هفته 
بسیج در کارهای مشاوره ای به کار 

گرفتیم و این روند ادامه دار خواهد بود.«
وی با اشاره به اینکه مطالبه 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از طلاب و 
روحانیون پس از انقلابی گری و دفاع از 
انقلاب و اسلام، انجام خدمات اجتماعی 
به خصوص در مناطق کم برخوردار و 
محروم است، افزود: »امروز کنار هر 
گروه جهادی برای مناطق کم برخوردار 
و محروم یک روحانی قرار می گیرد تا 
بخش عمده مباحث محرومیت فرهنگی 
را مدیریت و محرومیت زدایی کنند، 
می دانیم که بخش محرومیت زدایی 

فرهنگی هم اهمیت زیادی دارد.«
رئیس سازمان بسیج اساتید، 
طلاب و روحانیون کشور درباره حضور 
طلاب و روحانیون بسیجی در کمک 
به زلزله زدگان استان کرمانشاه هم 
گفت: »در این موضوع چیزی حدود 
1000 نفر از طلاب و روحانیون جدای 
از گروه های خودجوش مردمی در 
منطقه حاضر شدند و در کنار خدمات 
اجتماعی، مشاوره ای، کمک های نقدی 
و غیر نقدی، امر کفن و دفن و... 
را ساماندهی کردند. حتی برخی 
حوزه های ما متولی تهیه چند کانکس 
شدند و آنها را تهیه کردند و به مناطق 
زلزله زده فرستادند و از این دست کارها 
به همت حوزه های سراسر کشور انجام 

شده است.«
وی در ادامه بحث خود گفت: 
»با تأکید نماینده محترم ولی فقیه در 
سپاه قصد داریم در آینده نزدیک با 
صحبت هایی که در هلال احمر داشتیم 
حدود هزار نفر از روحانیون و طلاب 
را برای امداد و نجات و رسیدگی به 
امور آسیب دیدگان در سوانح و بلایای 
طبیعی سازماندهی کنیم و آموزش 
دهیم. الآن این عزیزان غیر سازمانی 
حضور دارند، اما بنا داریم آموزش های 
لازم را ارائه بدهیم، کتابی هم در این 
راستا در بحث کمک های اولیه و نحوه 
کار در سوانح برای طلاب با کمک 
پژوهشگاه امام صادق)ع( در دست 

تهیه داریم.

گزارش خبری

هیئت پزشکی نظامی جمهوری 
آذربایجان به سرپرستی ژنرال ناطق 
علی اف، رئیس اداره کل پزشکی وزارت 
دفاع این کشور از بخش های مختلف 
بقیۀالله)عج(،  پزشکی  علوم  دانشگاه 
فوق تخصصی  و  تخصصی  بیمارستان های 
بقیۀالله)عج( و قلب جماران دیدار کردند 
و از نزدیک با روند خدمات بهداشتی و 

درمانی تخصصی آنها آشنا شدند.
در این دیدار سردار دکتر حسن عراقی زاده، 
رئیس اداره بهداشت و درمان نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران با ابراز خرسندی از سفر 
هیئت نظامی پزشکی وزارت دفاع آذربایجان به 
تهران برای همکاری همه جانبه در امور آموزشی ـ 
پژوهشی و اعزام بیماران و کارشناسان، ارتقای 
تعاملات و همکاری ها در تمامی حوزه ها متناسب 
با سطوح سیاسی و آمادگی برای انعقاد تفاهم نامه 
مشترک در زمینه همکاری های پزشکی و نیز 
انتقال تجارب طرفین در عرصه های گوناگون 

طب رزمی تأکید کرد.

ژنرال ناطق علی اوف، رئیس اداره کل 
پزشکی وزارت دفاع آذربایجان نیز در این دیدار 
با ابلاغ سلام رئیس جمهور آذربایجان و قدردانی 
از میزبانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
نسبت به ارتقای تعاملات و روابط دو کشور در 
سطوح نظامی با توجه به مشترکات دینی اظهار 

امیدواری کرد.
وی بیان داشت: »باور داریم ایران در حوزه 
طب نظامی و بهداشت و درمان رزمی دستاوردها 
و پیشرفت های تحسین برانگیزی داشته است و 
از جنگ های گذشته تجارب ارزشمندی در این 

زمینه به دست آورده است.«
رئیس اداره کل پزشکی وزارت دفاع 
آذربایجان، گفت: »ما درصدد هستیم روابط 
و تعاملات خود در حوزه طب نظامی را به 

عالی ترین سطوح برسانیم.«
ناطق علی اف با ارائه پیشنهاداتی چون 
برگزاری همایش ها و سمینارهای دوجانبه 
با حضور کارشناسان و پژوهشگران بهداری 
نیروهای مسلح ایران و آذربایجان و انتشار 
مقالات در نشریات و مجلات تخصصی پزشکی 
دو کشور، آمادگی برای مبادله بیماران جهت 
درمان و آمادگی برای همکاری های آموزشی از 
جمله در زمینه طب دریایی و مقابله با اتفاقات 

محیط زیست منطقه ای تأکید کرد.
همچنین در این دیدار سردار احمد 
عبداللهی، معاون بهداشت و درمان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، خاطرنشان کرد: »با توجه به 
اشتراکات بین دو کشور، علاقه مند به ارتقای روابط 

و همکاری ها در زمینه های مختلف هستیم.«
وی همچنین با ارائه گزارشی از اقدامات، 

دستاوردها و توانمندی های سپاه پاسداران 
در حوزه بهداشت و درمان به ویژه در حوزه 
بیمارستان های صحرایی و سیار و امدادرسانی 
به مردم در مواجهه با حوادث و بلایای طبیعی 
مانند آنچه در زلزله اخیر کرمانشاه اتفاق افتاد، 
تأکید کرد: »انجام آموزش های ویژه خودامدادی 
و امدادگری برای همه کارکنان را از مواردی 
دانست که در این سازمان مورد توجه جدی 

قرار دارد.«
دکتر علیرضا جلالی، فرمانده دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله اعظم)عج( نیز با اعلام آمادگی 
برای همکاری های پزشکی و درمانی با کشور 
آذربایجان به معرفی بخش های مختلف تخصصی 
دانشگاه علوم پزشکی و انواع خدمات بهداشتی و 
درمانی به نیروهای مسلح و آحاد مردم پرداخت.

همچنین پس از این دیدار هیئت نظامی 
پزشکی کشور آذربایجان از اتاق بستری حضرت 
امام خمینی)ره( در بیمارستان قلب جماران، بیت 
حضرت امام)ره(، نمایشگاه و حسینیه جماران 

بازدید کردند.

در راستای گسترش دیپلماسی دفاعی صورت گرفت

بازدیدهیئتپزشکینظامیجمهوریآذربایجانازتوانمندیهایپزشکیسپاه
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حسن ختام
عشقیار...

دیر زمانی است که حاجت روا 
نمی شوی، مگر نه؟

دیگر انگار نفست هایت حق نیست؛ نه؟
پیشترها به زبان نیاورده؛

همان دم که فقط از خاطرت می گذشت 
می یافتی؛ درست است؟

این روزها مدام با در بسته مواجه 
می شوی؛

محنت رفیق ایامت شده؛
و هر چه دعا می کنی،  نمی یابی... نه؟

به مولامان متوسل شو
شک نکن!

در بزن... حتم دارم می گشاید در
و پا در میانی می کند ناکامی هایت را...

از تعلق ما تا دستان او
از توسل ما تا نگاه او

از تمنای ما تا دعای او
تنها یک گام فاصله است...

گره بزن همه وجودت را به عشق یار
وقتی یاد او در قلبت شکوفه کند

دیگر مضطر و درمانده نخواهی بود...

صادقانه

 مهدی امیدی/ با وجود گذشت هشت 
سال از فتنه سال 88 و حماسه بزرگ 9 دی، هنوز 
هم به جز یک فیلم، اثر سینمایی درخوری درباره 
این بخش مهم از تاریخ کشورمان ساخته نشده 
است، در حالی که جریان های معاند به طور دائم 
مشغول تولید محتوا درباره وقایع آن دوره هستند. 
هر سال به محض فرارسیدن خرداد و نزدیک 
شدن به سالگرد صدور »دروغ بزرگ«، دژخیم 
رسانه ای وابسته به استکبار، امواج پی درپی خود را 
روانه آسمان ایران می کنند. با این حال در جبهه 
فرهنگی داخل، فقط چند فیلم مستند تولید 
می شود که نمایش آنها هم به جشنواره عمار 
محدود است. هر چند که این فیلم های مستند 
نیز در جای خود زیبا و قابل تحسین هستند؛ اما 
معمولاً مخاطب محدودی دارند؛ ولی فیلم های 
سینمایی و سریال های تلویزیونی، هم گستره 
مخاطب وسیع تری دارند و هم مؤثرتر هستند. 
انتظار می رود که هر سال در مناسبت سالگرد 9 
دی، یک فیلم سینمایی یا سریال مرتبط با این 
مناسبت به نمایش دربیاید. هم اکنون نیز سه فیلم 
سینمایی با مضمون فتنه سال 88 در انتظار اکران 
است. این سه فیلم عبارتند از: »عصبانی نیستم«، 
»ماه گرفتگی« و »آشغال های دوست داشتنی« اما 

این فیلم ها، چه می گویند؟
عصبانی نیستم که مدتی است در صدر 
مباحث سینمایی کشور قرار دارد و هر روز خبری 
درباره اکران یا لغو اکران آن در رسانه ها منتشر 
می شود، یکی از آثاری است که لقب »حامی 
فتنه« دارد؛ البته گفته می شود که بخش های 
مرتبط با فتنه از این فیلم پاک سازی شده است؛ 

اما فیلم سینمایی یک ارگانیسم و کل واحد است 
که حذف چند نما یا دیالوگ، نمی تواند محتوای 
اصلی یک فیلم را از بین ببرد یا معکوس کند. 
»عصبانی نیستم« که فقط یک بار در سی ودومین 
دوره جشنواره فیلم فجر در سال 92 به نمایش 
درآمد، روایت یک دانشجوی ستاره دار است که 
با غضب دانشگاه و جامعه مواجه می شود. او که 
از شهرستان برای تحصیل به تهران آمده است، 
به یکی از همکلاسی های خود علاقه مند می شود 
و تصمیم به ازدواج با یکدیگر می گیرند؛ اما چون 
یک دانشجوی ستاره دار است و در پرونده اش حکم 
اخراج ثبت شده، امکان اشتغال نمی یابد. در نسخه 
اصلی این فیلم، صحنه هایی چون ریختن رنگ سبز 
روی خودروی یکی از استادان به دست این دانشجو 
و حضور بر سر قبر کشته شدگان فتنه و روشن 

کردن شمع برای آنها دیده می شود؛ ولی یکی از 
نکات خطرناک درباره »عصبانی نیستم« این است 
که دانشجوی ستاره دار و اخراجی در این فیلم، یک 
کرد است. انتخاب یک جوان کرد به عنوان فردی 
سرکش و سرکوب شده در جامعه ایران، دقیقاً در 
جهت تجزیه طلبی و ایجاد اختلافات قومی است. 
تفرقه میان قشرها و اقوام، یکی از محورهای اصلی 
فتنه در ایران بوده است. به همین دلیل هم حتی 
در صورت حذف بخش های مرتبط با فتنه، باز 
هم محتوای اصلی فیلم، تغییر عمده ای نمی کند.

فیلم »آشغال های دوست داشتنی« هم درباره 
خیالبافی های یک زن کهنسال در یکی از شب های 
پرآشوب پس از انتخابات سال 88 است. این زن، 
بی خبر از همه جا، عده ای از آشوبگرها را که از دست 
نیروهای نظامی فرار می کنند، به منزل خود پناه 

می دهد. همچنین دختر پیرزن نیز یکی از فعالان 
جنبش سبز است. به خاطر شایعه بازرسی منزل 
افرادی که روی در خانه آنها علامت گذاری شده، زن 
کهنسال به تکاپو می افتد تا هر وسیله ای که نشان 

یا معنایی سیاسی دارد را از خانه اش خارج کند.
فیلم »آشغال های دوست داشتنی« نیز یک 
اثر تحریف آمیز درباره حقایق سال 88 است. این 
فیلم به هیچ وجه بر منشأهای ایجاد فتنه اشاره 
نمی کند و در مقابل، چهره ای مثبت و خوب از 

فتنه گران و آشوب طلب ها نمایش می دهد.
سال گذشته و در سی وپنجمین جشنواره فیلم 
فجر، همه منتظر نمایش تازه ترین فیلم سینمایی 
درباره فتنه سال 88 بودند؛ اما فیلم »ماه گرفتگی« 
موجب ناامیدی شد. چون علاوه بر اینکه از نظر 
ساختاری، کار قابل دفاعی نیست، در محتوا نیز 
بسیار مغشوش و متناقض است. این فیلم سعی 
کرده تا به طور بی طرفانه و خنثی به حوادث پس 
از انتخابات ریاست جمهوری بپردازد؛ ولی در عمل، 
فیلم هیچ اشاره ای به حقایق و مسائل مهم فتنه 
نمی کند و حتی در بخش هایی از فیلم، شبهاتی 

مطرح می شود.
در مجموع، تولید نشدن محصولاتی برای 
پاسداشت حماسه 9 دی در سینمای ایران، 
نگران کننده است. این در حالی است که از سال 
88 ناگفته های بسیاری مانده است که می توان آنها 
را در قالب آثار سینمایی بازگو، افشا و درباره آنها 
روشنگری کرد. به طور طبیعی، نهادهای دولتی 
حوصله و انگیزه پرداختن به چنین مضامینی را 
ندارند و خود فیلمسازها باید به صورت آتش به 

اختیار وارد این گونه معرکه ها شوند.

یادداشت

بایکوت حماسه 9 دی در سینما

صادقی/در  عاطفه   
ماه های اخیر، فیلم هایی با مضامین 
شبه فمینیستی روی پرده سینماها 
رفته اند. دو فیلم »ملی و راه های 
نرفته اش« و »آذر« به طور پررنگ و 
آشکار به انتشار این نوع انگاره ها در سطح 
جامعه پرداخته اند؛ اما توجه به مضامین 
فمینیستی در تئاتر و ادبیات ـ به ویژه در 

عرصه رمان ـ بسیار بیشتر است.
واقعیت این است که در انزوای 
برنامه ریزی بر اساس مفاهیم اسلامی و 
فکر ناب انقلابی، الگوهایی که از بانوی 
امروزی ارائه می شود، نه تنها با مفاهیم 
سنتی و دینی جامعه ما مغایر است؛ بلکه 
الگوهایی برای منزوی کردن منزلت و 
کرامت اجتماعی زنان با تکیه بر مفاهیم 

و آموزه های مشوش غربی است.
یعنی مشکل ما تعریف زن در 
پارادایم غرب نیست که البته نگاه 
مردسالارانه غرب به زنان از منظر کرامت 
انسانی، نزد ما تأسف برانگیز و نگران کننده 
است، مشکل در تسری الگوی غربی به 
کشورهای جهان اسلام و به ویژه کشور 
ایران به نام زن متمدن، پیشرو و مدرن 
است. الگویی که از سوی سریال های 
سخیف و برنامه های اجتماعی شبکه های 
ماهواره ای و رسانه های مختلف غربی هر 
روزه به شکلی بازتولید می شود و این 
همان نکته ای است که به هیچ وجه 

نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود.
برخلاف غرب، اسلام زن و مرد را 
نه به صورت دو انسان مریخی و ونوسی، 
بلکه مانند دو بال یک پرنده می بیند که 
با تشکیل نهاد مقدس خانواده، ضمن 
استحکام و بقای جامعه، موجبات تعالی 
و رشد معنوی خویش را فراهم می سازند؛ 
بنابراین ترویج هرگونه باور غربی نه 
تنها به حل معضلات و مشکلات بانوان 
جامعه ما منجر نمی شود، بلکه به افزایش 
ناهنجاری های اجتماعی و پیچیدگی 

مسائل و بحران های زنان می انجامد.
حال سؤال این است که در برابر 
الگوی ارائه شده از سوی غرب، ما چه الگو 
یا الگوهایی داریم و اصولاً در برابر تعریف 

زن غربی، تعریف ما از زن چیست؟!
رهبر معظم انقلاب در پیامی به 
کنگره هفت هزار بانوی شهید کشور 
در تاریخ 1391/12/16، کلیدواژه »زن 
مسلمان ایرانی« را در مقابل تعاریف رایج 

از زن در شرق و غرب مطرح کردند:
»زن مسلمان ایرانی تاریخ جدیدی 
را پیش چشم زنان جهان گشود و ثابت 
کرد که می توان زن بود، عفیف بود، 
محجبه و شریف بود و درعین حال، در 
متن و مرکز بود. می توان سنگر خانواده 
را پاکیزه نگاه داشت و در عرصه  سیاسی 
و اجتماعی نیز سنگرسازی های جدید 
کرد و فتوحات بزرگ به ارمغان آورد. 
زنانی که اوج احساس و لطف و رحمت 
زنانه را با روح جهاد و شهادت و مقاومت 
درآمیختند و مردانه ترین میدان ها را با 
شجاعت و اخلاص و فداکاری خود فتح 
کردند. در انقلاب اسلامی و در دفاع 
مقدس، زنانی ظهور کردند که می توانند 
تعریف زن و حضور او در ساحت رشد و 
تهذیب خویش و در ساحت حفظ خانه  
سالم و خانواده  متعادل و در ساحت 
ولایت اجتماعی و جهاد امر به معروف و 
نهی از منکر و جهاد اجتماعی را جهانی 
کنند و بن بست های بزرگ را در هم 

بشکنند.«
این تعریف وقتی در سپهر زندگی 
هفت هزار بانوی شهید این کشور ترسیم 
می شود، جایگاه و پایگاه خود را هر چه 
بهتر و بیشتر عیان می سازد. جایگاه و 
پایگاهی که متأسفانه نسبت به الگوسازی 
و نمایش توانمندی و توانایی آن غفلت 

شده است.

جایخالیالگویآرمانی»زن«
خشنودیخدا

امام جواد)علیه السلام( فرمود:
سه چیز است که اگر در کسی باشد 

سبب خشنودی خداست:
زیاد استغفار کردن

همنشین خوب برگزیدن
و زیاد صدقه دادن

و سه چیز است که هر کس داشته 
باشد پشیمان نمی شود:
پرهیز از عجله و شتاب

مشورت در کارها
توکل بر خدا وقتی تصمیم به انجام 

کاری گرفت.
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اعتمادکن
آتشی نمی سوزاند ابراهیم)ع( را

و دریایی غرق نمی کند موسی)ع( را
دیگری را برادرانش به چاه می اندازند

سر از خانه عزیز مصر درمی آورد
مکر زلیخا زندانی اش می کند، 

اما عاقبت بر تخت ملک می نشیند
از این قصَِص قرآنی هنوز هم نیاموختی
که اگر همه عالم قصد ضرر رساندن به 

تو را داشته باشند
و خدا نخواهد، نمی توانند!

او که یگانه تکیه گاه من و توست
پس به تدبیرش اعتماد کن

به حکمتش دل بسپار 
به او توکل کن 

تلخند

راش اضافه

سرانجامساختسریالزندگی
شهیدچمرانچهشد؟

برادر شهید مصطفی چمران گفت 
در حال حاضر با اینکه مدتی جلیل سامان 
نگارش این سریال را آغاز کرده بود، اما بنا 
به دلایلی تولید و ادامه نگارش آن متوقف 

شده است.
به گزارش فارس، »مهدی چمران« 
درباره تولید سریال »چمران« گفت: »مدتی 
قبل جلیل سامان مشغول نگارش این 
سریال بود، اما سازمان صداوسیما نتوانست 
بودجه لازم را برای تولید این سریال 
 مهیا کند و سامان هم دست از نگارش

 کشید.«
توقف  بیان  با  ادامه  در  وی 
فعلی این سریال بیان داشت: »فکر 
می کنم تولید سریال موقت است،  اما 
 خوشحال می شوم که دوباره به جریان

 بیفتد.«

واکنشمردمیکروستابه
»یتیمخانهایران«

اهالی روستایی در شاهرود پس از 
اکران فیلم سینمایی »یتیم خانه ایران« با 
شعارهای خود نفرت شان از سیاست های 

کشور انگلیس را اعلام کردند.
از جمعیت 140 نفری روستای 
جعفرآباد، حدود 120 نفر از آنها با بلیت های 
هزار تومانی به تماشای »یتیم خانه ایران« 
نشستند. نکته جالب این بود که مردم پس 
از دیدن فیلم، خشم و نفرت خود را از دولت 
انگلیس نشان دادند و درباره اتفاقات تاریخی 
مطرح شده در فیلم بحث  کردند. گفتنی 
است، »یتیم خانه ایران« به کارگردانی 
ابوالقاسم طالبی اشغال ایران به دست قوای 
روس و انگلیس را روایت می کند که در اثر 
این اتفاق، قحطی بزرگی ایران را در برگرفت 
که در نتیجه آن میلیون ها نفر از مردم 
کشورمان از گرسنگی یا بیماری درگذشتند.

مذاکرهباحاتمیکیابرایتولید
فیلم»منزندهام«

مدیر انتشارات بروج از تولید فیلم  
سینمایی براساس کتاب »من زنده ام« خبر 
داد و گفت برای تولید فیلم براساس کتاب 
»من زنده ام« تاکنون با کارگردانان مختلفی 
صحبت شده که از مهم ترین گزینه ها 

می توان به ابراهیم حاتمی کیا اشاره کرد.
سیدصفر صالحی، با اشاره به نظر 
حاتمی کیا درباره خاطرات معصومه آباد 
گفت: »در جلساتی که با این کارگردان 
برگزار شده بود، مطرح شد که این 
کتاب تصویری است و جنبه نمایشی کار 

بالاست.«
»من زنده ام«، شامل خاطرات 
خودنوشت معصومه آباد از دوران کودکی 
تا جنگ تحمیلی و سال های اسارت او است. 
این اثر تاکنون با استقبال خوبی از سوی 

مخاطبان همراه بوده است.

رؤیابافیعربستانبرایشکست
ایراندریکانیمیشن

عربستان که در جنگ های واقعی 
خود در منطقه طی یک دهه گذشته هیچ 
دستاوردی جز شکست نداشته است، با 
روی آوردن به انیمیشن سازی تلاش دارد 
در فضای مجازی و کارتونی ایران را 

شکست دهد.
طی روزهای گذشته عربستان 
انیمیشنی را منتشر کرد که در آن جنگ 
با جمهوری اسلامی ایران از نگاه سعودی به 
تصویر کشیده و در این جنگ »تمام عیار« 
عربستان همه زیرساخت های ایران را 
محمدبن سلمان  مستقیم  فرماندهی  به 
از بین برده و ظرف مدت کوتاهی وارد 
تهران می شود. از نکات جالبی که در این 
نمایش درآمده دستگیری  به  انیمیشن 
سردار قاسم سلیمانی به دست نیروهای 

نظامی سعودی است!

ریشهیابیفتنه88درمجموعه»خارجازدید«
»خارج از دید« عنوان 
مجموعه جدیدی است که 
مستندساز  نقویان  مهدی 
جوان کشورمان آن را تولید 
کرده و به زودی از شبکه 
می شود؛  پخش  سه سیما 
مجموعه ای 10 قسمتی 
که قرار است به مناسبت 
فرارسیدن سالروز حماسه 
9 دی از شبکه سوم سیما 
به روی آنتن برود. این 
مستند جزء به جزء آنچه 

در جریان انتخابات سال 1388 و آشوب های پس از آن به وقوع پیوست را روایت می کند.
نقویان که دو سال پیش با ساخت مستند »برادران« با موضوع زندگی شهید مهدی نوروزی 
از شهدای مدافع حرم و از نیروهای بسیجی فعال در فتنه 88، به بخشی از وقایع پیش آمده در 
سال 88 و نقش این شهید در برخورد با عاملان فتنه در آن سال پرداخته بود، اکنون با ساخت 
»خارج از دید« سعی کرده با روایتی تازه حوادث پیش آمده پس از برگزاری دهمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری را به تصویر بکشد.
پیش از این و در ایام دهه فجر سال گذشته مستند سریالی »در برابر طوفان« به کارگردانی 
مهدی نقویان از رسانه ملی پخش شده بود. »در برابر طوفان« روایتی از اوضاع کشور در زمان 

سلطنت پهلوی دوم است.

تقریظسردارسلیمانیبرکتابنقاشیهایحسنروحالامین
نیروی  فرمانده 
پاسداران  سپاه  قدس 
بر  اسلامی،  انقلاب 
کتاب نقاشی های حسن 

روح الامین تقریظ نوشت.
نقاشی های  کتاب 
اخیر حسن  هشت سال 
هنرمند  روح الامین، 
که  کشورمان  عاشورایی 
اثر اخیر او با موضوع شهید 
محسن حججی محبوبیت 
است، منتشر  یافته  بالایی 
قاسم  سرلشکر  شد. 

سلیمانی نیز پس از مشاهده نقاشی های این کتاب، متنی را درباره آن نوشت که به این شرح است:  
»دوست و برادر عزیز و هنرمند متعهدم، حسن آقای عزیز؛

آنچه از هنر خدادادی جناب عالی در ترسیم مصائب اهل بیت)ع( مشاهده کردم، هر یک فراز 
از چند منبر عالم برجسته و بااخلاص بود.

برادر بزرگوارم؛ این هدیه الهی را همانند دست ها و سرها و پاهایی که در این راه قلم شد، وقف 
این راه کن و خط و راهی را برای دیگر متعهدین و توانمندان ترسیم بفرما.

از خداوند منان خواهانم، به این دستان با برکت توانمندی بیش از پیش]داده[ و قلب و دل 
شما را در این راه منورتر بگرداند. برادرت قاسم سلیمانی، 96/9/28«

 روایتی از حضور شهید خوش لفظ در دیدار فعالان فرهنگی انقاب اسامی با رهبر فرزانه انقاب
خوشلفظهابایدشفاعتمانکنند

 رحیم مخدومی/ سال گذشته توفیق دیداری نصیبم شد با علمدار انقلاب، 
در جوار شهیدِ خوش بخت و اقبال؛ علی خوش لفظ. برای اولین بار بود او را می دیدم 
و برای اولین  بار عنایت فراتر از ویژه  حضرت آقا را به فردی. از دیدار که برگشتم، 
یادداشت هایی نوشتم. تصمیم داشتم کل آن را در سالگرد آن دیدار شیرین منتشر 

کنم؛ اما خبر شهادت آن شهید خوش بخت، بخش مربوط به او را جلو انداخت:
»از دو تا صندلی موجود در اتاق دیدار، یکی پیکر مجروح او را به دوش 
گرفته بود. یکی هم در انتظار آقا لحظه شماری می کرد. از دو-سه نفر، اولی بودم 

که وارد اتاق شدم. سلام و علیکی کردم و نشستم به انتظار آقا. 
هر از گاه سرفه های ریز ریز او در زیر ماسک، توجهم را جلب می کرد. معلوم 
بود پیش از همه آمده. ظاهرش شبیه همه بود! خیلی هایی که این روزها ماسک 
می زنند؛ به خاطر آلوده نشدن از هوا، از دیگران، یا آلوده نکردن هوا، یا دیگران...، 
چه می دانستم جنس این یکی با همه  ماسکی های عالم فرق دارد! حتماً باید یک 
جنس شناس می آمد، مثل کارشناس کارکشته  سنگ های فراقیمتی می ایستاد 
جلوی جنس، فارغ از همه  میهمانان، زُل می زد به چشمانِ او؛ به چشمانی که 
زیر ماسک گمنام تر شده بود. عاشقانه و شیدایی به طرب می آمد از تماشایش. 
لحظاتی بی هیچ حرف و سخنی فقط تماشا می کرد؛ تماشا و تماشا! لحظاتی هم 
شاعرانه وصفش می کرد: »آقای خوش لفظ، خوش معنا، خوش زخم، خوش رفیق...«

و آغوشی می گشود برای او که در نظر ما مثل همه بود. آن هم نه یک بار، 
نه دو بار، چندین بار؛ در آن حدود یک ساعت نشست صمیمانه!

مگر که بود این در نقاب ماسک پنهان گشته؟!
رفته بودیم گزارشی بدهیم از تازه های نشر و مثلًا فعالیت مان. در میان ما 

یکی پیدا شده بود که تمام سلول هایش فعالیت ناب بود؛ بی هیچ گزارشی.
خاطرم هست یکی گفت: آقا شفاعت...

آقا که با عبای پیچیده به خود متواضع تر از همیشه نشان می داد، نگذاشت 
کلامش اقامه شود:

ما چه کسی هستیم که شفاعت کنیم؟
و بعد انگشت اشاره شان را گرفتند سمت همان کسی که با ماسک نشسته 

بود؛ آقای خوش لفظ و گفتند »اینها باید شفاعت کنند.«
در شگفت مانده بودم چه رمز و رازی در این توجه ویژه نهفته است؟ نکند 
آقای خوش لفظ قرار است همین روزها شهید شود؟! اگرچه او همین حالا هم 

شهید زنده بود.
اینکه از بدو جلسه تا انتها برای یک نفر این همه آغوش باز کنی، سوای از 

دلبری و دلدادگی چه پیامی را به چه کسانی می خواست برساند؟
جلسه و بحث ها که آغاز شد، آقا با نشاط و شادابی، نسخه شان برای شعار 
مأیوس کننده  »نمی  توانیم و نمی شود« یک کلام بود و ختم کلام: »بروید کار 
کنید تا بشود.« راز آن آغوش گشودن ها و جان کلام دیدار 16 دی سال 1395 

اصلًا همین بود.
کسی که پیش از سبز شدن پشت لبش وارد کارزار جهاد شده و تا حالا 
هم که جسم درب و داغانش را به محضر ایشان رسانده بود... تا حالا هم که 30 
سال از تحمل زجر دردهای کارزارش می گذشت، در وسط میدان بود، آغوش 

گشودن داشت.
همین رمز و راز طرب و سرمستی رهبر معظم انقلاب بود برای مرد عمل، 

علی خوش لفظ.

یادمان

با روحانی تا۱۵۰۰

9دیتاریخنبود،تاریخسازبود
 احمد رحمانی شمس/ بصیرت، سواد نیست، بینش 

است.
بصیرت، یعنی اینکه نگاهت به »شخص«ها نباشد؛ بلکه 

همواره به »شاخص«ها چشم بدوزی.
بصیرت، یعنی اینکه مسجد می تواند »مسجد ضرار« باشد و 

پیامبر)صلی الله علیه و آله( آن را خراب کند و به زباله دان شهر تبدیل کند.
بصیرت، یعنی اینکه قرآن روی نیزه، تو را از قرآن ناطق منحرف نکند.

بصیرت، یعنی اینکه بدانی، جانباز صفین می تواند قاتل حسین)علیه السلام( 
در کربلا باشد.

بصیرت، یعنی اینکه بدانی در جنگ با فتنه، نمی توان آغازگر بود؛ امّا تا ضربه 
نهایی نباید از پا نشست.

بصیرت، یعنی اینکه »مالک اشتر«ها را به تندروی و »ابوموسی اشعری«ها 
را به اعتدال نشناسی.

بصیرت، یعنی اینکه بدانی »معاویه« ها، به سست نهادهای سپاه امام 
علی)علیه السلام( و امام مجتبی)علیه السلام( دل بسته اند.

و بالاخره، بصیرت یعنی اینکه بدانی تاریخ تکرار می شود، نه با جزئیاتش، 
بلکه با خطوط کلی اش.

... و این بود که 9 دی روز »بصیرت« نام گرفت.
9 دی، روز فریاد بود؛ فریاد »لبیک یا حسین)ع(« که تا آسمان به گوش 

همه رسید.
9 دی، شش ماهه، سه ساله، جوان، پیر، زن و مرد، ویلچری و شیمیایی 

و... داشت.
9 دی، روز گل دادن درخت انقلاب در سرمای زمستان بود.

9 دی، در ایران بود، ولی پایه های »کاخ سفید« در مکان و »کاخ سبز 
معاویه« در زمان را لرزاند.

9 دی، »قیام مختار« نبود، ولی اگر مختار هم زنده بود در مقابل آن کُرنش 
می کرد!

9 دی، مانور اعلام آمادگی یاران آخرالزمان مهدی)عج( بود.
9 دی، یک روز بود، ولی ... »خَیرٌ مِن الَفِ شَهر« 

9 دی، نشان داد که این انقلاب، مطهری ها، مفتح ها، بهشتی ها، چمران ها، 
همت ها، باکری ها و... داشته است.

9 دی، روز بخشش فریب خوردگان و روز غضب بر فتنه گران از سوی امت بود.
9 دی، آموخت که نیازی نیست همیشه »ولیّ« در بین باشد، فقط کافی 

است »ولیّ« در دل باشد.
9 دی، نور بصیرت الهی در دل های امّت وفادار بود.

و بالاخره، 9 دی » تاریخ« نبود؛ بلکه »تاریخ ساز« بود...

دریچه


